
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2023-07-20 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 1999, Nr. 39-1227, i. k. 0991100NUTA00000490 

 

Nauja redakcija nuo 2023-07-20: 

Nr. 561, 2023-07-12, paskelbta TAR 2023-07-19, i. k. 2023-14827 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL REGIONINIŲ PARKŲ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

1999 m. balandžio 29 d. Nr. 490 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 13 straipsnio            

1 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

Patvirtinti pridedamus: 

1. Anykščių regioninio parko nuostatus. 

2. Asvejos regioninio parko nuostatus. 

3. Aukštadavario regioninio parko nuostatus. 

4. Biržų regioninio parko nuostatus. 

5. Dieveniškių istorinio regioninio parko nuostatus. 

6. Dubysos regioninio parko nuostatus. 

7. Gražutės regioninio parko nuostatus. 

8. Kauno marių regioninio parko nuostatus. 

9. Krekenavos  regioninio parko nuostatus. 

10. Kurtuvėnų regioninio parko nuostatus. 

11. Labanoro regioninio parko nuostatus. 

12. Metelių regioninio parko nuostatus. 

13. Nemuno deltos regioninio parko nuostatus. 

14. Nemuno kilpų regioninio parko nuostatus. 

15. Neries regioninio parko nuostatus. 

16. Pagramančio regioninio parko nuostatus. 

17. Pajūrio regioninio parko nuostatus. 

18. Panemunių regioninio parko nuostatus. 

19. Rambyno regioninio parko nuostatus. 

20. Salantų regioninio parko nuostatus. 

21. Sartų regioninio parko nuostatus. 

22. Sirvėtos regioninio parko nuostatus. 

23. Tytuvėnų regioninio parko nuostatus.  

24. Varnių regioninio parko nuostatus.  

25. Veisiejų regioninio parko nuostatus. 

26. Ventos regioninio parko nuostatus. 

27. Vištyčio regioninio parko nuostatus.  

28. Žagarės regioninio parko nuostatus. 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS GEDIMINAS VAGNORIUS 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.47E403AE007A
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=800232e025ff11ee9de9e7e0fd363afc


2 

 

 

APLINKOS MINISTRAS DANIUS LYGIS 

 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimu Nr. 561 

 

ANYKŠČIŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Anykščių regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Anykščių 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

įstatymas, Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

laukinės gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko 

planavimo schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs 

apsaugos reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo 

vietovėse Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės sklypas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, stendai, 

nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, sūpynės, 

laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, teleskopai, 

kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, tilteliai, pavėsinės, 

laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių. 



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams ar 

žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų.  

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengiama 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Anykščių krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Anykščių kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį 

kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, 

sudaryti sąlygas darniai teritorijos plėtrai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę ir 

kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą; 

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Šventosios upės terasinis slėnis su 

senvagėmis, eroziniais atragiais ir raguvomis, Kurklių erozinis cirkas, Anykštos ir Virintos 

senslėniai, Rubikių-Mūšėjaus ežerynas (Rubikių ežeras su 16 salų, protakomis susijungiantis 

su Dusyno, Limino ir Mūšėjaus ežerais), Anykščių šilelis su Šventosios salpinėmis pievomis 

ir Budragaidžio liūninio tipo ežerėliu, Storių takoskyrinis moreninis masyvas, prie gamtinių 

sąlygų prisitaikiusi žemės naudmenų struktūra;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Karalienės liūnas – gėlo vandens šaltinis, Puntukas – 

antras pagal dydį Lietuvoje riedulys, upių slėnių ir upelių slėnių Vetygalos, Variaus ir kitos 

atodangos, kuriose atsiveria Anykščių kraštui būdingo kvarcinio smėlio sluoksniai; 



3 

 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: miškinės plikaplaiskės (Neottianthe cuculata) 

augavietė; vėjalandės šilagėlės (Pulsatilla patens), smiltyninio gvazdiko (Dianthus 

arenarius), plikažiedžio linlapio (Thesium ebracteatum) augavietės, stepinių pievų buveinės 

Šventosios ir Virintos upių slėniuose, Vakarų taigos buveinė Anykščių šilelyje; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Šeimyniškėlių (Vorutos), Liudiškių, Palatavio, 

Piliakalnio, Buivydų, Rubikių, Vilkatėnų, Bijeikių, Burios piliakalniai; žymių lietuvių 

literatūros klasikų gimtinė, jų gyvenimą ir kūrybą menantys objektai (Anykščių šilelis, 

autentiška A. Baranausko klėtelė, A. Vienuolio-Žukausko namas-muziejus, J. Biliūno kapas 

su antkapiniu 14 m aukščio paminklu „Laimės žiburys“), Šv. Mato bažnyčia, Burbiškio dvaro 

sodyba, Anykščių senojo miesto vieta (vertingųjų savybių pobūdis – archeologinis), Anykščių 

miesto istorinė dalis (vertingųjų savybių pobūdis – planinės struktūros tipas), Aukštaitijos 

siaurojo geležinkelio kompleksas, buvęs Anykščių sinagogų kiemas su sinagogos pastatu, 

rūmai, vadinami Okuličiūtės dvareliu, Jono Biliūno gimtoji sodyba; 

5.5. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumas (Niūronių, Storių, Liudiškių, Šeimyniškių kaimuose), 

kryždirbystė, žirgininkystės ir amatų tradicijos (ypač puoselėjamos Arklio muziejuje), 

literatūrinės tradicijos, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS IR ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo (kaimų ir vienkiemių) tradicijomis 

pagrįsti reikalavimai siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis 

regioninio parko planavimo schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose 

teritorijos naudojamos ir apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu 

apsaugos reglamentu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. 

nutarimu Nr. 996 „Dėl Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“.  

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško išteklių apsaugos ir 

atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir kultūros paveldo objektų tyrimas ieškant efektyvesnių jų išsaugojimo 

ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių apsaugos, 

atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos ir miško medžių genetinių išteklių atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų planavimas,  statyba, 

pagrįsti šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo 

reikalavimais; plūkto molio ūkinių pastatų išsaugojimas, puoselėjimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, išsauganti ir palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės 

aplinkos elementus: 



4 

 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir aplinkos 

ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas,  tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;   

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti, puoselėjant ir skleidžiant etnografiniam regionui būdingas sodybų 

planavimo ir architektūros tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai.  

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą gyvenamųjų vietovių 

(kaimų ir vienkiemių) planinę erdvinę struktūrą;  

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų statiniai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis 

pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo ar vietovės 

(vienkiemio) struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). 

Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais 

reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo plotas 

didesnis nei 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Nuostatų 10 punktas netaikomas Anykščių mieste ir objektuose, registruotuose 

Kultūros vertybių registre. 

12. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (jų fasadai, medžiagos, 



5 

 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 14 punktų ir 20.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

13. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10, 14 punktų ir 20.1 

papunkčio reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatyme įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams, istorinių – architektūrinių 

tyrimų duomenims. 

14. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) nustatyta kitaip: 

14.1. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

14.2. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Tradicinis 

gyvenamasis namas – stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 7 m 

(skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio 

vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, 

laužyti čiukuriniai, 40–45o nuolydžio, su karnizu; sodybų gyvenamųjų namų langai skaidomi 

(vizualiai) į keturias, šešias ar daugiau dalių.  

14.3. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai, pusvalminiai arba 

keturšlaičiai, 40–45o nuolydžio, su karnizu. I grupės nesudėtingiems statiniams reikalavimai 

stogų nuolydžiams netaikomi.  Tvarto, klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti sodybos ūkio 

pastatai – ne aukštesni kaip 6 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės 

paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybos ūkio 

pastatai statomi ne toliau kaip 60 m nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų sodybos 

ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų paskirtį.  

14.4. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis, betoninėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta vienspalve 

bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia trapecijos ar klasikinės 

formos skarda. Lauko rūsiai, žeminių ir ledainių stogai gali būti apželdinami žole.  

14.5. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsi (ruda, pilka, žalia, juoda), neryškių 

atspalvių. Visų rekonstruojamų ar naujų statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos 

spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 14.2 ir 14.3 papunkčiuose 

nurodytą stogo nuolydį. 

14.6. Tradicinės sodybos pastatų fasadų apdailos medžiagos – mediena, akmuo, molis. 

Mediena apdirbama laikantis tradicinių apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; 

apdailos lentos). Apdailos medžiagos naudojamos laikantis tradicinių naudojimo būdų. 

Karkasinių pastatų ir pastatų iš blokelių išorinės sienos apkalamos lentomis arba medinėmis 

dailylentėmis. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, 

pastatų fasadų                       apdailai – įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

14.7. Sodybos pastatų sienų spalva – tamsi (pilka, ruda, žalia, juoda), rąstinių 

(netekintų rąstų) sienų – natūrali medžio. Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai dažomi 

balta ar paliekama natūralaus medžio spalva, atitinkanti pastato fasadą. 

15. Anykščių miesto dalyse, nepatenkančiose į Anykščių senojo miesto vietą 

(vertingųjų savybių pobūdis – archeologinis), Anykščių miesto istorinėje dalyje (vertingųjų 

savybių pobūdis – planinės struktūros tipas) esančiose namų valdose, registruotose Kultūros 

vertybių registre, kitos (gyvenamosios) paskirties funkcinio prioriteto zonose statinių statybai 

Nuostatų 8–10 ir 14 punktų reikalavimai netaikomi – vadovaujamasi Anykščių miesto 

teritorijos bendrojo plano sprendiniais, galiojančiais teritorijų planavimo dokumentais,  

bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant susiformavusią miesto 

tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą. Anykščių miesto dalyse, patenkančioje į kultūrinį 

draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir jo 

įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai.  



6 

 

16. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

17. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, juoda, pilka, tamsiai žalia – neryškių atspalvių. 

18. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatymo nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 19 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  

19. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

19.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

19.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia, lygia arba trapecijos formos 

skarda; gali būti dengiamos tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, 

šiaudais. 

19.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsi (ruda, pilka, žalia, juoda) arba natūrali medžio.  

20. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

20.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas – iki 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, lentų) be 

cokolių.  

20.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

20.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi ir (ar) tiesiami, rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

20.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius leidžiama 

įrengti ant pastatų stogų ir (ar) pastatų fasadų. 

20.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, esamų 

fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės įmonių ar 

dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos Taisyklėse 

nustatyta tvarka per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą 

suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad 

elektrinės nebus matomos nuo gamtos bei kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

21. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios jas ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai, 

sodinami nauji. 

22. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius regioninio parko konservacinio, ekologinės apsaugos ir 



7 

 

rekreacinio funkcinio prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, prie lankomų 

objektų, apžvalgos aikštelių (regyklų), nugriauti. Jeigu tokius pastatus planuojama 

rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros 

įstatyme nustatytais  architektūros kokybės kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos etnografinio 

regiono architektūros reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

23. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu ir 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, stenduose 

rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė reklama 

kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama vadovaujantis 

kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir 

apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

24. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško. 

25. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo kultūros, 

sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas renginys 

nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

26. Regioniniame parke leidžiama jodinėti tik keliais.  

27. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

28. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

29. Draustiniuose, paveldo objektuose ir gamtos paveldo objektų buferinės apsaugos 

zonose neleidžiama statyti naujų rekreacinių pastatų ar didinti esamų pastatų tūrio, 

rekreaciniais pastatais užstatyto žemės ploto, statyti naujų ūkininko sodybų su kitos paskirties 

(fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, fermų, žemės ūkio verslo kompleksų. 

30. Burbiškio dvaro ir namų-muziejų (J. Biliūno, A. Žukausko-Vienuolio, B. 

Buivydaitės) teritorijose draudžiama statyti naujus statinius, nesusijusius su sunykusių 

nekilnojamųjų kultūros vertybių atkūrimu ar šių objektų pritaikymu viešosioms ar muziejų 

reikmėms. 

31. Kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų fasaduose 

projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo 

gatvės ar kelio. Gyvenamojo namo priklausiniuose tokių langų įrengti neleidžiama. 

32. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų.  

33. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir nustatytu laiku turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos 

energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos 

nuo gamtos bei kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks 

saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

34. Bepiločiais orlaiviais (dronais) ir oro balionais skraidyti virš draustinių (išskyrus 

erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta tvarka ir per 

nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių padarinių 



8 

 

likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos, gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės, 

viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose nurodytus atvejus. Direkcija sprendimą 

pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) 

netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

35. Budragaidžio gamtiniame rezervate: 

35.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose ir turintiems su savimi asmens tapatybę 

patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių vertybių 

pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo, kuriomis dienomis nuo 

rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 31 d. galima uogauti ir grybauti; 

35.2. lankantis rezervate aptinkamų rūšių augalai, gyvūnai ir grybai gali būti 

naudojami Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, 

Laukinių augalų ir grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

36. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi esami želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo 

rekreacinei apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos 

pakrantės. Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę 

vertę, projektuoti, statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

37. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

38. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymo nuostatas nėra privaloma) rengti architektūrinius 

konkursus, skirtus geriausiai pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

39. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose. 

40. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

41. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

42. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane) numatytose 

vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, statinius statant 

ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 



9 

 

42.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 500 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

42.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra iki 3 ha, – iki 700 m2; 

42.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 3 ha (iki 10 

ha), – iki 900 m2; 

42.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 10 ha, – iki 

1200 m2. 

42.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl savo specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų, nekeičiant reljefo, išsaugant želdinius.  

43. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijų įstatymo, Statybos 

įstatymo nuostatomis, įvertinus kraštovaizdžio, gamtos ir kultūros paveldo apsaugos 

reikalavimus, sklypuose, esančiuose mėgėjų sodo teritorijose, leidžiama statyti, rekonstruoti, 

remontuoti vienbučius namus ir jų priklausinius, sodo namus laikantis galiojančių statybos 

techninių reglamentų. 

 

VII SKYRIUS 

VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO  

ORGANIZAVIMAS 

 

44. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

ASVEJOS REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Asvejos regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Asvejos regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 



2 

 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Asvejos ežeryno gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą, būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, 

vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti 

sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą; 

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 



3 

 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: unikalus dubakloniuose susiformavusių 

ežerų kraštovaizdis su pelkėmis, brandžiais ąžuolynais ir pušynais. Itin raiškus Asvejos 

ežerynas, besidriekiantis beveik 60 km nuo Alionių pelkių vingiuotame dubaklonyje. 

Svarbiausias jo akcentas – ilgiausias ir vienas giliausių bei didžiausių Lietuvoje Asvejos 

ežeras;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Asvejos ežeras – dubakloninių (rininių) ežerų 

etalonas, Asvejos Šakymo ir Šakimo pusiasaliai, iš Suoselio ežero ištekantis Jurkiškio upelis, 

Asvejos ir Smailių rininiai kloniai, statūs Asvejos ežero šlaitai ties Liudgardu ir Dubingiais;  

5.3. gyvosios gamtos vertybės: vertingi senieji Šakymo pusiasalio ąžuolynai – 

daugelio retų augalų augavietės ir paukščių lizdavietės. Vienintelė Lietuvoje globaliai 

nykstančio grybo adatiškojo gleivyčio (Leptogium teretiusculum) radavietė. Asvejos ir 

Baluošų ežeruose gyvena seliavos (Coregonus albula) ir ledynmečio reliktas – europinės 

stintos (Osmerus eperlanus) ežerinė forma, nykstantys vėžiagyviai reliktinės mizidės (Mysis 

relicta), žalčiai; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Lietuvos valstybingumo objektai – Dubingių piliavietė 

su Radvilų bažnyčios ir rūmų pamatais, senoji medinė Dubingių smuklė – svarbus Dubingių 

miestelio akcentas, Alkos vietovardis, pilkapynai, žalčių garbinimo tradicijos; 

5.5. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: savita Alkos ir 

Purviniškių kaimų statinių architektūra ir planavimas. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas: 

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos ir genetinių miško medžių išteklių išsaugojimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; plūkto 

molio ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 



4 

 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką, prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti, puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą; 

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, 

vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su 

kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užstatomas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 



5 

 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais bendras užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 7,5 m (aukštis 

skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio 

vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški, dvišlaičiai, keturšlaičiai, 

pusvalminiai, 40–45o nuolydžio, su karnizu. Sodybų gyvenamųjų namų langų rėmai 

suskaidomi (arba vizualiai suskaidomi) į tris – šešias dalis. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai simetriški, dvišlaičiai, 

pusvalminiai arba keturšlaičiai, 40–45o nuolydžio, su karnizais. Klojimo, daržinės aukštis – iki 

9 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 6 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų 

pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo 

aukščiausio taško). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai 

sprendiniai turi atitikti jų naudojimo paskirtį. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis, betoninėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsi (ruda, juoda, pilka, žalia). Visų 

remontuojamų, rekonstruojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos 

ir tekstūros statybos medžiagomis, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą 

stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: akmuo, molio 

plytos, molis, mediena, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, 

netekinti rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinių ir iš silikatinių plytų ar 

blokelių pastatų išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba 

tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, 

pastatų fasadų apdailai naudojamos įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines 

medžiagas. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: ruda, žalia, juoda, 

rąstinių (netekintų rąstų) sienų išlaikoma natūrali medžio spalva.  

13. Dubingių miestelio dalyse, nepatenkančiose į kultūrinius draustinius, esančiose 

namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų 



6 

 

statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis išlaikant iki 1939 m. susiformavusią 

miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miestelio pastatams būdingą  aukštingumą, 

šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. Dubingių miestelio dalyje, patenkančioje į 

kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir jo 

įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, pilka. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas: ne mažiau kaip 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, 

vielos, lentų) be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 



7 

 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

 

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamuosiuose ir ūkio pastatuose 

draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 



8 

 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, 

nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų. 

32. Rengiant detaliuosius Dubingių urbanistinio draustinio ar etnografiniu požiūriu 

vertingų kaimų, išlaikiusių senąją (susiformavusią iki 1939 m.) struktūrą ir (ar) architektūrą, 

planus, žemės valdos žemėtvarkos projektus, iš esmės nekeičiama susiklosčiusi planinė 

struktūra, numatomi būdai vertingiems gamtos ar kultūros elementams išryškinti ir atkurti. 

33. Šakymo gamtiniame rezervate:  

33.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą su rezervatu besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose, su savim turintiems asmens 

tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių 

vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo 

rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima uogauti ir grybauti. 

33.2. rezervate aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir 

grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REKREACINIO 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

34. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

35. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

36. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 



9 

 

37. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

38. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

39. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

40. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane) numatytose 

vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, statinius statant 

ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

40.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 400 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

40.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas iki 3 ha, – iki 700 m2; 

40.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 3 ha (iki 10 ha), – 

iki 800 m2; 

40.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 10 ha, – iki 1000 

m2. 

40.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 

 

41. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

AUKŠTADVARIO REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Aukštadvario regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Aukštadvario 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

laukinės gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko 

planavimo schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs 

apsaugos reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo 

vietovėse Nuostatų reikalavimai taikomi kiek neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, stendai, 

nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, sūpynės, 

laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, teleskopai, 

kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, tilteliai, pavėsinės, 

laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams ar 

žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų.  

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų  planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos gyvūnų 

gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos įstatyme, Saugomų teritorijų, 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo, Lietuvos 

Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, Lietuvos Respublikos miškų, 

Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose vartojamas sąvokas.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves, vertingą Verknės ir Strėvos aukštupių kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir 

unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniam teritorijos 

vystymui; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę ir 

kultūrinę veiklą, propaguoti Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas vystyti pažintinį turizmą, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja: 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: paskutiniojo (Nemuno) apledėjimo 

moreninių aukštumų geomorfologinis etalonas – Aukštadvario kalvynas su Verknės ir Strėvos 

ežeringais aukštupiais, tik Aukštadvario vietovei būdingas termokarsto reiškinys ir ypač 

šaltiniuoti aukštupiai, kuriuose išteka Verknės ir Strėvos upės; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės:  glaciokarstinės kilmės duobės – Albinavos, 

Antaveršio, Gelionių, Strėvos ir kitos velniabalės, raudonžemio išeigos vietos Ustronės 

riedulynas, šaltinių kalnelis, Kartuvių kalnas, Tabaliukų, Škilietų, Tamelių glaciokarstiniai 

ežerai. Aukščiausia Dzūkų aukštumos vieta – Gedanonių kalva; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: vienintelė Lietuvoje paprastojo rėžiuko (Nasturtium 

officinale) augavietė, Verknės senvagių ir pratekamųjų ežerų kompleksas, Žydkaimio ir 



3 

 

Stanuliškių pelkių kompleksai, Mergiškių ir Skrebio skroblynai, Spindžiaus šaltiniai su 

besiformuojančiais tufais, Vilkokšnio kadagyno buveinės;  

5.4. savitas kultūros paveldas: Aukštadvario miestelio istorinė dalis su Šv. Dominyko 

bažnyčios ir domininkonų vienuolyno kompleksu, turgaus aikštė, Aukštadvario piliakalnis su 

papėdės gyvenviete, Lavariškių, Strėvos ir kiti piliakalniai, Drabužininkų pilkapynas, vietinės 

liaudies architektūros paminklas – Vytautavos Šv. Antano Paduviečio bažnyčia su mažiausia 

parapija Lietuvoje, Karališkojo vieškelio dalis su „Karališkosios virtuvės“ vietove; 

5.5. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos tradicijos: mažųjų gamtos 

turtų (uogų, grybų, vaistažolių) naudojimas, kulinarinis paveldas (Mackantiškių kaukorai, 

Drabužininkų švilpikai, Dalgedų duona), tradicinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas, 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir kultūros paveldo objektų tyrimas ieškant efektyvesnių jų išsaugojimo 

ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių apsaugos, 

atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos ir miško medžių genetinių išteklių atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus, kraštovaizdžio estetinę 

vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir aplinkos 

ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių paplitimo naujų židinių prevencija arba išplitusių naikinimas; 

7.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 



4 

 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos propagavimas 

siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus. 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai.  

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingas statybos, architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę struktūrą;  

8.2. išlaikyti Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam 

regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo ar vietovės 

struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ar kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir 

ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos  vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, sodybos pastatais bendras užstatomas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro, nuostatas, bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant sodybų pastatus, kurių bendras 

užstatymo plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais bendras užstatomas žemės plotas – iki 800 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami ir 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.2. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 160 m2. Gyvenamasis namas 

– stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 8,5 m (aukštis skaičiuojamas 

nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo 

kraigo aukščiausio taško). Stogai: simetriški, dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti 

čiukuriniai, 35–45o nuolydžio, su karnizu. Sodybų gyvenamųjų namų langų rėmai suskaidomi 

(arba vizualiai suskaidomi) į keturias, šešias dalis. Langai – vertikalaus stačiakampio formos, 

jų aukščio ir pločio santykis – 1:0,7–0,8. Stogų skliautų langeliai mažesni.  

12.3. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – simetriški, dvišlaičiai arba 

keturšlaičiai,     35–45o nuolydžio, su karnizu. Tvarto, klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti 

priklausiniai – ne aukštesni kaip 6 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių 

kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). 



5 

 

Pastatų planas – ištęstas stačiakampis. Priklausiniai statomi ne toliau kaip 60 m nuo 

gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų 

architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų naudojimo paskirtį.  

12.4. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda, kita ekologiška danga.  

Lauko rūsiai gali būti apželdinami žole.  

12.5. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinių ir iš silikatinių plytų ar blokelių 

statomų pastatų išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba 

tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, 

pastatų fasadų apdailai naudojamos įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva: tamsiai ruda, degto molio, pilka. Visų 

remontuojamų, rekonstruojamų ar naujai statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos 

spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.2 ir 12.3 papunkčiuose 

nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: natūralaus medžio ir 

šviesių atspalvių (rusva, gelsva, smėlinė, žalsva). Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai 

dažomi balta ar natūralaus medžio spalva, atitinkančia pastato fasadą.  

13. Aukštadvario miestelio dalyje, nepatenkančioje į kultūrinį draustinį, esančiose 

namų valdose statinių statybai Nuostatų 12.1-12.7 papunkčiai netaikomi. Jose vadovaujamasi 

bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. 

susiformavusią tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miestelio pastatams būdingą  

aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. Aukštadvario miestelio dalyse,, 

patenkančiose į kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatyme ir  jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštaraujama Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams, istorinių – architektūrinių tyrimų duomenims..  

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio, juoda arba tamsių atspalvių ruda, pilka, žalia.  

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje statomos, 

jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir šiame punkte 

nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Dzūkijos-Suvalkijos saugomų 

teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo 

administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 

m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo 

administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), nustatyta tvarka ir 

per nustatytus terminus, atsižvelgiant į šiuos reikalavimus: 

17.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

17.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva: tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio spalva.  

18. Tvorų ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti šiuos reikalavimus:  



6 

 

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m aukščio perregimomis 

ažūrinėmis (kiaurymių plotas: ne mažiau kaip 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, 

karčių, išskyrus horizontalias lentas) be cokolių. 

18.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio, pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi ir (ar) tiesiami, rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, jas tiesti rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius leidžiama 

įrengti ant pastatų stogų, pastatų fasadų. 

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, esamų 

fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės įmonių ar 

dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos turi būti suderintos 

su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą 

priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo 

objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir 

kraštovaizdžio vertybėms. 

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

20. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais  architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono architektūros 

reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu ir 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, stenduose 

rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė reklama 

kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama vadovaujantis 

kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir 

apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

23. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir sodybas), 

kai planuojamas didesnis kaip 100 dalyvių skaičius, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo kultūros, 

sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas renginys 

nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

24. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose. 

25. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 



7 

 

26. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama statyti naujų rekreacinių pastatų ar didinti esamų pastatų tūrio, 

rekreaciniais pastatais užstatyto žemės ploto, statyti naujų ūkininko sodybų su kitos paskirties 

(fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, fermų, žemės ūkio verslo kompleksų. 

27. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamuosiuose ir ūkiniuose 

pastatuose draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

28. Draustiniuose leidžiama įrengti: 

28.1. saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius ant pastatų 

stogų ir (ar) fasadų; 

28.2. saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės sklypuose statant iki 10 kW 

galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka ir nustatytu laiku turi būti 

suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės 

pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir 

kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms 

gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

29. Bepiločiais orlaiviais (dronais) ir oro balionais skraidyti virš draustinių ir rezervato 

(išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta tvarka ir 

terminais gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių padarinių likvidavimo, 

krašto apsaugos, paieškos, gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės, viešosios 

tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija sprendimą pritarti 

priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys 

draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų. 

30. Mergiškių gamtiniame rezervate: 

30.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose ir turintiems su savimi asmens tapatybę 

patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervatų gamtinių vertybių 

pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo rugpjūčio 

1 d. iki rugsėjo 31 d. galima uogauti ir grybauti;  

30.2. lankantis rezervate aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos 

Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos 

įstatyme, Lietuvos Respublikos laukinės augalijos įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

31. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti, statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

32. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi lieptai, 

leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 80 

proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

33. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Lietuvos Respublikos architektūros įstatymo nuostatas neprivaloma) rengti 

architektūrinius konkursus geriausiai pastato architektūrinei idėjai išreikšti.   

34. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais ir nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  



8 

 

35. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

36. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

37. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane) numatytose 

vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, statinius statant 

ne didesniame kaip 2 ha plote. Joms taikomi šie reikalavimai:  

37.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 900 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

bendras užstatomas žemės plotas: 

37.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra iki 3 ha, statiniais 

užstatomas žemės plotas – iki 800 m2; 

37.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 3 ha (iki 10 

ha), pastatais užstatomas žemės plotas – iki 1000 m2; 

37.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 10 ha, – iki 

1200 m2. 

37.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties  pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant tradicinės Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono 

architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos 

statinių komplekse vizualiai nedominuotų. 

 

VII SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 

 

38. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

(2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

BIRŽŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Biržų regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Biržų regioninio parko     

(toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai 

taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, stendai, 

nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, sūpynės, 

laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, teleskopai, 

kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, tilteliai, pavėsinės, 

laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių. 



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams ar 

žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų.  

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti karstinių sufozinių procesų veikiamą kraštovaizdį su tankiausiu karstinių 

įgriuvų tinklu, vertingiausius Biržų krašto gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves, savitą Biržų kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, vertingas 

(tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai 

teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę ir 

kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.5. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus bei kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: ypač vertingas karstinių sufozinių procesų 

veikiamas kraštovaizdis su tankiausiu karstinių įgriuvų tinklu, Kirkilų karstinių ežerėlių 

sistema, moreninės lygumos su Širvėnos ežero hidrosistemos istoriniais įtvarais; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Kirkilų ir Drąseikių ežerėliai, Karajimiškio 

smegduobių laukas su Karvės Ola, Ievos, Velykų, Geologų duobėmis, Lapės Ola, kitomis 

įgriuvomis, Požemio upelis ir jo slėnis, Tatulos upė ir jos slėnis, Apaščios ir Rovėjos žemupio 

hidrografinė struktūra, Smardonės, Likėnų ir kiti šaltiniai;  

5.3. gyvosios gamtos vertybės: gipso karsto ežerų ir olų buveinės, šikšnosparnių 

(Pipistrellus pipistrellus, Pipistrellus nathusii, Eptesicus nilssonii, Nyctalus noctula) ir 

raudonpilvių kūmučių (Bombina bombina) buveinės Astravo dvaro parke, paprastasis kardelis 



3 

 

(Gladiolus imbricatus), mažoji nehalenija (Nehalennia speciosa), plaukuotoji jonažolė 

(Hypericum hirsutum) Kirdonių ir Medamiškio miškuose;  

5.4. savitas kultūros paveldas: vienintelė Lietuvoje bastiono tipo Biržų pilis, piliavietė, 

Lietuvoje ilgiausias medinis pėsčiųjų tiltas per dirbtinį Širvėnos ežerą, Astravo dvaro sodyba, 

Biržų miesto senamiestis, Pabiržės klebonijos ir bažnyčios statinių kompleksas, 

Ąžuolpamūšės ir kiti piliakalniai, Šv. Jono Krikštytojo bažnyčia, Biržų evangelikų reformatų 

bažnyčia, Raubonių vandens malūnas-verpykla-karšykla, Likėnų parkas;   

5.5. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumas, aludarystės ir duonos kepimo tradicijų tęstinumas.  

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE REGIONINIO PARKO 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių 

apsaugos priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir kultūros paveldo objektų tyrimas ieškant efektyvesnių jų išsaugojimo 

ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių apsaugos, 

atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos ir miško medžių genetinių išteklių atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais, plūkto 

molio ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus, kraštovaizdžio estetinę 

vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir aplinkos 

ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga,  įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas; 

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 



4 

 

turizmo paslaugoms teikti, puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus. 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai.  

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ar 

remontuojami, teritorijų planavimo dokumentai rengiami atsižvelgiant į Aukštaitijos 

etnografiniam regionui būdingas statybos, architektūros ir sodybų planavimo tradicijas, 

siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą gyvenamųjų vietovių 

planinę erdvinę struktūrą;  

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais. 

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, 

vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su 

kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užstatomas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo plotas 

didesnis nei 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniais nustatyta kitaip: 

11.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 11.5–11.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

11.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais, išskyrus Biržų miestą. 

11.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 200 m2. Gyvenamasis namas 

– stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 7,5 m (aukštis skaičiuojamas 

nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo 

kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški, dvišlaičiai, pusvalminiai, 40–45o nuolydžio, su 

karnizu. Plokščiastogiai pastatai, pastatyti 1944–1993 m., atsižvelgiant į jų formą, gali būti 

dengiami keturšlaičiais stogais su karnizu. Gyvenamųjų namų langų rėmai skaidomi (arba 

vizualiai skaidomi) į keturias, šešias ar daugiau dalių. Lango aukščio ir pločio santykis – 

1:0,7–0,8. Leidžiama dalimis neskaidyti langų, esančių gyvenamųjų namų fasaduose vidinio 

kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės, kelio. 

11.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, simetriškais dvišlaičiais, pusvalminiais 

arba keturšlaičiais 40–45o nuolydžio stogais su karnizu. Klojimo, tvarto, daržinės aukštis – iki 

9 m, kiti priklausiniai – ne aukštesni kaip 6 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių 



5 

 

kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). 

Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 60 m nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). 

Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi 

atitikti jų naudojimo paskirtį.  

11.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis, betoninėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole.  

11.6. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinių ir iš silikatinių plytų ar blokelių 

statomų pastatų išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba 

tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, 

pastatų fasadų apdailai – įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

11.7. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsi (ruda, pilka, žalia, juoda). Visų 

remontuojamų, rekonstruojamų ar naujų statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos 

spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 11.3 ir 11.4 papunkčiuose 

nurodytą stogo nuolydį. 

11.8. Pastatų sienų spalvos – pilka, ruda, žalia, juoda, rąstinių (netekintų rąstų) sienų – 

natūrali medžio. Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai dažomi balta spalva. 

12. Biržų miesto dalyse, nepatenkančiose į kultūrinį draustinį, ir regioninio parko 

miesteliuose esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 11 punktas netaikomas. Jose 

vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 

m. susiformavusią miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miesto pastatams būdingą  

aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. Biržų miesto dalyse, 

patenkančiose į kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatyme ir jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai. 

13. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 11 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10, 11 punktų ir 18.1 

papunkčio reikalavimai taikomi, jei neprieštaraujama Nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatyme įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams, istorinių – architektūrinių 

tyrimų duomenimis.  

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ar daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės gali 

būti statomos įrengiant stogą ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsaus atspalvio ruda, juoda, pilka, žalia. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

šiame punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos saugomų 

teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo 

administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 

m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo 

administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), nustatyta tvarka ir 

per nustatytus terminus vadovaujantis šiais reikalavimais: 

17.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 



6 

 

17.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis – malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsiai ruda, pilka, žalia, juoda arba natūrali medžio. 

18. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus: 

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,8 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas – ne mažiau kaip 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, 

lentų, išskyrus horizontalias) be cokolių, išskyrus Biržų miestą ir kitos (gyvenamosios) 

paskirties funkcinio prioriteto zonas. 

18.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi ir (ar) rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, jas tiesti rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius leidžiama 

įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, esamų 

fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės įmonių ar 

dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos turi būti suderintos 

su direkcija.  Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą 

priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos bei kultūros paveldo 

objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir 

kraštovaizdžio vertybėms. 

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

20. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais  architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius.  

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu ir 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, stenduose 

rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė reklama 

kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama vadovaujantis 

kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir 

apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

23. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir sodybas), 

kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti tik 

suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms.  

24. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose. 



7 

 

25. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

26. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinėse 

apsaugos zonose neleidžiama statyti naujų rekreacinių pastatų ar didinti esamų pastatų tūrio, 

rekreaciniais pastatais užstatyto žemės ploto, statyti naujų ūkininko sodybų su kitos paskirties 

(fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, fermų, žemės ūkio verslo kompleksų. 

27. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamuosiuose ir ūkiniuose 

pastatuose draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

28. Draustiniuose leidžiama statyti: 

28.1. saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius ant pastatų 

stogų ir (ar) fasadų; 

28.2. saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės sklypuose statant iki 10 kW 

galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus 

turi būti suderintos su direkcija.  Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės 

pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos bei 

kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms 

gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

29. Bepiločiais orlaiviais (dronais) ir oro balionais skraidyti virš draustinių (išskyrus 

erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytą 

terminą gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių padarinių likvidavimo, 

krašto apsaugos, paieškos, gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės, viešosios 

tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose nurodytus atvejus. Direkcija sprendimą pritarti 

priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys 

draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REKREACINIO 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

30. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. Jose 

draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti, statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

31. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi lieptai, 

leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 80 

proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

32. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymo nuostatas nėra privaloma) rengti architektūrinius 

konkursus, skirtus geriausiai pastato architektūrinei idėjai išreikšti.    

33. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais ir nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  



8 

 

34. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

35. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

36. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

36.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 900 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

bendras užstatomas žemės plotas: 

36.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra iki 3 ha, – iki 700 m2; 

36.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 3 ha (iki 10 

ha), – iki 900 m2; 

36.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 10 ha, – iki 

1200 m2. 

36.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų.  

37. Biržų mieste ir kitos (gyvenamosios) paskirties funkcinio prioriteto zonose namų 

valdos gali būti aptveriamos ne aukštesnėmis kaip 1,8 m perregimomis ažūrinėmis tvoromis. 

 

VII SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 

 

38. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

DIEVENIŠKIŲ ISTORINIO REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Dieveniškių istorinio regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato 

Dieveniškių istorinio regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę 

vertę, etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus 

reikalavimus, valdymo, apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai 

taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę.  

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 



2 

 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė.  

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai).  

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga.  

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Dieveniškių krašto gamtinius objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves, savitą Dieveniškių kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, 

vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono etnokultūros 

tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas pažintinio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Dieveniškių krašte, nepaliestame 

paskutinio (Nemuno) ledyno, vyrauja kultūrinis kaimo kraštovaizdis, išlaikęs rėžinės 



3 

 

žemėvaldos struktūrą, susiformavusią po Valakų reformos; tipiškas priešpaskutinio 

(Medininkų) ledyno suformuotas reljefas, kuriam būdingos stambios plokščiaviršūnės kalvos 

lėkštais šlaitais, erdvios lomos, gargždingos dirvos;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: priešpaskutinio (Medininkų) ledyno palikti reti 

Lietuvos geologinio paveldo dariniai – Stakų konglomeratų luistai; rieduliai – Moko, 

Užkeiktos svodbos, Jankelio ir Jankeliuko, Poškonių, Kalvių akmenys; Gaujos upė su 

intakais; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: itin turtingas retų rūšių Gaujos upės slėnis su 

natūralia upės vaga ir senvagėmis, natūraliomis paupio pievomis, kur aptinkamos didžiojo 

auksinuko (Lycaena dispar), šiaurinio auksinuko (Lycaena helle), auksuotosios šaškytės 

(Euphydryas aurinia), rudakio satyriuko (Coenonympha hero), ovaliosios geldutės (Unio 

crassus) ir žvilgančiosios riestūnės (Hamatocaulis vernicosus) populiacijos, tik pietrytinėje 

Lietuvos dalyje aptinkamos kalninės arnikos (Arnica montana), vienas rečiausių 

gegužraibinių šeimos augalų Lietuvoje kardalapis garbenis (Cephalanthera longifoli), Stakų ir 

Grybiškių ąžuolai.  

5.4. savitas kultūros paveldas: ypač vertingi Poškonių, Žižmų ir Rimašių, taip pat 

Dailidžių, Dainavėlės ir kiti gatviniai kaimai su gerai išlikusia raiškia rėžine žemėvalda, 

Dieveniškių miestelis ir jo pakraštyje esanti koplytėlė (vad. Švedų koplyčia), XVII a. pr. 

Norviliškių palivarko sodybos pastatų kompleksas, Poškonių, Stakų, Didžiulių, Dieveniškių ir 

Senųjų Miežonių pilkapynai, unikali Dieveniškių šnekta;  

5.5. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumas, amatų tradicijos, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas, 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos ir genetinių miško medžių išteklių išsaugojimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 



4 

 

7.1.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinės ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti, puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (susiformavusią iki 1939 m.) būdingą planinę-erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus 

ir architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam 

regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, 

vienkiemių, kupetinę ar kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su 

kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 



5 

 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užstatomas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant didesnio kaip 500 m2 bendro užstatymo ploto 

sodybų pastatus, neleidžiama didinti esamo pastatais užstatyto žemės ploto.  

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 600 m2.  

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) kapitališkai 

remontuojami vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko 

planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) nustatyta kitaip: 

12.1. Kapitališkai remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose 

nustatyti reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 8 m (aukštis 

skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio 

vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški, dvišlaičiai, 42–45° 

nuolydžio, su karnizu. Sodybų gyvenamųjų namų langų rėmai skaidomi (arba vizualiai 

skaidomi) į dvi, keturias, šešias ar daugiau dalių.  

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – simetriški, dvišlaičiai, su 

karnizu. Tvarto, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 5 m 

(aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Pastatų planas – ištęstas 

stačiakampis. Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai 

sprendiniai turi atitikti jų paskirtį.  

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų – malksnomis, šiaudais, 

nendrėmis, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga, beasbesčiu šiferiu. Lauko 

rūsiai gali būti apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsiai ruda, pilka, žalia. Visų remontuojamų, 

rekonstruojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros 

statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 papunktyje nurodytą stogo nuolydį.  

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinių ir iš silikatinių plytų ar blokelių 

statomų pastatų išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba 

tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, 

pastatų fasadų apdailai – įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines.  

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: geltona, ruda, žalia. 

Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai dažomi balta spalva.  

12.9. Dieveniškių miestelio dalyje, nepatenkančioje į kultūrinį draustinį, esančiose 

namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų 



6 

 

statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią 

miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miestelio pastatams būdingą aukštingumą, 

šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. Dieveniškių miestelio dalyje, patenkančioje į 

kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir jo 

įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai.  

13. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštaraujama Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams.  

14. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

15. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsaus atspalvio ruda, pilka, žalia. 

16. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 17 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Dzūkijos-

Suvalkijos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  

17. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais:  

17.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai.  

17.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais.  

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia, juoda) arba natūrali medžio.  

18. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m (išskyrus Nuostatų 29 punkto 

nuostatas) perregimomis ažūrinėmis tvoromis (virbų, tašelių, karčių) be cokolių. Regioninio 

parko kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose esančioms sodyboms 

aptverti šio Nuostatų papunkčio ir Nuostatų 29 punkto nuostatos netaikomos.  

18.2. Lieptus leidžiama įrengti Poškonių tvenkinyje prie sodybų ir regioninio parko 

urbanizuojamos rekreacinės aplinkos kraštovaizdžio tvarkymo zonose. Su sodyba 

besiribojančiame Poškonių tvenkinyje leidžiama įrengti vieną iki 5 m ilgio nuo vandens 

telkinio kranto, iki 1 m pločio ir iki 0,5 m virš vandens telkinio paviršiaus iškilusį medinį 

lieptą. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys nustatomi statinio projekto 

sprendiniuose.  

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi ir (ar) tiesiami, rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, jas tiesti rekomenduojama požeminiais kabeliais.  



7 

 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų.  

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

20. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos reklamos įstatymu ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai 

informaciniuose skyduose, stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos įstatymu. Išorinė reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos 

zonose įrengiama vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo 

objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis.  

21. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško. 

22. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Urbanizuotose teritorijose šis reikalavimas taikomas 

tik masiniams komerciniams renginiams. Renginio vieta raštu derinama su direkcija 

Taisyklėse nustatyta tvarka per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti 

planuojamo kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad 

planuojamas renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms.  

23. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose. 

24. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE  

 

25. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų.  

26. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamųjų namų fasaduose, 

esančiuose vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės, kelio, leidžiama projektuoti ir 

įrengti vitrininius langus. Sodybos ūkio pastatuose tokius langus įrengti draudžiama.  

27. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

28. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose ant žemės statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą 



8 

 

suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad 

elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

29. Etnokultūriniuose draustiniuose sodybos gali būti aptveriamos ne aukštesnėmis 

kaip 1,2 m perregimomis ažūrinėmis medinėmis tvoromis (virbų, tašelių, karčių) be cokolių; 

draudžiama namų valdą aptverti metalinėmis ir (ar) metalinių konstrukcijų tvoromis.  

30. Projektuojant, rekonstruojant ir (ar) kapitališkai remontuojant Dieveniškių 

urbanistiniame draustinyje esančius gyvenamuosius ir visuomeninius pastatus, naudojamos 

Nuostatų 12 punkte išvardytos statybinės ir apdailos medžiagos, spalvos, nekeičiami pastatų 

fasadai. 

31. Atstatant, restauruojant sodybas, išsaugomi autentiški langų, langinių, durų, 

verandų (gonkų) langų apkalimo, vainiko sukirtimo, apvadų medinės architektūros puošybos 

elementai. Jei nėra galimybių išsaugoti medinės architektūros puošybos elementų ir jų toliau 

funkcionaliai naudoti, naudojamos kopijos ir (ar) imitacijos. 

32. Rengiamuose etnografiniu požiūriu vertingų kaimų, išlaikiusių senąją planinę 

struktūrą ir (ar) architektūrą, detaliuose planuose ir kituose teritorijų planavimo dokumentuose 

nekeičiama susiklosčiusi šių kaimų planinė-erdvinė struktūra, numatomi būdai vertingiems 

gamtos ir (ar) kultūros elementams išryškinti ir atkurti. 

33. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, valstybės sienos apsaugos, 

aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose 

nurodytus atvejus. Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama 

veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

34. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti, statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

35. Urbanizuotos rekreacinės aplinkos teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

36. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

37. Neurbanizuotos rekreacinės aplinkos teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiamos tik atokvėpio vietos, 

poilsiavietės, stovyklavietės. 



9 

 

38. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais ir 

nesudėtingais statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami 

teritorijų planavimo dokumentuose numatytose vietose. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai:  

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 600 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 3 ha, – iki 

600 m2;  

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 3 ha (iki 10 ha), – 

iki 800 m2;  

39.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 10 ha (iki 50 ha), 

– iki 1000 m2.  

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono 

architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos 

statinių komplekse vizualiai nedominuotų.  

40. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ir (ar) jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose).  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS  

 

41. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

DUBYSOS REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Dubysos regioninio parko nuostatai (toliau – nuostatai) nustato Dubysos 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo,  

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai 

taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 



2 

 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.   

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti raiškiausią Lietuvoje Dubysos erozinio slėnio kraštovaizdį, jo gamtinę 

ekosistemą ir kultūros paveldo vertybes, jas tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas 

darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Žemaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja: 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: plačiadugnis ir stačiašlaitis Dubysos 

senslėnis su intakų eroziniais slėniais, eroziniais raguvynais ir atragiais, senvagių fragmentais, 

salpinės pievos, gilus, siauras ir labai šakotas Dratvinio erozinis kompleksas; 



3 

 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: vandeningų ir sraunių Dubysos intakų gilūs slėniai, 

Luknės ir Kirkšnovės atodangos, nekalkingi šaltiniai su besiformuojančiais tufais; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: trilapės blignos (Isopyrum thalictroides) ir didžiosios 

džioveklės (Orobanche elatior) augavietės, Dubysos šlaitų sauspievėse aptinkamo 

gencijoninio melsvio (Maculinea alcon) buveinės, karbonatinių smėlynų smiltpievės ir rūšių 

turtingi smilgynai Dubysos upės slėnyje, stepinės pievos Dubysos upės ir jos intakų slėniuose; 

5.4. savitas kultūros paveldas: aukščiausias ir ilgiausias Lietuvoje ir Pabaltijyje 

Lyduvėnų geležinkelio tiltas, Lyduvėnų ir Betygalos urbanistiniai kompleksai, Betygalos 

miestelio istorinė dalis, Maslauskiškių vandens malūnas su technologine įranga, žymaus 

lietuvių literatūros klasiko Maironio gimtinė ir tėviškė, jų gamtinė ir kultūrinė aplinka, Dievo 

Motinos apsireiškimo vietoje pastatyta Ugionių bažnyčia ir koplyčia, Maironių koplytėlė, 

sauganti stebuklingomis galiomis garsėjantį šaltinį ir akmenį su vaiko pėda, akmuo su Velnio 

ir Dievo pėdomis, abipus Dubysos nusidriekusi 12 piliakalnių grandinė; 

5.5. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumai, savita Betygalos miestelio istorinės zonos planinė 

struktūra, kryždirbystė, literatūrinės tradicijos Pasandravio ir Bernotų kaimuose, Betygaloje, 

tradiciniai amatai, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“.  

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių 

apsaugos priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 



4 

 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.1.5. mišku neužsodintų Dubysos upės slėnio, šlaitų pievų ir Dubysos upės intakų 

slėniuose esančių atvirų erdvių išsaugojimas; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas; 

7.3. Žemaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti, puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančius kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą; 

8.2. išlaikyti Žemaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Žemaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo ar vietovės 

struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ar kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir 

ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos pagal šiuos reikalavimus: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užstatomas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 



5 

 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais bendras užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) nustatyta kitaip: 

 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 140 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:1,5–3,2). Didžiausias gyvenamojo 

namo aukštis – 7,5 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės 

paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – 

simetriški, dvišlaičiai, keturšlaičiai, valminiai, pusvalminiai, čiukuriniai, 30–45o nuolydžio, su 

karnizu. Stogo ir sienos projekcijos santykis – ne mažesnis kaip 4:3. Gyvenamųjų namų 

langai – vertikalaus stačiakampio. Langų rėmai suskaidomi (arba vizualiai suskaidomi) į tris, 

keturias ar šešias dalis.  

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto simetriškais, dvišlaičiais arba 

keturšlaičiais stogais. Kluono, daržinės aukštis – iki 8,5 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne 

aukštesni kaip 6 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Pastatų planas – ištęstas 

stačiakampis arba „U“ ar „L“ formos. Stogai – 35–45o nuolydžio, su karnizu. Statomų 

sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų 

naudojimo paskirtį. Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 m nuo gyvenamojo 

namo (išskyrus pirtį). 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai 

skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsių atspalvių ruda, raudona (degto molio), 

pilka. Visų rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami 

vienodos spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 

papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Sodybos pastatų fasadų apdailai nenaudojami apvalūs (tekinti) rąstai, 

pusrąsčiai, plastiko lentos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės 

medžiagos. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: gelsva (šviesi 

molio), ruda, pilka ar natūralia medžio. Langų rėmai, langinės, medžio raižinių spalva 

derinami prie pastato architektūrinių sprendinių. 



6 

 

13. Betygalos ir Lyduvėnų miesteliuose, namų valdose statant statinius Nuostatų 12 

punktas netaikomas. Juose vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų 

nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią miestelių tūrinę erdvinę struktūrą, jų 

savitumus: miestelių pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas 

medžiagas. 

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, pilka. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Žemaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka) arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodybos tveriamos ne aukštesnėmis kaip 1,5 m ažūrinėmis (kiaurymių plotas: 

ne mažiau kaip 45 proc.) virbų, vielos, tašelių, karčių tvoromis be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 



7 

 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose. Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Žemaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, skaidant 

ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamųjų namų fasaduose 

projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo 

gatvės ar kelio. Gyvenamojo namo priklausiniuose tokius langus įrengti draudžiama.  

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 



8 

 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija 

sprendimą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) 

netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

32. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

33. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi lieptai, 

leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 80 

proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

34. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

35. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

36. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

37. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

38. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane) numatytose 



9 

 

vietose, esančiose ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, statinius statant ne 

didesniame kaip 2 ha plote. Joms taikomi šie reikalavimai: 

38.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos ar kitu pagalbinio ūkio pastatu, šiltnamiu 

užstatomas didžiausias žemės plotas negali viršyti 500 m². Leidžiamas ūkininko sodybos 

pastatais užstatomas žemės plotas: 

38.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 3 ha, – iki 

700 m2; 

38.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 3 ha iki 10 ha, – iki 

1000 m2; 

38.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 10 ha iki 50 ha, – iki 

1500 m2. 

38.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Žemaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų. 

39. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijų, Statybos įstatymų 

nuostatomis, įvertinus kraštovaizdžio, gamtos ir kultūros paveldo apsaugos reikalavimus, 

mėgėjų sodų sklypuose, esančiuose mėgėjų sodo teritorijose, leidžiama statyti, rekonstruoti, 

remontuoti vienbučius namus ir jų priklausinius, sodo namus, laikantis galiojančių statybos 

techninių reglamentų. 

 

VII SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

GRAŽUTĖS REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gražutės regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Gražutės 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo,  

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai 

taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Šventosios aukštupio gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, vertingas ekosistemas, savitą Šventosios aukštupio 

gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai 

teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: kalvotas miškingas ežeringas Šventosios 

upės aukštupys, dirbtinis Antalieptės marių tvenkinys su daugybe salų, Luodžio, Dūkšto, 

Samavo, Asavo ir ledyninės kilmės ežerai, šaltiniuotas Šavašos slėnis, Smalvo ir Smalvykščio 

ežerai su atviromis pelkėmis, Ligajų, Sėlupio ir Šavašos upeliai, Gražutės giria;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: didžiausias šalyje nenutekantis Švento ežeras, kuris 

unikalus daugiamečiais vandens lygio svyravimais, Luodis su Žvėrinčiaus ir Juodojo rago 

ežerų nerijomis, išraiškingą kranto liniją turinčios Antalieptės marios, Šveicarkos šaltiniai; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: vienintelė Lietuvoje pražangiažiedės plunksnalapės 

(Myriophyllum alterniflorum) augavietė, žvilgančiosios riestūnės (Hamatocaulis vernicosus), 

vėjalandės šilagėlės (Pulsatilla patens), pelkinės uolaskėlės (Saxifraga hirculus), plikažiedžio 

linlapio (Thesium ebracteatum), lanksčiojo plukenio (Najas flexilis), plačialapės klumpaitės 

(Cypripedium calceolus) ir dvilapio purvuolio (Liparis loeselii) augavietės, ovaliosios 



3 

 

geldutės (Unio crassus), pleištinės skėtės (Ophiogomphus cecilia), šarvuotosios skėtės 

(Leucorrhinia pectoralis), dvijuostės nendriadusės (Graphoderus bilineatus), plačiosios 

dusios (Dytiscus latissimus), Šneiderio kirmvabalio (Boros schneideri), Manerheimo 

grybinuko (Oxyporus mannerheimii), didžiojo auksinuko (Lycaena dispar), skiauterėtojo 

tritono (Triturus cristatus), raudonpilvės kūmutės (Bombina bombina), kūdrinio pelėausio 

(Myotis dasycneme) ir ūdros (Lutra lutra) buveinės, juodakaklio naro (Gavia arctica) ir 

žvirblinės pelėdos (Glaucidium passerinum) perėjimo vietos, Europos Bendrijos svarbos 

natūralių buveinių tipai: 3260 Upių sraunumos su kurklių bendrijomis, 3130 Mažai 

mineralizuoti ežerai su būdmainių augalų bendrijomis, 3140 Ežerai su menturdumblių 

bendrijomis, 3150 Natūralūs eutrofiniai ežerai su plūdžių arba aštrių bendrijomis, 3160 

Natūralūs distrofiniai ežerai, 6120 *Karbonatinių smėlynų pievos, 6210 Stepinės pievos, 6270 

Rūšių turtingi smilgynai, 6410 Melvenynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos 

mezofitų pievos, 7110 *Aktyvios aukštapelkės, 7120 Degradavusios aukštapelkės, 7140 

Tarpinės pelkės ir liūnai, 7150 Plikų durpių saidrynai, 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos 

pelkės, 7210 *Žemapelkės su šakotąja ratainyte, 7230 Šarmingos žemapelkės, 9010 *Vakarų 

taiga, 9020 *Plačialapių ir mišrūs miškai, 9050 Žolių turtingų eglynai, 9060 Spygliuočių 

miškai ant fliuvoglacialinių ozų, 9080 *Pelkėti lapuočių miškai, 9180 *Griovų ir šlaitų 

miškai, 91D0 *Pelkiniai miškai, *91E0 Aliuviniai miškai ir 91T0 Kerpiniai pušynai (* nurodo 

Europos Bendrijos svarbos prioritetinius natūralių buveinių tipus), Gražutės miško ir 

Giteniškės miško paprastosios pušies populiacijų genetiniai medynai;  

5.4. savitas kultūros paveldas: Švč. Mergelės Marijos Sopulingosios bažnyčia Salake, 

Dūkšto, Luodžių ir Žvilbučių dvarų sodybos, Antalieptės vandens malūnas, Degučių pašto 

stoties pastatų kompleksas, Antalieptės Basųjų karmelitų vienuolyno kompleksas, Sokiškių, 

Dūkštelių (Senojo Dūkšto), Verslavos ir Kiemionių piliakalniai su gyvenvietėmis, Lūžų, 

Degučių, Bielkaučiznos ir kiti piliakalniai, Salako, Čepeliškių, Galminių, Apkartų, Samaukos, 

Rūsteikių, Didžiasalio, Degučių ir kiti pilkapiai, pilkapynai, Salako dviaukštė koplytėlė, 

Rudakiškių ir Tiltiškių koplytstulpiai, Girutiškių ir Plavėjų akmenys su ženklais, Salako 

akmuo, vadinamas Napaleono akmeniu, Lūžų senovės kulto vieta; 

5.5. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: savita kaimų ir 

miestelių statinių architektūra ir planavimas, senieji verslai ir amatai, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas: 

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

 



4 

 

7.1.2. gamtotvarkos ir genetinių miško medžių išteklių išsaugojimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką, prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą; 

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, 

vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su 

kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 



5 

 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) planų sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais ir garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 160 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Didžiausias gyvenamojo namo 

aukštis – 8 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai arba pusvalminiai 

(pusiau skliautiniai), 40–45° nuolydžio, su 0,7–1,2 m užlaidomis, stoginuku, karnizu. Langų 

rėmai skaidomi (arba imituojamas skaidymas) į keturias, šešias ar daugiau dalių, jų aukščio ir 

pločio santykis – 1:0,7–0,8. Langai pakelti nuo grindų ne mažiau kaip 70 cm. Prie 

gyvenamojo namo gali būti pristatomi dvišlaičiai arba vienašlaičiai prieangiai (2:3 m), 

naudojama langų, sienų, prieangių ir skliautų puošyba. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai, pusvalminiai arba 

keturšlaičiai, 40–45° nuolydžio, su karnizu. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti sodybos 

ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 7 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės 

paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybos ūkio 

pastatai statomi ne didesniu kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). 

Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi 

atitikti jų paskirtį. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai 

skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko 

rūsiai gali būti apželdinami žole. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsių spalvų (ruda, pilka, žalia, tamsiai 

raudona (čerpių). Visų rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai 

dengiami vienodos spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 

papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų išorinės 

sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų 

apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai naudojamos 

įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: rusva, gelsva, 

smėline, žalsva, ruda, žalia, pilka, arba išlaikoma natūrali medžio spalva. Langų rėmai, 

langinės, medžio raižiniai dažomi balta, ruda, pilka arba išlaikoma natūrali medžio spalva.  

13. Salako, Antalieptės miesteliuose esančiose namų valdose statinių statybai 

Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių 

teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią miestelio tūrinę erdvinę 

struktūrą, jo savitumą: miestelio pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams 

naudotas medžiagas. 



6 

 

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia). 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia) arba natūrali medžio.  

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių) be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 



7 

 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio draustiniuose sodybų gyvenamųjų namų fasaduose projektuoti ir 

įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės ar kelio. 

Gyvenamojo namo priklausiniuose tokius langus įrengti draudžiama. 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija 

sprendimą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) 

netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 



8 

 

32. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

33. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

34. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

35. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

nesudėtingaisiais statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, 

įrengiami teritorijų planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

36. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

37. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

38. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

38.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 400 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

38.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas iki 3 ha, – iki 700 m2; 

38.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 3 ha (iki 10 ha), – 

iki 900 m2; 

38.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 10 ha (iki 50 ha), 

– iki 1200 m2. 

38.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų. 

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

39. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 



9 

 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

(2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

KAUNO MARIŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kauno marių regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Kauno marių 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, Kauno marių regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, stendai, 

nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės, suolai, stalai; dviračių stovai, sūpynės, 

laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, teleskopai, 

kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, tilteliai, pavėsinės, 

laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams ar 

žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų.  

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose, Lietuvos 

Respublikos vidaus vandenų transporto kodekse, statybos techniniuose reglamentuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves, savitą Kauno marių gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, vertingas (tipiškas 

ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai 

teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę ir 

kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių regionų 

etnokultūros tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas pažintinio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus ir kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: unikalus didžiausias dirbtinis išsiliejusio 

Nemuno vandens telkinys Kauno marios su didžiosiomis atodangomis, iškyšuliais, salomis, 

įlankomis ir užlietomis Nemuno intakų žiotimis, Strėvos upės slėnis, Rumšiškių miškas su 

Gastilionių kopagūbriu;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Žiegždrių, Dovainonių, Gastilionių, Strėvos, 

Kalniškių ir Lašinių konglomeratų atodangos, Lašinių akmuo; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: vienas didžiausių Lietuvoje pagal plotą ir turtingiausių 

pagal rūšinę sudėtį peizažinio stiliaus Girionių parkas, vienintelis Lietuvoje Dubravos 

arboretumas, unikalus stačiame marių šlaite augantis Arlaviškių kadagynas, Rumšiškių miško 

pušis, Žiglos maumedis, vienintelės Lietuvoje gauruotojo gvazdiko (Dianthus armeria) 



3 

 

augavietės, didžiosios miegapelės (Glis glis) populiacija, tulžio (Alcedo atthis), plovinės 

vištelės (Porzana parva), jūrinio erelio (Haliaeetus albicilla), juodojo peslio (Milvus migrans) 

perėjimo ir maitinimosi vietos, paukščiamsd veistis ir migruoti svarbios Dabintos ir Paukščių 

salos, retos visoje Europoje vabalų rūšys – niūriaspalvis auksavabalis (Osmoderma barnabita) 

ir purpurinis plokščiavabalis (Cucujus cinnaberinus), šaltinių su besiformuojančiais tufais 

buveinė; 

5.4. savitas kultūros paveldas: unikalus Lietuvoje ir Rytų Europoje brandžiojo baroko 

šedevras Pažaislio vienuolyno architektūrinis ansamblis, Lietuvos liaudies buities muziejus – 

vienas didžiausių Europoje etnografijos muziejų po atviru dangumi, turintis daugiausiai 

eksponatų, S. Nėries memorialinis muziejus, iš Kauno marių dugno iškelta Rumšiškių 

bažnyčia ir varpinė, Šv. Onos koplyčia, Kauno tvirtovės antrasis gynybos žiedas, Kauno 

tvirtovės V fortas, senasis Vytauto Didžiojo vieškelis;  

5.5. objektai užlieto Nemuno slėnio istorijai ir iškeltiems kaimams atminti, 

Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingos tradicijos, kaimo 

statinių architektūros ir planavimo savitumas, amatų, literatūrinės tradicijos, kalendorinės 

šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti ir išryškinanti kraštovaizdį ir biologinę įvairovę, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir kultūros paveldo objektų tyrimas ieškant efektyvesnių jų išsaugojimo 

ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių apsaugos, 

atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos ir genetinių miško medžių išteklių išsaugojimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių ir saugomų rūšių, miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingų sodybų 

statyba, pagrįsta šiems etnografiniams regionams taikomais architektūros ir sodybų planavimo 

reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus, kraštovaizdžio estetinę 

vertę; 



4 

 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir aplinkos 

ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga,  įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių paplitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių regionų kultūros, tradicinės 

gyvensenos puoselėjimas, tradicinių amatų ir verslų propagavimas. Skatinama esamas 

sodybas pritaikyti kaimo turizmo paslaugoms teikti, puoselėjant ir skleidžiant etnografinio 

regiono architektūros tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus, rekreacinės infrastruktūros 

kūrimas prioritetą teikiant vandens sportui; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai.  

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ar 

remontuojami, teritorijų planavimo dokumentai rengiami atsižvelgiant į Aukštaitijos ir 

Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingas statybos, architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą gyvenamųjų vietovių 

planinę erdvinę struktūrą;  

8.2. išlaikyti Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingus 

sodybų bruožus ir architektūrą: pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) 

etnografiniams regionams būdingomis architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis 

pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo ar vietovės 

struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ar kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir 

ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užstatomas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo plotas 

didesnis nei 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, bendras sodybos pastatais ir 

ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Nuostatų 10 punktas netaikomas statinių statyboms Kauno mieste. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniais nustatyta kitaip: 

12.1. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.2. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis namas 

– stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 7 m (aukštis skaičiuojamas 

nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo 

kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški, dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti 



5 

 

čiukuriniai, 40o–45o nuolydžio, su karnizu. Gyvenamųjų namų langų rėmai skaidomi (arba 

vizualiai skaidomi) į keturias, šešias ar daugiau dalių. Lango aukščio ir pločio santykis – 

1:0,7–0,8.  

12.3. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, simetriškais, dvišlaičiais, pusvalminiais 

arba keturšlaičiais 40–45o nuolydžio stogais su karnizais. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, 

kiti priklausiniai – ne aukštesni kaip 6 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių 

kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). 

Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 60 m nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). 

Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi 

atitikti jų paskirtį.  

12.4. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis, betoninėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole.  

12.5. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinės, blokelių ar silikatinių plytų pastatų 

išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba tinkuojamos. Stogo dangai 

ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai – 

įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsių atspalvių (ruda, juoda, pilka, žalia). Visų 

remontuojamų, rekonstruojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos 

ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.2 ir 12.3 papunkčiuose nurodytą stogo 

nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų sienų spalvos – pilka, ruda, žalia, juoda, rąstinių (netekintų 

rąstų)    sienų – natūrali medžio. Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai dažomi balta spalva. 

13. Kauno miesto dalyse, nepatenkančiose į kultūrinius draustinius, esančiose namų 

valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų 

statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant susiformavusią miesto tūrinę 

erdvinę struktūrą, jo savitumą.  

14. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

15. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 

papunkčio reikalavimai taikomi, jei neprieštaraujama Nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatyme įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams, istorinių – architektūrinių 

tyrimų duomenims. 

16. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

17. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ar daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės gali 

būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsaus atspalvio ruda, juoda, pilka, žalia. 

18. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

šiame punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos saugomų 

teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo 

administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 

m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo 

administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), nustatyta tvarka ir 

per nustatytus terminus vadovaujantis šiais reikalavimais: 



6 

 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis – malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsiai ruda, pilka, žalia, juoda arba natūrali medžio. 

18.4. Stoginių dydis, proporcijos ir architektūriniai sprendimai turi atitikti jų 

naudojimo paskirtį. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas – ne mažiau kaip 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, 

lentų, išskyrus horizontalias) be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi ir (ar) tiesiami, rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, jas tiesti rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius leidžiama 

įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, esamų 

fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės įmonių ar 

dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos turi būti suderintos 

su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą 

priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos bei kultūros paveldo 

objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir 

kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais  architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių regionų 

architektūros reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius.  

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu ir 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, stenduose 

rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė reklama 

kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiami vadovaujantis 

kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir 

apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir sodybas), 

kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti tik 

suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 



7 

 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose. 

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama statyti naujų rekreacinių pastatų ar didinti esamų pastatų tūrio, 

rekreaciniais pastatais užstatyto žemės ploto, statyti naujų ūkininko sodybų su kitos paskirties 

(fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, fermų, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamuosiuose ir ūkiniuose 

pastatuose draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

29. Draustiniuose leidžiama statyti: 

29.1. saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius ant pastatų 

stogų ir (ar) fasadų; 

29.2. saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės sklypuose statant iki 10 kW 

galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus 

turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės 

pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos bei 

kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms 

gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

30. Bepiločiais orlaiviais (dronais) ir oro balionais skraidyti virš draustinių (išskyrus 

erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytą 

terminą  gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių padarinių likvidavimo, 

krašto apsaugos, paieškos, gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės, viešosios 

tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose nurodytus atvejus. Direkcija sprendimą pritarti 

priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys 

draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REKREACINIO 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

31. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. Jose 

draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti, statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

32. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

33. Rekreaciniais pastatais užstatyti leidžiamas žemės sklypo plotas: 

33.1. kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, negali viršyti 500 m2; 

33.2 kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, negali viršyti 700 m2. 



8 

 

34. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymo nuostatas nėra privaloma) rengti architektūrinius 

konkursus, skirtus geriausiai pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

35. Regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) ir (ar) 

savivaldybės ar jos dalies bendrajame plane numatytose vietose prie vidaus vandens kelių 

numatytuose uostuose ir prieplaukose gali būti įrengiami elingai, kiti stacionarūs ar 

plūduriuojantys įrenginiai laivams priplaukti, stovėti, išplaukti, kroviniams krauti, keleiviams 

laipinti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais ir nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais statyba 

leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) numatytose 

vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, statinius statant 

didesniame kaip 2 ha plote. Joms taikomi šie reikalavimai: 

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 600 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra iki 3 ha, – iki 700 m2; 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 3 ha (iki 10 

ha), – iki 900 m2; 

39.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 10 ha, – iki 

1200 m2. 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių 

regionų architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai 

sodybos statinių komplekse vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

KREKENAVOS REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Krekenavos regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Krekenavos 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai 

taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 



2 

 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti Nevėžio vidurupio paslėnio kraštovaizdį, jo gamtinę ekosistemą ir 

kultūros paveldo vertybes, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai 

teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  



3 

 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Nevėžio upės senslėnis su raiškiais upės 

vingiais ir senvagių virtinėmis, Pašilių, Gringalių, Kalnelio miškai, Ramygalos pelkių 

kompleksas; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: natūralūs, raiškūs Nevėžio intakų Liaudės, Upytės, 

Linkavos ir Vešetos slėniukai, Linkavos upelyje gulintis akmuo Rapolas; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: regioninio parko gamtos simbolis – europinis 

stumbras (Bison bonasus), kurio atgimimas prasidėjo Pašilių stumbryne, Daniliškio liepų 

alėja, Europos Bendrijos svarbos natūralios pievų buveinės Nevėžio upės slėnyje, Gringalių 

miškas su niūriaspalvio auksavabalio (Osmoderma barnabita) buveinėmis, Pašilių pelkinis 

kompleksas, Laužytės miško beržo populiacijų genetiniai medynai; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Bakainių ir Upytės piliakalniai, Burvelių alkakalnis, 

Barinės ir Bakainių kapinynai, išlikę dvarai ir jų fragmentai, Lietuvos liaudies menininko – 

kryždirbio Vinco Svirskio kūrybos palikimas – kryžiai ir koplytstulpiai, Krekenavos miestelio 

istorinės dalies urbanistinė struktūra; 

5.5. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: savita kaimų ir 

miestelių statinių architektūra ir planavimas, Krekenavos Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į 

Dangų mažojoje bazilikoje vykstantys garsieji Žolinės atlaidai, Vadaktėliuose dirbusio kunigo 

Juozo Tumo-Vaižganto kūrybai ir Garšvių knygnešių draugijos veiklai pažymėti Ustronės 

viensėdyje įsteigtas J. Tumo-Vaižganto ir knygnešių muziejus, senieji verslai ir amatai. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“.  

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos ir miško medžių genetinių išteklių atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos 

būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; plūkto 

molio pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

 



4 

 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą; 

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, 

vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su 

kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 



5 

 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 200 m2. Gyvenamasis 

namas – vieno aukšto su palėpe, stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 

9 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršiaus altitudžių aritmetinio 

vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško), išskyrus statomus konservacinio prioriteto 

zonose, kuriems taikomi Nuostatų 28 punkte nustatyti aukščio reikalavimai. Stogai – 

dvišlaičiai, pusiau skliautiniai arba keturšlaičiai, 35–45o nuolydžio, su karnizu. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai, 35–45o nuolydžio, su 

karnizu. Tvarto, klojimo, daržinės aukštis – iki 8 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne aukštesni 

kaip 5 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško), išskyrus statomus konservacinio 

prioriteto zonose, kuriems taikomi Nuostatų 28 punkte nustatyti aukščio reikalavimai. 

Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi 

atitikti jų paskirtį. Ūkininko sodyboje statomiems ūkio pastatams šiame papunktyje nurodyti 

pastatų aukščių reikalavimai netaikomi. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai 

skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda, kita 

ekologiška danga. Lauko rūsiai gali būti apželdinami žole. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – ruda, pilka, žalia, raudona ir jų atspalviai. 

Stogus dengiant natūraliomis medžiagomis, gali būti išlaikoma natūrali šių medžiagų spalva. 

Visų rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos 

spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose 

nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, tinkas, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, 

netekinti rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų 

išorinės sienos gali būti apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis. Stogo dangai ir sienų 

apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai naudojamos 

įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 



6 

 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: geltona, pilka, ruda, 

žalia, kitos pastelinės spalvos, arba išlaikoma natūrali medžio spalva. 

13. Krekenavos miestelyje esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 

punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų 

nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo 

savitumą: miestelio pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas 

medžiagas. 

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio spalva. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio.  

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas: ne mažiau kaip 45 proc.) tvoromis (virbų, tašelių, karčių, vytelių) be 

cokolių. Paveldo objektams aptverti nustatomos specialios sąlygos. 

19.2. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.3. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose. Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 



7 

 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos reklamos įstatymu ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai 

informaciniuose skyduose, stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos įstatymu. Išorinė reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos 

zonose įrengiama vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo 

objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Sodybų gyvenamieji namai projektuojami ir statomi ne aukštesni kaip 8 m, vieno 

aukšto su palėpe (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršiaus 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško) ir vieno aukšto iki 5 m 

aukščio sodybos ūkio pastatai, išskyrus atvejus, kai reikia atkurti, tvarkyti draustiniuose 

esančius kultūros paveldo objektus (nekilnojamąsias kultūros vertybes), arba kai reikia 

atkurti, formuoti buvusio (iki 1939 m.) užstatymo pobūdį. 

29. Krekenavos urbanistiniame draustinyje pagal valstybės archyvuose saugomus 

archyvinius dokumentus (planus, pastatų ir pastatų projektus (brėžinius), matavimų bylas, 



8 

 

kitus dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos), gali būti statomi ir aukštesni pastatai. 

30. Krekenavos urbanistiniame ir kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų 

gyvenamųjų namų fasaduose projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo 

pusėje, nematomoje nuo gatvės ar kelio. Sodybos ūkio pastatuose tokius langus įrengti 

draudžiama. 

31. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

32. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

33. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija 

sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, 

nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

34. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

35. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

36. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

37. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

nesudėtingaisiais statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, 

įrengiami teritorijų planavimo dokumentuose numatytose vietose. 

38. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 



9 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

39. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

40. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai:  

40.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas regioniniame parke didesnis kaip 

0,5 ha (iki 3 ha), – iki 700 m2; 

40.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas regioniniame parke didesnis kaip 

3 ha (iki 10 ha), – iki 1000 m2; 

40.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas regioniniame parke didesnis kaip 

10 ha (iki 50 ha), – iki 1500 m2; 

40.4. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas regioniniame parke didesnis kaip 

50 ha (iki 70 ha) ir teritorijose, regioninio parko planavimo schemos tvarkymo plane 

pažymėtose sutartiniu ženklu „žemės ūkio gamybinis kompleksas“, – iki 2500 m2; 

40.5. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas regioniniame parke didesnis kaip 

70 ha, – iki 4000 m2. 

40.6. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų. 

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

41. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

KURTUVĖNŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kurtuvėnų regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Kurtuvėnų 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus. 

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai),  nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų 

planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 



2 

 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.9. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.10. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.11. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.12. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti Ventos ir Dubysos upių takoskyroje esantį miškingo, ežeringo 

Kurtuvėnų apylinkių kalvyno kraštovaizdį, gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, rekreacinius 

išteklius, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Žemaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas ir 

papročius (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas pažintinio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą; 

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Vainagių-Raudsparnės ir Paraudžių 

kalvynai su aukščiausiomis Raudsparnės, Dūkštos, Girnikų kalvomis, Ventos ir Dubysos upių 

slėniai ir tarp jų esantis senslėnis, Pageluvio ežerynas, Ilgos, Bulėnų, Pabijočių pelkynai, 



3 

 

Pustlaukio termokarstinės duobės, Targių ozai, Juodlės-Svilės žemyninių kopų grandinė, 

Vijurkų raguvynas; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Svilės šaltiniai, Barsukyno ozas, Martyno, Linartų, 

Vėžalių (Perkūno), Bulėnų rieduliai; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Vakarų taigos ir pelkinių miškų buveinės, pelkinių 

mėlitynų bendrijos, paprastosios pušies genetiniai ištekliai, Dubysos slėnio pievos, griežtai 

saugomos pelkinės raistenės (Hydrocotyle vulgaris), saugomų rūšių dvilapio purvuolio 

(Liparis loeselii), vėjalandės šilagėlės (Pulsatilla patens), raibosios gegūnės (Dactylorhiza 

cruenta), daugiamečio patvenio (Swertia perennis) augavietės;  

5.4. savitas kultūros paveldas: Kurtuvėnų dvaro sodybos su seniausiu bei didžiausiu 

Lietuvoje mediniu svirnu ir Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčios kompleksas, išlikę Antros Bubių 

dvaro sodybos ir kitų dvarų fragmentai, Ventos-Dubysos kanalo liekanos, Girnikų kalnas, 

Jusaičių alkakalnis, Bubių, Kurtuvėnų, Vainagių, Gabriejolės, Galvydiškės, Pageluvio, Šilo 

Pavėžupio piliakalniai, Dengtilčio, Mirskiškės vandens malūnai;  

5.5. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumas, Užgavėnių Kurtuvėnuose tradicija, savitas krašto 

dvasinis paveldas, tvenkininės žuvininkystės ir žirgininkystės tradicijos. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių 

apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas: 

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui;  



4 

 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant atviras buveines, 

natūralų hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir 

kraštovaizdžio estetinę vertę; 

7.2.2. atvirų pievų ir pelkių buveinių, miško laukymių atkūrimas vadovaujantis 

saugomų teritorijų strateginio planavimo dokumentais, miškotvarkos projektu; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Žemaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės gyvensenos, tradicinių 

amatų, papročių puoselėjimas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Žemaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Žemaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo ar vietovės 

struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir 

ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 



5 

 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.9 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

ir su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 220 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio ar „L“ formos plano (pločio ir ilgio santykis 1:1,5–3,2). Didžiausias 

gyvenamojo namo aukštis – 8,5 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės 

paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški 

dvišlaičiai, keturšlaičiai, čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 42–45o nuolydžio, su karnizu. Stogo 

ir sienos projekcijos santykis ne mažesnis kaip 4:3. Tradiciniai gyvenamųjų namų langai – 

vertikalaus stačiakampio formos. Langų rėmai suskaidomi į keturias ar daugiau dalių.  

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – simetriški dvišlaičiai, 

keturšlaičiai, čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 42–45o nuolydžio, su karnizu. Daržinės, klojimo 

aukštis – iki 9 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 6 m (aukštis skaičiuojamas 

nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo 

kraigo aukščiausio taško). Pastatų planas – ištęsto stačiakampio arba „U“ ar „L“ formos. 

Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus 

pirtį). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai 

turi atitikti jų paskirtį. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia arba smulkiai skaidyta bitumine danga 

(bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsiai žalia (samaninė), ruda, raudona 

(vyšninė, molio), juoda, pilka, natūralaus medžio. Visų rekonstruojamų, remontuojamų ar 

statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros statybos produktais, 

išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Sodybos pastatų fasadų apdailai nenaudojami apvalūs rąstai, pusrąsčiai, 

plastiko lentos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: rusva, ruda, gelsva, 

pilkšva, žalsva, ar išlaikoma natūrali medžio spalva. Langų rėmai, langinės, medžio raižinių 

spalva derinami prie pastato architektūrinių sprendinių.  

12.9. Sodybos pastatų tradicinė puošyba – stambių ornamentų vėjalentėmis, lėkių, 

verandos (prieangio) stogelio briaunų, langinių ir antlangių puošyba, skliautų apkalo lentų 

galų dekoravimas. 

13. Kurtuvėnų, Bubių miesteliuose esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 

12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų 

nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo 

savitumą: miestelio pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas 

medžiagas.  



6 

 

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams.  

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose.  

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, juoda, pilka, žalia. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Žemaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis  – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesne kaip 1,5 m perregima ažūrine (kiaurymių 

plotas – ne mažiau kaip 45 proc.) tvora (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, vielos, lentų) 

be cokolių, ganomus plotus leidžiama aptverti vielos, tinklo ar elektriniais aptvarais.  

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais.  

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 



7 

 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

23. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

24. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

25. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE  

 

26. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

27. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamųjų namų ir priklausinių 

fasaduose projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, 

nematomoje nuo gatvės ar kelio.  

28. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

29. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

30. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos, gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija 



8 

 

sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, 

nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

31. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

32. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

33. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Lietuvos Respublikos architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius 

konkursus geriausiai pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

34. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

35. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

36. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

37. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, statinius 

statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

37.1. Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais ir inžineriniais statiniais užstatomas 

žemės plotas: 

37.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0.5 ha iki 3 ha, – iki 

700 m2; 

37.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 3 ha iki 10 ha, – iki 

900 m2; 

37.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 10 ha iki 50 ha, – iki 

1200 m2. 



9 

 

37.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Žemaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

38. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija. 

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

(2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

LABANORO REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Labanoro regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Labanoro 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

įstatymas, Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, stendai, 

nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, sūpynės, 

laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, teleskopai, 

kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, tilteliai, pavėsinės, 

laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams ar 

žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų.  

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Labanoro krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Labanoro kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį 

kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, 

sudaryti prielaidas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę ir 

kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: tankiausiu ežerų tinklu Lietuvoje 

pasižyminti miškinga teritorija su ypač vertinga Labanoro giria, aukštapelkėmis, natūraliomis 

upėmis, šaltiniais, urbanistiniais bei etnokultūriniais kompleksais;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: unikalūs gamtos paveldo objektai – pusiasaliai – 

Aiseto, Mažųjų Siaurių, Alnio, Ščiūrio rago; salos – Birutės, Anglijos; rieduliai – Lakajos 

akmuo, Ožkos akmuo;  

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Europos Bendrijos svarbos paukščių rūšių – erelio 

žuvininko (Pandion haliaetus), juodkaklių narų (Gavia arctica), juodųjų peslių (Milvus 

migrans), vapsvaėdžių (Pernis apivorus), kurtinių (Tetrao urogalus), tikučių (Tringa 

glareola), lutučių (Aegolius funereus), žvirblinių pelėdų (Glaucidium passerinum), tripirščių 

genių (Picoides tridactylus) perėjimo ir maitinimosi vietos; Šiaurės tundrą primenančiose 



3 

 

aukštapelkėse išlikę reliktiniai augalai – beržai keružiai (Betula nana), ežerų pakrantėse – itin 

retos Lietuvoje ežerinės lobelijos (Lobelia dortmanna), ežerinės slepišerės (Isoetes lacustris); 

Europos Bendrijos svarbos buveinių tipai: 9010 *Vakarų taiga, 91T0 Kerpiniai pušynai, 9050 

Žolių turtingi eglynai, 91D0 *Pelkiniai miškai, 3160 Natūralūs distrofiniai ežerai, 3260 Upių 

sraunumos su kurklių bendrijomis, 7110 *Aktyvios aukštapelkės, 7140 Tarpinės pelkės ir 

liūnai, 6120 *Karbonatinių smėlynų pievos, 6270 *Rūšių gausios ganyklos ir ganomos 

pievos, 6230 *Rūšių turtingi briedgaurynai (*nurodo Europos Bendrijos svarbos 

prioritetinius natūralių buveinių tipus);  

5.4. savitas kultūros paveldas: Labanoro dūda, Lietuvos etnokosmologijos muziejus ir 

Molėtų astronomijos observatorija, dangaus šviesulių stebykla Kulionių kaime, Ežerų 

žvejybos muziejus, kulto pastatai (Labanoro, Stirnių bažnyčios, Januliškio, Rudesos 

koplyčios), Kertuojų ir Budrių piliakalniai, pilkapynai, 1863 m. sukilimo, pokario 

rezistencinės kovos, žydų genocido atminimo vietos;  

5.6. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumas su labai paprasta, bet praktiška medine kaimiška 

architektūra, amatų dienos, Labanorinė. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir apsauga 

reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, patvirtintu 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl Saugomų 

teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių 

apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir kultūros paveldo objektų tyrimas ieškant efektyvesnių jų išsaugojimo 

ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių apsaugos, 

atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos ir miško medžių genetinių išteklių atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais  architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, išsauganti ir palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės 

aplinkos elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir aplinkos 

ministro nustatyta tvarka;    



4 

 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti, puoselėjant ir skleidžiant etnografiniam regionui būdingas sodybų 

planavimo ir architektūros tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus; 

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo plano) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus. 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai.  

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingas statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę struktūrą;  

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis 

pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, 

vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su 

kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, sodybos pastatais bendras užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų  gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo plotas 

didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10,  13 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10, 13 punktų  ir 18.1 

papunkčio reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatyme įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams, istorinių ir architektūrinių 

tyrimų duomenims. 

13. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

13.1. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais ir garažais. 



5 

 

13.2. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Tradicinis 

gyvenamasis namas – vieno aukšto su palėpe, stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo 

namo aukštis – 8 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, 

pusvalminiai arba keturšlaičiai, 40–45o nuolydžio, su karnizu. Gyvenamųjų namų langų rėmai 

suskaidomi (arba imituojamas skaidymas) ne mažiau kaip į tris dalis. Tradiciniai gyvenamųjų 

namų langai – vertikalaus stačiakampio, jų aukščio ir pločio santykis –   1:0,7–0,8; stogų 

skliautų langeliai smulkesni. 

13.3. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai, pusvalminiai arba 

keturšlaičiai, 40–45o nuolydžio, su karnizu. Pirties stogas – 30–45o nuolydžio. Klojimo, 

daržinės aukštis – iki 9 m, kiti priklausiniai – ne aukštesni kaip 7 m (aukštis skaičiuojamas 

nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo 

kraigo aukščiausio taško). Sodybos ūkio pastatai statomi ne didesniu kaip 100 m atstumu nuo 

gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Naujai statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir 

fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų paskirtį. Tradiciniai sodybos ūkio pastatų 

langai – vertikalaus ar horizontalaus stačiakampio, jų aukščio ir pločio santykis – 1:0,7–0,8; 

stogų skliautų langeliai smulkesni. Langų rėmai suskaidomi (arba imituojamas skaidymas)  ne 

mažiau kaip į tris dalis. 

13.4. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: lentelėmis, malksnomis, 

skiedromis, nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole.  

13.5. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, molio plytos, medines lentas imituojančios dailylentės (išskyrus plastikines). Stogo 

dangai ir sienų apdailai nenaudojama ta pati statybinė medžiaga.  

13.6.  Sodybos pastatų stogų spalva – ruda, pilka, žalia, juoda, molio. Visų 

rekonstruojamų, remontuojamų ar naujai statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos 

spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 13.2 ir 13.3 papunkčiuose 

nurodytą stogo nuolydį. 

13.7. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: pilka, ruda, žalia, 

geltona arba išlaikoma natūrali medžio spalva. Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai 

dažomi baltai arba išlaikoma natūrali medžio spalva. 

14. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

15. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės.  Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip trimis išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, juoda, pilka, žalia. 

16. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 17 punkte nustatytų reikalavimų.  Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

17. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

17.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai.  

17.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: lentelėmis, malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 



6 

 

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva –  tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio. 

18. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m aukščio perregimomis 

ažūrinėmis (kiaurymių plotas – iki 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, 

metalinio tinklo, vytelių) be cokolių. Neleidžiama įrengti vartų su antvarčiais.  

18.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi ir (ar) tiesiami, rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kW įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius leidžiama 

įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, esamų 

fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės įmonių ar 

dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos Taisyklėse 

nustatyta tvarka per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą 

suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad 

elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai. 

20. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jeigu tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais  architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu ir 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, stenduose 

rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė reklama 

kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama vadovaujantis 

kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir 

apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.   

23. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir sodybas), 

kai planuojamas didesnis kaip 100 dalyvių skaičius, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo kultūros, 

sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas renginys 

nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

24. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose. 

25. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 



7 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO  

KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE  
 

26. Draustiniuose, paveldo objektuose ir gamtos paveldo objektų buferinės apsaugos 

zonose neleidžiama statyti naujų rekreacinių pastatų ar didinti esamų pastatų tūrio ir 

rekreaciniais pastatais užstatyto žemės ploto, statyti naujų ūkininko sodybų su kitos paskirties 

(fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, fermų, žemės ūkio verslo kompleksų. 

27. Labanoro urbanistiniame ir Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų 

gyvenamuosiuose ir ūkio pastatuose draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

28. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų.  

29. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir nustatytu laiku turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos 

energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos 

nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks 

saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

30. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos, gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose nurodytus atvejus. Direkcija 

sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, 

nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

31. Girutiškio ir Kiauneliškio gamtiniuose rezervatuose: 

31.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose, ir turintiems su savimi asmens tapatybę 

patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervatų gamtinių vertybių 

pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo, kada nuo rugpjūčio 1 d. 

iki rugsėjo 31 d. galima uogauti ir grybauti; 

31.2. lankantis rezervate aptinkamų rūšių augalai, gyvūnai ir grybai gali būti 

naudojami Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, 

Laukinių augalų ir grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI,  TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

32. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi esami želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo 

rekreacinei apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos 

pakrantės. Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę 

vertę, projektuoti, statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas.  

33. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 



8 

 

34. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymo nuostatas nėra privaloma) rengti architektūrinius 

konkursus, skirtus geriausiai pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

35. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais ir nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

36. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

37. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose statybų plėtra 

leidžiama, jei  numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir 

regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

38. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane) numatytose 

vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, statinius statant 

ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

38.1. Ūkininko sodyboje su vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 400 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

38.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas iki 3 ha, – iki 700 m2; 

38.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 3 ha (iki 10 ha), – 

iki               800 m2; 

38.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 10 ha, – iki 1000 

m2. 

38.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 
 

39. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

METELIŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Metelių regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Metelių regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus. 

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

laukinės gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas,  

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko 

planavimo schema (ribų ir tvarkymo planai),  nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs 

apsaugos reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo 

vietovėse Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų.  

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Metelių krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Metelių kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį 

kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, 

sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono etnokultūros tradicijas (statybos, 

amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja: 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: didžiųjų Pietų Lietuvos ežerų dubuma su 

Dusios, Metelio ir Obelijos ežerais ir jos apylinkių kraštovaizdžiu, unikalus moreninis Teizų 

masyvas su pailgomis kalvomis, pakraštinių moreninių darinių masyvas su stambiomis 

plokščiakalvėmis Žagarių apylinkėse; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: trys didieji Pietų Lietuvos ežerai Dusia, Metelys, 

Obelija; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: globaliai nykstančios anties rudės (Aythia nyroca) 

perėjimo ir maitinimosi vietos Metelio ir Obelijos ežeruose; balinių vėžlių (Emys orbicularis) 

buveinės; Dusios, Metelio ir Obelijos ežerai, kaip viena didžiausių migruojančių vandens 

paukščių sankaupų vietų Pietų Lietuvoje; Kalniškės miško eglės I ir II genetiniai medynai, 



3 

 

vienintelis Lietuvoje natūraliai augantis bekočio ąžuolo (Quercus petraea) genetinis 

draustinis; vienintelė Lietuvoje ežerinės rainės (Rhynchocypris percnurus) populiacija; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Prelomciškės, Verstaminų I, II ir III, Papėčių, 

Obelijos, Giraitės piliakalniai; Verstaminų alkakalnis; Barčių, Buckūnų, Nakrūniškės, 

Obelninkėlių, Obelninkų, Papėčių, Straigių, Teizininkų, Verstaminų, Žagarių gatvinių ir 

Metelių valakinių arba išretintų vienkieminių kaimų išlikęs užstatymas; 

5.5. memorialinės ir dvasinės kultūros vietos: Kalniškės mūšio vieta; 1863 m. 

sukilėlių mūšio ir palaidojimo vietos; Kryžių šventvietė; Teizų ir Barčių senkapiai; akmens 

amžiaus gyvenvietės; Kivakalnio ir Laumės akmens mitologiniai objektai; 

5.6. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumas, amatų, literatūrinės tradicijos, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir miško medžių genetinių išteklių 

apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas; 



4 

 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo plano) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus 

ir architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam 

regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis padrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią 

kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). 

Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais 

reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro, reikalavimus, bet negali viršyti 450 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, 

kurių bendras užstatymo plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto 

žemės ploto.  

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 600 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami 

ir su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Didžiausias gyvenamojo namo 

aukštis – 7,5 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, 35–45o 

nuolydžio, su karnizu. Langai skaidomi (arba imituojamas skaidymas) į tris, keturias, šešias ir 

daugiau dalių.  

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vienaukščiai dvišlaičiais, keturšlaičiais stogais, 35–45o 

nuolydžio, su karnizu. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne 



5 

 

aukštesni kaip 6,5 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės 

paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybos ūkio 

pastatai statomi ne toliau kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų 

sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų 

naudojimo paskirtį.  

12.5. Sodybų pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais arba smulkiai skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, 

neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsiai ruda, juoda, pilka. Visų 

rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos 

ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo 

nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų išorinės sienos apkalamos 

lentomis arba medinėmis dailylentėmis. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos 

statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai naudojamos įvairios statybinės medžiagos, 

išskyrus plastikines.  

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: tamsiai ruda, juoda, 

arba išlaikoma natūrali medžio spalva. Kitų konstrukcijų pastatų sienos dažomos sodriomis 

spalvomis – geltona, žalia, ruda.  

13. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

14. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

15. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsių atspalvių ruda, juoda, pilka. 

16. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 17 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Dzūkijos-

Suvalkijos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

17. Stoginės statomos pagal šiuos reikalavimus: 

17.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

17.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Taip pat gali būti 

dengiamos tradicinėmis dangomis – malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

18. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesne kaip 1,5 m perregima ažūrine tvora (vielos, 

virbų, tašelių, karčių, vytelių) be cokolių. Horizontalių lentų tvoromis leidžiama tverti sodybų 

sklypų dalis, kurios yra nematomos (nutolusios) nuo gatvių, kelių, kitų matomų vietų.  

18.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 

m ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį 

arba medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta 



6 

 

platesnė nei 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Prie urbanizuojamų  rekreacinių teritorijų liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

20. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jeigu tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono architektūros 

reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

23. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad  renginys 

nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

24. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

25. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

26. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 



7 

 

27. Kraštovaizdžio draustiniuose statomuose ir rekonstruojamuose gyvenamuosiuose 

ir ūkiniuose pastatuose vitrininiai langai neprojektuojami fasaduose, kurie matomi nuo 

gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų), gatvės, kelio ar apžvalgos aikštelių, turizmo 

trasų. 

28. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

29. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

30. Trako ir Obelytės gamtiniuose rezervatuose: 

30.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą su rezervatu besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose ir su savimi turintiems asmens 

tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių 

vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo 

rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima uogauti ir grybauti; 

30.2. aptinkamos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir 

grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

31. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

32. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

33. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

34. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose. 

35. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 



8 

 

36. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

37. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, statinius 

statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

37.1. Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais užstatomas žemės plotas: 

37.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra iki 10 ha, – iki 800 m2; 

37.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 10 ha iki 50 ha, – iki 

1200 m2; 

37.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 50 ha, – iki 

2000 m2. 

37.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono 

architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos 

statinių komplekse vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

38. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

NEMUNO DELTOS REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Nemuno deltos regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Nemuno 

deltos regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, 

valdymo, apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus. 

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai); 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Nemuno deltos krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Nemuno deltos kraštui būdingą gamtinį ir 

kultūrinį kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai 

naudoti, sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Mažosios Lietuvos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja: 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Nemuno delta su išsišakojusiomis upėmis 

ir upeliais, senvaginiais ežerais, seklios Kuršių marių įlankos, užliejamos pievos ir polderių 

sistema; Aukštumala ir kitos aukštapelkės bei liūnai, užmirkę miškai, didžiausia Lietuvoje 

Rusnės sala ir nuskalautas Ventės rago pusiasalis, vienintelis šalyje lagūninis Krokų Lankos 

ežeras; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Nemuno deltos protakų (Atmatos, Pakalnės, 

Skatulės, Skirvytės, Vytinės, Vorusnės ir kitų) sistema su sekliomis Kuršių marių įlankomis, 

senvaginiai ežerai (žiogiai), Rusnės sala, Ventės ragas, unikalios Lietuvoje aukštapelkės 

(Aukštumalos, Medžioklės, Berštų, Rupkalvių, Leitgirių), lagūninis Krokų Lankos ežeras, 

Nemuno žemupio užliejamos pievos; 



3 

 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Nemuno deltos gamtinė ekosistema, ne tik Lietuvoje 

žinoma deltinės kilmės aukštapelkė Aukštumala, Nemuno žemupio užliejamos pievos, 

svarbios vandens paukščių perėjimo ir poilsio (migracijos metu) vietos, natūralūs žuvų 

migracijos keliai ir nerštavietės;  

5.4. savitas kultūros paveldas: Mažosios Lietuvos architektūra (tik jai būdingos 

pelkininkų, pievininkų, daržininkų sodybos), Rusnė – viena seniausių Mažosios Lietuvos 

gyvenviečių, vieninteliai Lietuvoje vidaus vandenų švyturiai Uostadvaryje ir Ventės rage, 

unikalios Lietuvoje architektūros Minijos (Mingės) gatvinis kaimas, viena seniausių pasaulyje 

Ventės rago ornitologinė stotis su didžiausiomis pasaulyje Lietuvoje sukurtomis zigzaginėmis 

paukščių gaudyklėmis; Mažosios Lietuvos sakralinio kraštovaizdžio elementas – senosios 

krašto kapinės su seniausia regione Rusnės bažnyčia, senoji Šilininkų muitinė – Lietuvos 

valstybingumo simbolis; 

5.5. Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumas (Mingės, Rusnės kaimai), laivininkystė, žuvų 

apdorojimo būdai, nendrininkystė.  

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais, 

plūkto molio ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 



4 

 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Mažosios Lietuvos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, uždengiančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas.  

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią 

kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). 

Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais 

reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto.  

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami 

ir su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 200 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:1,5–3,2). Didžiausias gyvenamojo 

namo aukštis – 8 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 



5 

 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, 

keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 30–45o nuolydžio, su karnizu. Langai skaidomi 

(arba imituojamas skaidymas) į keturias, šešias ar daugiau dalių.  

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai, pusvalminiai arba 

keturšlaičiai, 30–45o nuolydžio, su karnizu. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti sodybos 

ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 6,5 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių 

kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). 

Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus 

pirtį). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai 

turi atitikti jų naudojimo paskirtį.  

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine danga (bituminėmis 

čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsiai ruda, raudona, pilka. Visų 

rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos 

ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo 

nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Pastatai gali būti apkalami medinėmis lentomis ar medinėmis 

dailylentėmis. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, 

pastatų fasadų apdailai – įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines.  

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: pilka, ruda, tamsiai 

raudona arba vyšnine, mėlyna, geltona. Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai dažomi balta 

spalva. 

13. Rusnės miestelio dalyse, nepatenkančiose į kultūrinį draustinį, esančiose namų 

valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų 

statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią 

miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miestelio pastatams būdingą aukštingumą, 

šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsių atspalvių (ruda, juoda, pilka, žalia). 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Mažosios 

Lietuvos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos pagal šiuos reikalavimus: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Taip pat gali būti 

dengiamos tradicinėmis dangomis: malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 



6 

 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesne kaip 1,5 m perregima ažūrine (kiaurymių 

plotas – iki 45 proc.) tvora (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, išskyrus horizontalias 

lentas) be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 

m ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį 

arba medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta yra 

platesnė nei 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose  rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, jas tiesti rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose), žuvininkystės tvenkinių 

teritorijose. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti 

suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės 

pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir 

kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir 

kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jeigu tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Mažosios Lietuvos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 



7 

 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio ir urbanistiniuose draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų 

fasaduose projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, 

nematomoje nuo gatvės ar kelio. Gyvenamojo namo priklausiniuose įrengti tokius langus 

draudžiama; 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

31. Gamtiniuose rezervatuose leidžiama: 

31.1. Medžioklės pelkės gamtiniame rezervate – uogauti ir grybauti vietos 

gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją vietą su rezervatu besiribojančiuose kaimuose ir 

viensėdžiuose ir su savimi turintiems asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, 

kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, 

savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima 

uogauti ir grybauti; 

31.2. Nemuno priešakinės deltos gamtiniame rezervate dėl gamtinių sąlygų ypatumų – 

lankytis tik mokomaisiais ir mokslo tiriamaisiais tikslais, lankymosi sąlygas, laiką ir vietą raštu 

suderinus su direkcija Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus; 

31.3. aptinkamas augalų, gyvūnų ir grybų rūšis naudoti Saugomų gyvūnų, augalų ir 

grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir grybų įstatyme 

nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

32. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

33. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  



8 

 

34. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

35. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais ir 

nesudėtingais statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami 

teritorijų planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

36. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 
 

37. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

38. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

38.1. Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais užstatomas žemės plotas: 

38.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 3 ha, – iki 

700 m2; 

38.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 3 ha iki 10 ha, – iki 

1000 m2; 

38.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 10 ha iki 50 ha, – iki 

1500 m2; 

38.1.4. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 50 ha, – iki 

2500 m2.  

38.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Mažosios Lietuvos etnografinio regiono 

architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos 

statinių komplekse vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

39. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

NEMUNO KILPŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Nemuno kilpų regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Nemuno kilpų 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, ,  Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

laukinės gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko 

planavimo schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs 

apsaugos reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo 

vietovėse Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, stendai, 

nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, sūpynės, 

laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, teleskopai, 

kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, tilteliai, pavėsinės, 

laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 



2 

 

lieptų, tiltelių, suolų vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių. 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams ar 

žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų.  

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Didžiųjų Nemuno kilpų regiono gamtinius kompleksus ir 

objektus, kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Didžiųjų Nemuno kilpų regionui 

būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos 

tvarkyti, racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę ir 

kultūrinę veiklą, propaguoti Dzūkijos (Dainavos) ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių 

regionų etnokultūros tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas pažintinio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Didžiųjų Nemuno kilpų – Punios, 

Balbieriškio, Prienų ir Birštono – sistema, Nemuno, Verknės, Ošvenčios upių ir natūralių 

upelių slėnių struktūra su unikaliais atragiais, gūbriais, dubumomis, atodangomis, salpinėmis 

pievomis;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: erozinis Škėvonių gūbrys, Nemuno upės eroziniai 

atragiai (Birštono, Kalvių, Nibrių, Panemuninkų), Balbieriškio, Škėvonių ir kitos atodangos, 

Daukantų ir kitos dubumos, išskirtinis reiškinys – mineralinės versmės, davusios pradžią 

Birštono kurortui; 



3 

 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Punios šilas – pirmykščių Lietuvos miškų bruožus 

išlaikęs vienas vertingiausių Europos miškų su unikaliomis paprastosios pušies ir paprastosios 

eglės populiacijomis (Punios šilo eglės ir pušies genetiniai medynai), sengirės medynais, 

saugomomis gyvūnų ir augalų rūšimis, Prienų šilas su išlikusiais sengirės fragmentais, 

Degsnės miško europinio maumedžio populiacija (Degsnės miško maumedžio genetinis 

medynas), Revuonos upelio aukštupio pelkė, šlaitinė Tartoko žemapelkė, natūralūs Vadės, 

Vizdijos, Drubengio, Ošvenčios, Verknės, Punelės slėniai, Nemuno salos su gausiai 

aptinkamomis retomis gyvūnų ir augalų rūšimis ir buveinėmis;  

5.4. savitas kultūros paveldas: Punios ir kitų piliakalnių su senovės gyvenvietėmis 

kompleksai, pilkapynai, Birštono kurorto urbanistinis kompleksas, Punios Šv. apaštalo 

Jokūbo bažnyčia, Prienų Kristaus Apsireiškimo ir Nemajūnų Šv. apaštalų Petro ir Pauliaus 

bažnyčių statinių kompleksai, archeologinės (piliakalniai, senovės gyvenvietės, pilkapynai), 

architektūrinės, istorinės, memorialinės, inžinerinės ir kitos kultūros paveldo vertybės; 

5.5. Dzūkijos (Dainavos) ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingos 

tradicijos: kaimo statinių (Nemajūnų, Naravų ir Siponių kaimuose) ir Birštono kurorto statinių 

architektūros ir planavimo savitumas, kryždirbystė, amatai, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE REGIONINIO PARKO 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių 

apsaugos priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir kultūros paveldo objektų tyrimas ieškant efektyvesnių jų išsaugojimo 

ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių apsaugos, 

atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos ir miško medžių genetinių išteklių atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Dzūkijos (Dainavos) ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingų 

sodybų statyba, pagrįsta tiems etnografiniams regionams taikomais architektūros ir sodybų 

planavimo reikalavimais; medinės architektūros pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus, kraštovaizdžio estetinę 

vertę; 



4 

 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir aplinkos 

ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Dzūkijos (Dainavos) ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių regionų kultūros, 

tradicinės kaimo gyvensenos puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas 

sodybas pritaikyti kaimo turizmo paslaugoms teikti, puoselėjant ir skleidžiant etnografinio 

regiono architektūros tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus. 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai.  

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ar 

remontuojami, teritorijų planavimo dokumentai rengiami atsižvelgiant į Dzūkijos (Dainavos) 

ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingas statybos, architektūros ir 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą gyvenamųjų vietovių 

planinę erdvinę struktūrą;  

8.2. išlaikyti Dzūkijos (Dainavos) ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams 

būdingus sodybų bruožus: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, 

spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Dzūkijos (Dainavos) ir Suvalkijos 

(Sūduvos) etnografiniams regionams būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis 

pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo ar vietovės 

struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ar kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir 

ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užstatomas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti   500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis nei 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. Šis reikalavimas 

netaikomas Birštono ir Prienų miestams. 

11. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniais nustatyta kitaip: 

11.1. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais, išskyrus Birštono miestą. 

11.2. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis namas 

– stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 8 m, iki karnizo – 3,5 m 

(aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki karnizo ir stogo kraigo aukščiausio taško). Didžiausias gyvenamojo 



5 

 

namo aukštis Birštono ir Prienų miestuose – 9 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato 

projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio 

taško). Stogai – simetriški, dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, 42–45o nuolydžio, su karnizu. 

Gyvenamųjų namų langų rėmai skaidomi (arba vizualiai skaidomi) į keturias, šešias ar 

daugiau dalių. Lango aukščio ir pločio santykis – 1:0,7–0,8.  

11.3. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, simetriškais dvišlaičiais, pusvalminiais 

arba keturšlaičiais 42–45o nuolydžio stogais su karnizais. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, 

kiti priklausiniai – ne aukštesni kaip 7 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų 

žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybos 

ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 60 m nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų 

sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų 

naudojimo paskirtį.  

11.4. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis, betoninėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole.  

11.5. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, tinkas, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, 

netekinti rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinių ir iš silikatinių plytų ar 

blokelių statomų pastatų išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba 

tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, 

pastatų fasadų apdailai – įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

11.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsiai ruda, pilka, degto molio. Visų 

remontuojamų, rekonstruojamų ar naujų statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos 

spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 11.2 ir 11.3 papunkčiuose 

nurodytą stogo nuolydį. 

11.7. Sodybos pastatų sienų spalvos – pilka, ruda, žalia, geltona, rąstinių (netekintų 

rąstų) sienų – natūrali medžio. Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai dažomi balta spalva.  

12. Birštono miesto dalyje, nepatenkančioje į kultūrinį draustinį, ir regioninio parko 

miesteliuose esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 11 punktas netaikomas. Jose 

vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 

m. susiformavusią miesto ir miestelių tūrinę erdvinę struktūrą, jų savitumus: miesto ar 

miestelio pastatams būdingą  aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. 

Birštono miesto dalyje,, patenkančioje į kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos įstatyme ir  jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai. 

 

13. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 11 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10, 11 punktų ir 18.1 

papunkčio reikalavimai taikomi, jei neprieštaraujama Nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatyme įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams, istorinių – architektūrinių 

tyrimų duomenims. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose.  

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ar daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės gali 

būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsių atspalvių ruda, pilka. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 



6 

 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

šiame punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Dzūkijos-Suvalkijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus vadovaujantis šiais reikalavimais: 

17.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

17.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis – malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – natūrali medžio arba gali būti tamsiai ruda, pilka. 

18. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas – ne mažiau kaip 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, 

lentų, išskyrus horizontalias) be cokolių, išskyrus Prienų miestą ir kitos (gyvenamosios) 

paskirties funkcinio prioriteto zonas. Birštono miesto teritorijoje esančių vienbučių ir 

dvibučių gyvenamųjų pastatų, daugiabučių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių teritorijoms 

priskiriami žemės sklypai negali būti aptveriami tvoromis. 

18.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

natūralios spalvos medine danga padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi ir (ar) tiesiami, rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, jas tiesti rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

Birštono kurorte ir Birštono savivaldybėje šios linijos tiesiamos tik požeminiais kabeliais. 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius leidžiama 

įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų, nekeičiant pastatų tūrių. 

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti  sodybų žemės sklypuose, esamų 

fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės įmonių ar 

dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos turi būti suderintos 

su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą 

priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos bei kultūros paveldo 

objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir 

kraštovaizdžio vertybėms. 

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

20. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais  architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Dzūkijos (Dainavos) ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių regionų 

architektūros reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius.  

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu ir 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, stenduose 

rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė reklama 

kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama vadovaujantis 



7 

 

kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir 

apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

22. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir sodybas), 

kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti tik 

suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

23. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose. 

24. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

25. Draustiniuose, paveldo objektų  teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama statyti naujų rekreacinių pastatų ar didinti esamų pastatų tūrio, 

rekreaciniais pastatais užstatyto žemės ploto, statyti naujų ūkininko sodybų su kitos paskirties 

(fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, fermų, žemės ūkio verslo kompleksų. 

26. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamuosiuose ir ūkiniuose 

pastatuose draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

27. Draustiniuose leidžiama statyti: 

27.1. saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius ant pastatų 

stogų ir (ar) fasadų; 

27.2. saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės sklypuose statant iki 10 kW 

galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka per nustatytus terminus turi 

būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės 

pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos bei 

kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms 

gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

28. Bepiločiais orlaiviais (dronais) ir oro balionais skraidyti virš draustinių (išskyrus 

erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse nustatyta tvarka ir 

per nustatytą terminą gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių padarinių 

likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos, gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės, 

viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose nurodytus atvejus. Direkcija sprendimą 

pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) 

netrikdys draustiniuose ar rezervate saugomų rūšių gyvūnų. 

29. Punios šilo gamtiniame rezervate: 

29.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose ir turintiems su savimi asmens tapatybę 

patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervatų gamtinių vertybių 

pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo rugpjūčio 

1 d. iki                rugsėjo 31 d. galima uogauti ir grybauti.  

29.2. aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų gyvūnų, 

augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir grybų 

įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 



8 

 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REKREACINIO 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

30. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. Jose 

draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti, statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio  

tvarkymo zonas. 

31. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi lieptai, 

leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 80 

proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.    

32. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymo nuostatas nėra privaloma) rengti architektūrinius 

konkursus, skirtus geriausiai pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

33. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais ir nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

34. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

35. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

36. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

36.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 600 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

36.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra iki 3 ha, – iki 700 m2; 

36.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 3 ha (iki 10 

ha), – iki 900 m2; 

36.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 10 ha, – iki 

1200 m2. 

36.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Dzūkijos (Dainavos) ir Suvalkijos (Sūduvos) 

etnografinių regionų architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie 

pastatai sodybos statinių komplekse vizualiai nedominuotų. 

37. Prienų mieste ir kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose namų 

valdos gali būti aptveriamos ne aukštesnėmis kaip 1,8 m perregimomis ažūrinėmis tvoromis.  

 

VII SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 

 



9 

 

38. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

NERIES REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Neries regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Neries regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 



2 

 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Neries upės slėnio gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Neries kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį 

kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, 

sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono etnokultūros 

tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas pažintinio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 



3 

 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Neries vidurupio slėnis, kertantis 

paskutinio ledyno sustumtas aukštumas, kraštovaizdis su unikaliomis didžiosiomis Neries 

vidurupio kilpomis, Neries slėnio miškų biocenozės ir mažųjų Neries intakų – Dūkštos, 

Saidės, Bražuolės, Čekonės, Airupės upių – žemupių slėniai, sukuriantys kalvų ir nuokalnių 

vaizdą;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Karmazinų ir Bražuolės tufų atodangos, 

Ausiutiškių ir Airėnų konglomeratai, išskirtinis Paneriškių skardis, mitologiniai akmenys ir 

jų grupės, mažieji Neries intakai: Dūkšta, Saidė, Bražuolė, Čekonė, Airupė; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Panerių miško ir Panerių II miško paprastosios pušies 

populiacijos, Dūkštų ąžuolyno ekosistema, smulkiažiedės gegužraibės (Neotinea ustulata), 

vėjalandės šilagėlės (Pulsatilla patens) augavietės, gencijoninio melsvio (Maculinea alcon), 

didžiosios miegapelės (Glis glis), niūraspalvio auksavabalio (Osmoderma barnabita) 

radavietės, gausios Europos Bendrijos svarbos natūralios buveinės: žemapelkės su šakotąja 

ratainyte, plačialapiai ir mišrūs miškais, griovų ir šlaitų miškai; 

5.4. savitas kultūros paveldas: viena seniausių Lietuvoje apgyvendinimo sistemų 

archeologinių vertybių kompleksas, nusidriekęs palei Nerį tarp Vilniaus ir Kernavės, su 

Karmazinų, Buivydų, Buivydų II (Vėjo), Bradeliškių, Velniakampio, Paalkių, Stirnių, 

Karageliškių, Bielazariškių ir Naujosios Rėvos piliakalniais, Karmazinų, Popų-Vingelių, 

Paaliosės, Padūkštų, Semeniukų, Grabijolų, Kragžlių, Kragžlių II pilkapynai;  

5.5. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumas – kaimų gatvinė planinė struktūra, verbų pynimo 

tradicija ir kiti amatai.  

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių 

apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas: 

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 



4 

 

7.1.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui;  

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant atviras buveines, 

natūralų hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir 

kraštovaizdžio estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono kultūros, tradicinės gyvensenos, 

tradicinių amatų, papročių puoselėjimas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus 

ir architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam 

regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią 

kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). 

Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais 

reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 



5 

 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2 . Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto.  

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 600 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis 

namas – vieno aukšto, su palėpe, stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 

8 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, pusiau 

skliautiniai arba keturšlaičiai, 42–45o nuolydžio, su karnizu. Sodybų gyvenamųjų namų langų 

rėmai skaidomi (vizualiai) į keturias ar šešias dalis. Tradiciniai gyvenamųjų namų langai – 

vertikalaus stačiakampio formos, kurio proporcijos – apie 1:0,7 ar 1:0,8; stogų skliautų 

langeliai smulkesni. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, dvišlaičiais stogais su karnizais. Klojimo, 

daržinės aukštis – iki 8 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 7 m (aukštis 

skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio 

vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 

m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, 

proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų naudojimo paskirtį.  

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis, betoninėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine danga 

(bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – ruda, juoda, pilka. Visų rekonstruojamų, 

remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros 

statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų išorinės 

sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų 

apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai – įvairios 

statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: rusva, gelsva, 

smėline, žalsva, pilka, ruda, arba išlaikoma natūrali medžio spalva.  



6 

 

13. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

14. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

15. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsių atspalvių ruda, juoda, pilka, žalia. 

16. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 17 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Dzūkijos-

Suvalkijos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

17. Stoginės statomos pagal šiuos reikalavimus: 

17.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

17.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Taip pat gali būti 

dengiamos tradicinėmis dangomis – malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio. 

18. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas – iki 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių) be cokolių. Neleidžiama 

įrengti vartų su antvarčiais.  

18.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė nei 

15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose  rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 



7 

 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

20. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jeigu tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono architektūros 

reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

23. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

24. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

25. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnais augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

26. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

27. Šilėnų etnokultūriniame draustinyje esamų sodybų gyvenamųjų namų fasaduose 

projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo 

gatvės ar kelio. Gyvenamojo namo priklausiniuose įrengti tokius langus draudžiama; 

28. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

29. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 



8 

 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

30. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla 

nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų.  

31. Dūkštų gamtiniame rezervate: 

31.1. dėl gamtinių sąlygų ypatumų leidžiama lankytis tik mokomaisiais ir mokslo 

tiriamaisiais tikslais, lankymosi sąlygas, laiką ir vietą raštu suderinus su direkcija Taisyklių 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus; 

31.2. aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų gyvūnų, 

augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir grybų 

įstatyme nustatyta tvarka. 

32. Niūraspalvio auksavabalio radavietėse projektuojant kirtimus privaloma palikti 

120 metų ir senesnius ąžuolus bei kitus drevėtus lapuočių medžius. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

33. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

34. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

35. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 



9 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, 

statinius išdėstant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie 

reikalavimai: 

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 400 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1 kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 10 ha, – iki  

600 m2; 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 10 ha, – iki 

700 m2. 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono 

architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos 

statinių komplekse vizualiai nedominuotų.  

40. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijų įstatymo ir Statybos 

įstatymo nuostatomis, įvertinus kraštovaizdžio, gamtos ir kultūros paveldo apsaugos 

reikalavimus, mėgėjų sodų sklypuose, esančiuose mėgėjų sodo teritorijose, leidžiama statyti, 

rekonstruoti, remontuoti vienbučius namus ir jų priklausinius, sodo namus laikantis 

galiojančių statybos techninių reglamentų. 

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

41. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

PAGRAMANČIO REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pagramančio regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Pagramančio 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai 

taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 



2 

 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Pagramančio regioninio parko gamtinius kompleksus ir 

objektus, kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Pagramančiui būdingą gamtinį ir 

kultūrinį kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai 

naudoti, sudaryti prielaidas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Žemaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti prielaidas tausojančio turizmo plėtrai, ekologinei žemdirbystei; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  



3 

 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Akmenos ir Jūros upių santakos slėnių ir 

miškų kraštovaizdis su įspūdingomis atodangomis, skardžiais, šniokščiančiomis rėvomis, 

kabančiais tiltais; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Tamošaičių akmuo, Akmenos ir Jūros upių rėvos, 

atodangos; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Plynoji aukštapelkė su kupstinės kūlingės 

(Trichophorum caespitosum) augavietėmis ir dirvinio sėjiko (Pluvialis apricaria) 

buveinėmis, Andriejaičių, Genių, Gudlaukio ąžuolai. Akmenos ir Jūros upės – svarbios 

upėtakių (Salmo trutta), lašišų (Salmo salar), žiobrių (Vimba vimba) nerštavietės, tulžių 

(Alcedo atthis), didžiųjų dančiasnapių (Mergus merganser) perėjimo ir maitinimosi vietos, 

ūdrų (Lutra lutra) buveinės. Natūralios paupių pievos su vyriškosios gegužraibės (Orchis 

mascula), šalmuotosios gegužraibės (Orchis militaris) augavietėmis, juodojo apolono 

(Parnassius mnemosyne), didžiojo auksinuko (Lycaena dispar) buveinėmis, Pagramančio 

miško karpotojo beržo populiacija; 

5.4. savitas kultūros paveldas: paupių piliakalniai (žymiausi Indijos ir 

Pagramančio), senkapiai, pilkapiai, Pagramančio Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo 

Prasidėjimo bažnyčia; 

5.5. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: savita kaimų statinių 

architektūra ir planavimas, senieji verslai ir amatai, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir miško medžių genetinių išteklių 

apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos ir genetinių miško medžių išteklių išsaugojimo priemonių 

įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško 

medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 



4 

 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Žemaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės gyvensenos puoselėjimas, 

tradicinių amatų propagavimas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga, užsiimti turistinių paslaugų regioninio parko 

lankytojams teikimu; 

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo plano) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Žemaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Žemaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią 

kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). 

Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais 

reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto.  



5 

 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 800 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami 

ir su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 160 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:1,5–3,2). Didžiausias gyvenamojo 

namo aukštis – 8 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, 

keturšlaičiai, čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 30–45o nuolydžio, su karnizais. Langų rėmai 

skaidomi į keturias ar šešias dalis.  

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai, keturšlaičiai, 

čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 30–45o nuolydžio, su karnizais. Pastatų aukštis – ne didesnis 

kaip 6 m, kluono, daržinės aukštis – iki 9 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų 

žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Pastatų 

planas – ištęsto stačiakampio, „U“ arba „L“ formos. Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau 

kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų sodybos ūkio pastatų 

dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų naudojimo paskirtį.  

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsiai ruda, raudona (vyšninė, molio), pilka, 

tamsiai žalia. Visų rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai 

dengiami vienodos spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 

papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų išorinės sienos apkalamos 

lentomis, medinėmis dailylentėmis arba tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų apdailai 

naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai – įvairios statybinės 

medžiagos, išskyrus plastikines.  

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: tamsiai ruda, rusvai 

gelsva, žalia, pilka, ar išlaikoma natūrali medžio spalva. Langų rėmai, langinės, medžio 

raižinių spalva derinami prie pastato architektūrinių sprendinių. 

13. Pagramančio miestelyje esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 

punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų 

nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo 



6 

 

savitumą: miestelio pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas 

medžiagas. 

 

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, juoda, pilka, žalia. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Mažosios 

Lietuvos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Taip pat gali būti 

dengiamos tradicinėmis dangomis – malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodybos tveriamos ne aukštesnėmis kaip 1,5 m ažūrinėmis (virbų, vielos, 

tašelių, karčių) tvoromis be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 

m ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį 

arba medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta 

platesnė nei 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose  rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnes kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 



7 

 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), tai jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais kokybės kriterijais,  

atsižvelgiant į Žemaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, skaidant ir 

mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas).  

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų fasaduose 

projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo 

gatvės ar kelio. Gyvenamojo namo priklausiniuose įrengti tokius langus draudžiama.  

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 



8 

 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija 

sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, 

nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

32. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

33. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

34. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

35. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

36. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

 

37. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

38. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 



9 

 

numatytose vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

38.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 500 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

38.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 3 ha, – iki 

800 m2; 

38.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 3 ha iki 10 ha, – iki 

900 m2; 

38.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 10 ha, – iki 

1200 m2. 

38.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Žemaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

39. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

PAJŪRIO REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pajūrio regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Pajūrio regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę ir etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, gali 

būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.4. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.5. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.6. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 



2 

 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių. 

3.7. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.8. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.9. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.10. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.11. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.12. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS. 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti Lietuvos pajūrio žemyninės dalies kraštovaizdį su pajūrio pakrantės 

kopų juosta, Didžiuoju ir Mažuoju pajūrio skardžiais, jūrinės lygumos Plocio ežeru, 

litorininės jūros suformuotu Nemirsetos kopagūbriu ir pajūriniais žemyniniais skardžiais, 

jūrinius riedulynus, etnografinį Karklės kaimą, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti 

sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Mažosios Lietuvos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo raidai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą; 

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: švelniai banguotas žemyninio pajūrio 

lygumos reljefas, smėlėti paplūdimiai su akmenynais, Didžiojo ir Mažojo jūrinių skardžių su 



3 

 

kopomis kompleksas, mišku apaugusios kopos, šlapi juodalksnynai su įsiterpusiomis 

natūraliomis pievomis ir šlapynėmis, atviros palvės erdvės, unikalus upelių hidrografinis 

tinklas su pajūrio ežerais ir mažaisiais į jūrą įtekančiais upeliais; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: didysis jūrinis skardis – Olandų Kepurė, Lietuvos 

pajūrio pakrantės riedulynas, Litorinos jūros kranto linijos fragmentas, vieninteliai Lietuvoje 

ledyninės (patvankinės) kilmės Plocio ir Kalotės ežerai; pajūrio kopų formacijos; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: jūroje išskiriamos tarptautinės reikšmės paukščių 

žiemojimo vietos su žuvų nerštavietėmis, pajūrio paukščių migracijos keliai, dirvoninių 

kalviukų perėjimo vieta, Europos Bendrijos svarbos pajūrio smėlynų buveinės, tik pajūriui 

būdingos vabzdžių rūšys, pietrytinės Baltijos jūros dalies endeminės pakrančių ir retosios 

smėlynų augalų rūšys, užmirkę Kalotės apyežerio miškai su jūrinių erelių perėjimo vieta; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Karklės etnokultūrinio kaimo planinės struktūros ir 

sodybų erdvinio suplanavimo savitumai, paskutinė išlikusi XIX a. pab. vokiečių statyta laivų 

gelbėjimo stotis, II pasaulinio karo gynybiniai įtvirtinimai Kukuliškių (Karklės) baterija, ant 

jūros kranto esančios Karklės kaimo kapinaitės; 

5.5. Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: liuteronų 

bendruomenės papročiai ir tradicijos, senieji tradiciniai verslai – gintaro gaudymas graibštais 

arba keseliais, Lietuvos pajūryje išlikusios kaimo bendruomenės šventės ir gyvensenos 

ypatumai; 

5.6. ypač vertingi rekreaciniai ir turizmo ištekliai: neužstatytos pajūrio rekreacinės 

erdvės su smėlėtais paplūdimiais, brandžiais pušynais su natūraliai susiformavusiais 

pasivaikščiojimo, priėjimo prie jūros takais, kur sudarytos galimybės ilsėtis prie jūros 

kaimiškoje aplinkoje. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 



4 

 

7.1.3. Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; 

plūkto molio ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Mažosios Lietuvos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus; 

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą; 

8.2. išlaikyti Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (vienkiemių, 



5 

 

kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo 

pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 300 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 300 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos užstatomas žemės plotas – iki 500 m2. 

11. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai nacionalinio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

11.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 11.6–11.9 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

11.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

11.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 140 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis iki karnizo – 4 m, iki 

stogo kraigo – 8,5 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybų gyvenamųjų namų 

langų rėmai skaidomi (arba imituojamas skaidymas) į keturias, šešias ar daugiau dalių. 

11.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, ištęsto stačiakampio plano. Pastatų 

aukštis – iki 8,5 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). 

11.5. Sodybos pastatų aukščio ir pločio santykis – 1:0,7–1,4; pločio ir ilgio santykis – 

1:1,5–3,2. Stogai – dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 30–45o nuolydžio, 

su karnizu. Statomų ir rekonstruojamų esamų pastatų ir statinių dydis, proporcijos ir fasadų 

architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų paskirtį. 

11.6. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: nendrėmis, šiaudais, 

malksnomis, skiedromis, rausvomis degto molio atspalvio čerpėmis. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole. 

11.7. Sodybos pastatų stogų spalva – ruda, pilka, rausva degto molio, visų sodybos 

pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros statybos produktais. 

11.8. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: medis, raudonos 

degto molio plytos, tinkas. Pastatų fasadų apdailai negali būti naudojamos plastikinės 

medžiagos. 

11.9. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: pilka, gelsva, rusva, 

ruda, rausva degto molio, balta, gelsva – šviesi molio. 

12. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 11 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

13. Rekreaciniai pastatai statomi tik rekreacinio funkcinio prioriteto zonose. 

14. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip trimis išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, juoda, pilka, žalia. 



6 

 

15. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 16 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Mažosios 

Lietuvos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

16. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

16.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

16.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais, degtomis raudono 

molio čerpėmis. 

16.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio. 

17. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus: 

17.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas – iki 45 proc.) tvoromis (virbų, medinių virbų, karčių žabų, lentų 

(vertikaliai kalamų) be cokolių – tik išorinėmis sklypo ribomis (neleidžiama tverti vidinių 

tvorų). 

17.2. Kalotės ežero pakrantėje prie esamų žemės sklypų leidžiama įrengti po vieną 

iki 15 m ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto pontoninį arba medine 

danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Plocio ežere lieptai neįrengiami. 

17.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 110 kW įtampos 

elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

17.4. Saulės šviesos energijos elektrines ar saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų.  

18. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

19. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Mažosios Lietuvos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

20. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 



7 

 

21. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

22. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

23. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

24. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

25. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

26. Kultūriniuose ir kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų 

fasaduose, esančiuose vidinio kiemo pusėje, neapžvelgiamoje nuo gatvės, kelio, leidžiama 

projektuoti ir įrengti vitrininius langus. Gyvenamojo namo priklausiniuose tokių langų 

įrengimas draudžiamas. 

27. Sodybų pastatuose neleidžiama naudoti Mažosios Lietuvos etnografiniam 

regionui nebūdingus architektūrinius elementus (balkonus, kolonas, išorės laiptus į mansardą). 

Su stogu sutapatinti stoglangiai gali būti įrengiami stogo plokštumoje tik iš kiemo pusės.  

28. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

29. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, 

nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų. 

30. Plocio (Plazės) gamtiniame rezervate: 

30.1. dėl gamtinių sąlygų ypatumų leidžiamas lankymas tik mokomaisiais ir 

mokslo tiriamaisiais tikslais, lankymosi sąlygas, laiką ir vietą raštu suderinus su 

direkcija Taisyklių nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus; 

30.2. rezervate aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir 

grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 



8 

 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

31. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

32. Urbanizuojamose rekreacinio funkcinio prioriteto zonose, numatytose parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), leidžiama naujų sodybų, taip pat rekreacinių 

pastatų iki 8,5 m aukščio (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško) statyba, nustatant, kad 

vyraujanti (ne mažiau kaip 80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, 

sporto arba gydymo. Statant naujus rekreacinius pastatus ar jų kompleksus, atsižvelgiama į 

etnografiniam regionui būdingą tradicinių sodybų architektūrą. Sodybų ir rekreacinių pastatų 

ar jų kompleksų statybai taikomi Nuostatų 11 punkte numatyti reikalavimai, išskyrus atvejus, 

kai nacionalinio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta 

kitaip. 

33. Rekreacinių statinių statybai taikomi šie sklypų užstatymo reikalavimai: 

33.1. Žemės sklypų, kurių plotas iki 0,15 ha, bendras užstatymo plotas negali viršyti 

300 m2. 

33.2. Žemės sklypų, kurių plotas nuo 0,15 iki 1 ha, bendras užstatymo plotas negali 

viršyti 500 m2. 

33.3. Žemės sklypų, kurių plotas didesnis kaip 1 ha, bendras užstatymo plotas – iki 5 

proc. žemės sklypo ploto. 

34. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

35. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

nesudėtingaisiais statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, 

įrengiami teritorijų planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

36. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) FUNKCINIO 

PRIORITETO ZONOSE 

 

37. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

38. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijų įstatymo ir Statybos 

įstatymo nuostatomis, įvertinant kraštovaizdžio, gamtos ir kultūros paveldo apsaugos 



9 

 

reikalavimus, mėgėjų sodų sklypuose, esančiuose mėgėjų sodo teritorijose, leidžiama statyti, 

rekonstruoti, remontuoti vienbučius namus ir jų priklausinius, sodo namus, laikantis 

galiojančių statybos techninių reglamentų. 

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

39. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

___________________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

PANEMUNIŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Panemunių regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Panemunių 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Panemunių krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, savitą 

Panemunių kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, juos tvarkyti ir racionaliai 

naudoti, sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių regionų 

etnokultūros tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančiai turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja: 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: limnoglacialinėje lygumoje susiformavęs 

Nemuno žemupio slėnis su erozinių darinių kompleksais, gilūs mažųjų upelių slėniai su 

stačiais ir aukštais šlaitais, išvagotais šimtais raguvų; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: parko teritorijoje tekantys 72 upeliai, Armenos 

upelis su giliais raguvuotais šlaitais ir stačiomis cirkinėmis atodangomis, unikalus ištęstas 

Kartupio erozinis salagūbris, Veliuonos sufozinis cirkas su šaltiniu, vienintelis Lietuvoje 

Vaiguvos upelis-gatvė; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Nemuno upė ir jos intakai svarbūs paprastojo 

skersnukio (Chondrostoma nasus), vijūno (Misgurnus fossilis), lašišos (Salmo salar) nerštui ir 

migracijai, Nemuno upės pakrantės ir salos svarbios globaliai nykstančioms upinėms (Sterna 

hirunda) ir mažosioms (Sterna albifrons) žuvėdroms perėjimo laikotarpiu, Nemuno slėnio 



3 

 

pievos yra svarbios griežlių (Crex crex), raibųjų devynbalsių (Sylvia nisoria), paprastųjų 

medšarkių (Lanius colurio) buveinės, Nemuno slėnio šlaite įsikūrusios dygiųjų slyvų (Prunus 

spinosa) bendrijos, vertingas Užnykio miškas su Velniaravio gamtiniame rezervate saugoma 

sengire ir juodųjų gandrų (Ciconia nigra), mažųjų erelių rėksnių (Aqiula pomarina) 

maitinimosi ir perėjimo vietomis; 

5.4. savitas kultūros paveldas: unikalios XVI–XVII a. renesansinės Raudonės ir 

Panemunės pilys su senaisiais jas supančiais parkais, kultūriniu požiūriu ypač vertingi 

stambiausios Lietuvoje karų su kryžiuočiais laikotarpio XIII–XV a. Nemuno gynybinės 

linijos fragmentai – Nemuno slėnio šlaitai su piliakalniais, kurių žymiausi – Seredžiaus 

piliakalnis, Veliuonos piliakalnis (vadinamas Gedimino kapo kalnu) ir Kartupėnų piliakalnis 

(ant kurių stovėjo Pieštvės, Junigedos ir Bisenės pilys), Seredžiaus ir Veliuonos kryžiuočių 

piliavietės, urbanistiniai Veliuonos ir Seredžiaus senųjų miestelių kompleksai, Gelgaudiškio, 

Belvederio, Veliuonos ir Ilguvos dvarų ansambliai su parkais, autentiška buvusi Šilinės 

smuklė; 

5.5. Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingos 

tradicijos: kaimų ir miestelių statinių architektūros ir planavimo savitumai (Seredžius, 

Veliuona, Plokščiai), senieji Nemuno verslai ir amatai. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingų 

sodybų statyba, pagrįsta šiam etnografiniam regionui taikomais  architektūros ir sodybų 

planavimo reikalavimais; raudonų molio plytų pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 



4 

 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas; 

7.3. Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių regionų kultūros, tradicinės 

miesto, miestelio ir kaimo gyvensenos puoselėjimas, tradicinių amatų ir papročių 

propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo turizmo paslaugoms teikti 

puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams būdingos statybos, 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniams regionams 

būdingus sodybų bruožus ir architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), 

statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) 

etnografiniams regionams būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais 

reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai. Išdėstant pastatus atsižvelgiama į 

susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei 

būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos 

vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 



5 

 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 8 m (skaičiuojama nuo 

visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo 

aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 35–45o 

nuolydžio, su karnizu. Langų rėmai suskaidomi (arba imituojamas skaidymas) į keturias, šešias 

ar daugiau dalių. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai, 35–45o nuolydžio, su 

karnizu. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 5 

m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio 

vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos 

ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų paskirtį. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai 

skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko 

rūsiai gali būti apželdinami žole. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsi (ruda, juoda, pilka, žalia, raudona). Visų 

rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos 

ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo 

nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų išorinės 

sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų 

apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai naudojamos 

įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: rusva, ruda, gelsva, 

pilkšva, žalsva, arba išlaikoma natūrali medžio spalva. Langų rėmai, langinės, medžio raižiniai 

dažomi baltai. 

13. Gelgaudiškio mieste, Veliuonos, Seredžiaus, Raudonės, Kriūkų miesteliuose 

esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose 

vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 

m. susiformavusią miesto ar miestelių tūrinę erdvinę struktūrą, jų savitumus: miesto ar 

miestelių pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. 

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsių atspalvių (ruda, juoda, pilka, žalia). 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Dzūkijos-

Suvalkijos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  



6 

 

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas iki 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, išskyrus 

horizontalias lentas) be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose. Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos ir Suvalkijos (Sūduvos) etnografinio regiono 

architektūros reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 



7 

 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų gyvenamuosiuose ir ūkio pastatuose 

draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla 

nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų. 

32. Velniaravio gamtiniame rezervate: 

32.1. dėl gamtinių sąlygų ypatumų leidžiamas lankymas tik mokomaisiais ir mokslo 

tiriamaisiais tikslais, lankymosi sąlygas, laiką ir vietą raštu suderinus su direkcija Taisyklių 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus; 

32.2. rezervate aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir grybų 

įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

33. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 



8 

 

34. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

35. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, statinius 

statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 500 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas nuo 0,5 iki 10 ha, pastatais 

užstatomas žemės plotas – iki 700 m2; 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 10 ha, – iki 1000 

m2. 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos ar Suvalkijos (Sūduvos) etnografinių 

regionų architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai 

sodybos statinių komplekse vizualiai nedominuotų. 

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

RAMBYNO REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Rambyno regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Rambyno 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo,  

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai 

taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

 



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Rambyno apylinkių gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, savitą 

Nemuno žemupiui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, juos tvarkyti ir racionaliai 

naudoti, sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Mažosios Lietuvos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Nemuno žemupio ir jo slėnio kraštovaizdis, 

išraiškingas Vilkyškių kalvagūbrio masyvas su Šereiklaukio giria, ant gūbrio kalvų 

išsibarsčiusiais Šereiklaukio ir Opstainių piliakalniais, etnografinius bruožus išlaikiusiais 

kaimais, potvynių užliejamos pievos Ragainės vingyje, Jūros ir Nemuno upių santaka; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Vilkyškių kalvagūbris su Nemuno pralauža 

Ragainės vingyje ir Rambyno kalnas, geomorfologinis darinys – keturių kalvų kompleksas 

(keimas) Bitėnų kaime, tarprumbiniai senvaginiai ežerai, kurių didžiausi – Merguva, 

Bitežeris, Juodežeris; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: botaniniai gamtos paveldo objektai daugiakamienė 

Raganų eglė ir Vilkyškių ąžuolų alėja, pirmoji Lietuvoje natūrali baltųjų gandrų (Ciconia 

ciconia) kolonija Bitėnų kaime, didžiosios miegapelės (Glis glis) populiacija, smiltyninio 



3 

 

gvazdiko (Dianthus arenarius), plikažiedžio linlapio (Thesium ebracteatum) augavietės, 

Šereiklaukio miško ir Ragainės vingio pievų biocenozės; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Mažosios Lietuvos tautinio atgimimo simbolis ir 

mitologinio paveldo objektas – Rambyno kalnas, Vilkyškių senamiestis – urbanistinis 

draustinis, Šereiklaukio dvaro architektūrinis kompleksas ir Pempynės dvaro sodyba, 

Lietuvos Respublikos pasieniečių sodyba, archeologinio paveldo objektai: Šereiklaukio 

archeologinis kompleksas su Šereiklaukio piliakalniu, Milžinkapiu, kitais kapinynais ir 

senovės gyvenvietėmis, Opstainių piliakalniai ir senovinės gyvenvietės, aušrininko, 

spaustuvininko M. Jankaus gimtinė – sodyba Bitėnų kaime, lietuviškos literatūros 

spausdinimo ir slapto gabenimo į Lietuvą punktas, Mažosios Lietuvos panteonas – Bitėnų-

Užbičių evangelikų-liuteronų senosios kapinės, kuriose yra visuomenės veikėjų V. Storostos-

Vydūno, M. Jankaus, V. K. Banaičio, V. Didžio, E. Grigolaitytės-Kondratavičienės, J. 

Vanagaičio kapai, kitos kaimuose išlikusios senosios evangelikų-liuteronų kapinės; 

5.5. Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumai (Bitėnų ir Bardėnų, Opstainių, Pempynės kaimuose), 

Mažosios Lietuvos lietuvininkų tradicijos ir papročiai, lietuviškos spaudos ir knygnešystės, 

skalvių genties laikotarpių tradicijos, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“.  

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais ; 

plūkto molio ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 



4 

 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Mažosios Lietuvos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (susiformavusią iki 1939 m.) būdingą gyvenamųjų vietovių 

planinę erdvinę struktūrą;  

8.2. išlaikyti Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (vienkiemių, 

kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo 

pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 



5 

 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 200 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:1,5–3,2). Didžiausias gyvenamojo 

namo aukštis – 9,5 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, 

keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 30–45o nuolydžio, su karnizu. Langų rėmai 

skaidomi (arba imituojamas skaidymas) į keturias, šešias ar daugiau dalių. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, ištęsto stačiakampio plano. Stogai – 30–

45o nuolydžio, su karnizu. Ūkio pastatų aukštis – iki 10 m (skaičiuojama nuo visų pastato 

projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio 

taško). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai 

turi atitikti jų paskirtį. Sodybos ūkio pastatai, kurie dėl specifikos ir techninių reikalavimų 

negali būti statomi išlaikant tradicinės Mažosios Lietuvos etnografinio regiono architektūros 

savitumus, projektuojami išlaikant sodybos vientisumą. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: tradicinėmis dangomis: 

malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia 

danga arba smulkiai skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, 

neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti apželdinami žole. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – pilka, raudona (molio čerpių). Visų 

rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos 

ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo 

nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Leidžiama naudoti vizualiai panašias medžiagas, išskyrus Šereitlaukio 

architektūrinį draustinį. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų išorinės sienos apkalamos 

lentomis, medinėmis dailylentėmis arba tinkuojamos. Stogo dangai ir sienų apdailai 

naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai – įvairios 

statybinės medžiagos, išskyrus plastikines.  

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: pilka, tamsiai ruda, 

rudai gelsva. Langų rėmai, jų staktos dažomos balta, ruda, durys – ruda, juoda ar tamsiai 

mėlyna spalva. Rekomenduojama pastatus apkalti vertikaliomis medinėmis lentomis ar 

medinėmis dailylentėmis. 

12.9. Sodybų pastatų fasadai gali būti dekoruoti Mažosios Lietuvos etnografiniam 

regionui būdingais elementais ir ornamentais. Gyvenamieji namai dekoruojami angų 

apvadais, pastogės – frizu ir karnizu, stogo šlaito puošmenomis (dekoratyvinėmis angomis, 

langeliais), drožinėtomis medinėmis vėjalentėmis, žirgeliais, dekoruotomis durimis. Gali būti 

įrengti nesudėtingo piešinio langų apvadai ir langinės. 

13. Vilkyškių miestelio dalyje, nepatenkančioje į kultūrinį draustinį, esančiose namų 

valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų 

statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią 

miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miestelio pastatams būdingą aukštingumą, 

šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. Vilkyškių miestelio dalyse, patenkančiose į 

kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir jo 

įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai. 

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 



6 

 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ar daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės gali 

būti statomos su stogu ant stulpų ant stulpų arba su ne daugiau kaip trimis išorinėmis 

sienomis. Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba pilka, tamsiai ruda. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Mažosios 

Lietuvos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,2 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas: iki 45 proc.) tvoromis (vielos, medinių virbų, tašelių, išskyrus horizontalias 

lentas) be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 20 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose. Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Mažosios Lietuvos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 



7 

 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos reklamos įstatymu ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai 

informaciniuose skyduose, stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos įstatymu. Išorinė reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos 

zonose įrengiama vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo 

objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Vilkyškių urbanistiniame, Šereitlaukio architektūriniame, Rambyno 

kraštovaizdžio draustiniuose leidžiama statyti iki 12 m (dviejų aukštų su mansarda) aukščio  

pastatus. 

29. Kultūriniuose ir kraštovaizdžio draustiniuose esančiuose sodybų 

gyvenamuosiuose ir ūkio pastatuose draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

30. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

31. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

32. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija 

sprendimą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) 

netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 



8 

 

33. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

34. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

35. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 800 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas nuo 0,5 iki 3 ha, – iki 700 m2; 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 3 ha (iki 10 ha), – 

iki 1000 m2; 

39.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 10 ha (iki 50 ha), 

– iki 1500 m2; 

39.1.4. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 50 ha (iki 70 ha), 

– iki 2500 m2; 

39.1.5. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 70 ha, – iki 4000 

m2. 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Mažosios Lietuvos etnografinio regiono 

architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos 

statinių komplekse vizualiai nedominuotų. 

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 



9 

 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

SALANTŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Salantų regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Salantų regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius regioninio parko gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, savitą 

regioniniam parkui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, juos tvarkyti, atkurti ir 

racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. propaguoti parko išskirtinę vertę, Žemaitijos etnografinio regiono etnokultūros 

tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo) organizuojant edukacinę, muziejinę ir 

kultūrinę veiklą; 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: ledyno tirpsmo vandens suformuotas 

stačiašlaitis, plokščiadugnis fliuvioglacialinis Erlos-Salanto-Minijos senslėnių kraštovaizdis, 

Minijos upės ir jos intakų eroziniai slėniai su griovomis, raguvomis, šaltiniais, atodangomis, 

vingiuotas Salanto upės žemupys ir erozinis vidurupio slėnis, šiaurrytinės parko dalies 

drumlinuotas moreninis reljefas; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: vienas didžiausių Lietuvoje – Šauklių riedulynas, 

Šilalės akmuo (kūlis), Minijos slėnyje atsiveriančios Dyburių, Dauginčių ir Prystovų 

atodangos, kurios atidengia trijų praslinkusių ledynų (Nemuno, Medininkų ir Žemaitijos) 

suklotus morenos sluoksnius; 



3 

 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: didžiausia Lietuvoje kadagynų buveinė su savitu 

augalijos kompleksu, Europos Bendrijos svarbos natūralios miškų, pievų, pelkių ir šaltinių 

buveinės, storiausias ir seniausias kaštonas (Aesculus hippocastanum) Lietuvoje, Minijos ir 

Salanto upės su intakais, svarbiais lašišinių ir kitų praeivių žuvų, Europos Bendrijos svarbos 

gyvūnų rūšių veisimuisi ir migracijai, Šauklių kaimo baltųjų gandrų (Ciconia ciconia) 

kolonija, Erlos ir Salanto, Minijos upių slėnių griežlių (Crex crex), Minijos upės tulžių 

(Alcedo atthis) veisimosi buveinės; 

5.4. savitas kultūros paveldas: V. Orvido sodyba-muziejus, respublikinis V. Into 

akmenų muziejus, vyskupo M. Valančiaus gimtinės muziejus, Kalnalio Šv. Lauryno bažnyčia 

ir varpinė, vienintelė Žemaitijoje bebokštė, neobarokinio stiliaus bazilikinė Kartenos 

bažnyčia, Salantų miesto urbanistinė struktūra, Šilalės kaimo archeologinis kompleksas, 

vienas ankstyviausių Vakarų Lietuvoje Imbarės ir kiti piliakalniai; 

5.5. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumai, amatų, literatūrinės tradicijos, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo planuose). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“.  

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  plūkto 

molio ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 



4 

 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Žemaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant vertybių apsauga sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Žemaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Žemaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai. Išdėstant pastatus atsižvelgiama į 

susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei 

būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos 

vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 800 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 20.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 



5 

 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 250 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio ar „L“ formos plano (pločio ir ilgio santykis 1:1,5–3,2). Didžiausias 

gyvenamojo namo aukštis – 8,5 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės 

paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – 

simetriški, dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, valminiai, pusvalminiai, 

30–45o nuolydžio, su karnizu. Langai skaidomi (vizualiai) į tris ar daugiau dalių. Stogo ir 

sienos projekcijos santykis – ne mažesnis kaip 4:3. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, ištęsto stačiakampio arba „U“ ar „L“ 

formos. Stogai – simetriški, dvišlaičiai, čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 30–45o nuolydžio, su 

karnizu. Pastatų aukštis – iki 10 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės 

paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Statomų sodybos 

ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų paskirtį. 

Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 m nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai 

skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko 

rūsiai gali būti apželdinami žole. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsiai ruda, pilka, juoda. Visų 

rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos 

ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo 

nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Sodybos pastatų fasadų apdailai nenaudojami apvalūs (tekinti) rąstai, 

pusrąsčiai, plastiko lentos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės 

medžiagos. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: tamsiai ruda, žalia, 

pilka arba išlaikoma natūrali medžio. Langų rėmai, langinės, medžio raižinių spalva derinama 

prie pastato architektūrinių sprendinių. 

13. Salantų miesto dalyje, nepatenkančioje į kultūrinį draustinį, Mosėdžio ir Kartenos 

miesteliuose esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose 

vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 

m. susiformavusią miesto ar miestelių tūrinę erdvinę struktūrą, jų savitumus: miesto ar 

miestelių pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. 

Salantų miesto dalyje, esančioje kultūriniame draustinyje, taikomi Nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos įstatyme ir jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Etnografiniam regionui būdingi mažieji kraštovaizdžio architektūros statiniai: 

kryžiai, koplytstulpiai, stogastulpiai, ant žemės statomos koplyčios ir į medžius keliamos 

nedidelės koplytėlės. 

16. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

17. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, pilka, žalia. 

18. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 19 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Žemaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 



6 

 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

19. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

19.1. Stoginė stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – dvišlaičiai. 

19.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

19.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – natūrali medžio arba gali būti dažomos ruda, pilka, žalia spalvomis. 

20. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

20.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas: iki 45 proc.) tvoromis (vielos, medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių) be 

cokolių. 

20.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 12 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. Minijos ir Salanto upėse ir jų intakuose lieptus 

statyti draudžiama. 

20.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

20.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų.  

20.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose. Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

21. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

22. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais. 

23. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

24. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

25. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 



7 

 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

26. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

27. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

28. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

29. Urbanistiniame ir kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų 

fasaduose projektuoti ir įrengti vitrininius langus(vitrinas) galima tik vidinio kiemo pusėje, 

nematomoje nuo gatvės ar kelio. Gyvenamojo namo priklausiniuose tokius langus įrengti 

draudžiama. 

30. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

31. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

32. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla 

nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų.  

33. Minijos gamtiniame rezervate: 

33.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą su rezervatu besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose, su savim turintiems asmens 

tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių 

vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo 

rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima uogauti ir grybauti; 

33.2. rezervate aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir 

grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

34. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 



8 

 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

35. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

36. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti, atsižvelgiant į Žemaitijos etnografinio regiono 

architektūros reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

37. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

38. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

39. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

40. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

40.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 1500 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

40.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas nuo 0,5 iki 3 ha, pastatais 

užstatomas žemės plotas – iki 800 m2; 

40.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 3 ha (iki 10 ha), – 

iki 1000 m2; 

40.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 10 ha (iki 50 ha), 

– iki 2000 m2; 

40.1.4. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 50 ha, – iki 3000 

m2. 

40.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Žemaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų. 

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

41. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

SARTŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Sartų regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Sartų regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus. 

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų  planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Sartų krašto gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves, savitą Sartų kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, 

vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti 

sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja: 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: dubaklonių sankirtoje susiformavęs 

sudėtingos konfigūracijos, ilgiausią Lietuvoje kranto liniją turintis Sartų ežeras, Rašų ežero ir 

gretimų ežerų sistema, pirmykščių šiaurės rytų Lietuvos paežerių miškų bruožus išlaikęs 

Dusetų girios gamtinis kompleksas su saugomomis buveinėmis, augalų ir gyvūnų rūšimis, 

Antazavės šilo ir Zaduojo ežero apylinkių kraštovaizdis – kaip ežeringo ir miškingo 

kraštovaizdžio etalonas, Sėlių aukštumai būdingi Salinio, Tautesnio, Ilgelio ežerai su salomis;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: unikalūs Sartų, Rašų ir gretimi ežerai, beveik 

nenutrūkstamu lanku apjuosiantys Sartų duburį, savitas Sėlių aukštumos kalvotas daubotas 

reljefas su Zaduojo ir Ilgio ežerais, Ilgelės ir Zaduojos protakomis; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: raibųjų (Dactylorhizacruenta), siauralapių 

(Dactylorhizatraunsteineri) ir gelsvųjų (Dactylorhizaochroleuca) gegūnių, pelkinės 



3 

 

uolaskėlės (Saxifragahirculus) augavietės, Dusetų girios liepos genetinis draustinis, 

pirmykščius šiaurės rytų Lietuvos paežerių miškų bruožus išlaikęs Dusetų girios gamtinis 

kompleksas – kaip Sėlių aukštumos didžiųjų dubaklonių miškų etalonas su mokslui vertingais 

augalijos ir gyvūnijos kompleksais, gamtos paminklas – Bradesių ąžuolas, gamtos paveldo 

objektai – Žiūkeliškių ąžuolas, Ilgašilio pušis, Pakerių kadagiai, Dusetų Vinkšna ir Bradesių 

II ąžuolas; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Dusetų urbanistinis kompleksas, Velikuškių I ir II, 

Pakačinių, Mielėnų piliakalniai, bažnytiniu dailės palikimu garsėjanti Dusetų Švč. Trejybės 

bažnyčia ir baroko stiliaus mūrinė keturių aukštų varpinė, Antazavės Dievo Apvaizdos 

bažnyčia, vartai ir varpinė, XIX a. paminklas – pirmieji Lietuvoje sentikių maldos namai – 

Bobriškio cerkvė; žymių lietuvių literatūros klasikų (A. Vienažindžio, A. Strazdo, P. Širvio) 

gimtinės, jų gyvenimą ir kūrybą menantys objektai; 

5.5. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: žirgininkystės, amatų, 

dailės ir literatūros; ristūnų žirgų lenktynės, seniausia Lietuvoje tradicinė žiemos šventė, 

tapusi neatsiejama Dusetų krašto istorijos dalimi, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir miško medžių genetinių išteklių 

apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 



4 

 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas. 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

taip pat gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės 

apsaugos propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas.  

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią 

kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). 

Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais 

reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami 

ir su ūkio pastatais, garažais. 



5 

 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Didžiausias gyvenamojo namo 

aukštis – 8 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, keturšlaičiai, 

pusvalminiai, čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 30–45° nuolydžio, su karnizu. Langai skaidomi 

(arba imituojamas skaidymas) į keturias, šešias dalis, langų aukštis nuo grindų – ne mažiau 

kaip 0,7 m.  

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai, keturšlaičiai, 30–45° 

nuolydžio, su karnizais. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne 

aukštesni kaip 7 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybos ūkio pastatai 

statomi ne toliau kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų sodybos 

ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų naudojimo 

paskirtį.  

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine danga (bituminėmis 

čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – ruda, pilka, žalia, tamsiai raudona (čerpių). 

Visų rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos 

spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose 

nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų išorinės sienos tinkuojamos, apkalamos 

lentomis arba medinėmis dailylentėmis. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos 

statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai – įvairios statybinės medžiagos, išskyrus 

plastikines. Sodybos pastatų fasadai (sienos, prieangiai, durys, langų rėmai, stogų skliautai, 

sijų ir gegnių galai, vėjalentės) dekoruojami Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingais 

elementais ir ornamentais. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: šviesių atspalvių 

rusva, gelsva, smėline, žalsva, ruda, žalia, pilka, arba išlaikoma natūrali medžio spalva. Langų 

rėmai, langinės, medžio raižiniai dažomi balta, ruda, pilka arba išlaikoma natūrali medžio 

spalva. 

13. Dusetų miesto dalyse, nepatenkančiose į kultūrinį draustinį, esančiose namų 

valdose, statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų 

statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią 

miesto tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miesto pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius 

stogus, fasadams naudotas medžiagas. 

Dusetų miesto dalyje, patenkančioje į kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti 

reikalavimai.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsių atspalvių ruda, pilka, žalia. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos 



6 

 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos pagal šiuos reikalavimus: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Taip pat gali būti 

dengiamos tradicinėmis dangomis – malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio.  

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesne kaip 1,5 m perregima ažūrine (kiaurymių 

plotas – iki 30 proc.) tvora (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių) be cokolių. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta yra platesnė 

nei 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, prie lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jeigu tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius.  

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 



7 

 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Dusetų urbanistiniame ir kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų 

namų fasaduose projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, 

nematomoje nuo gatvės ar kelio. Gyvenamojo namo priklausiniuose įrengti tokius langus 

draudžiama. 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose nustatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla 

nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų.  

32. Sartų regioniniame parke esančiuose gamtiniuose rezervatuose: 

32.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą su rezervatu besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose ir su savimi turintiems asmens 

tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių 

vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo 

rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima uogauti ir grybauti; 

32.2. lankantis rezervate aptinkamos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti 

naudojamos Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, 

Laukinių augalų ir grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

33. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 



8 

 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

34. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

35. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais ir 

nesudėtingais statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami 

teritorijų planavimo dokumentuose numatytose vietose. 

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, statinius 

statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 400 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 3 ha, – iki 

700 m2; 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 3 ha iki 10 ha, – iki 

900 m2; 

39.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 10 ha, – iki 

1200 m2. 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

SIRVĖTOS REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Sirvėtos regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Sirvėtos regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų 

ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai 

taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 



2 

 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių. 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose.  

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Aukštaitijos krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, vertingas ekosistemas, savitą kraštui būdingą gamtinį ir 

kultūrinį kraštovaizdį, juos tvarkyti, atkurti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai 

teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 



3 

 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Švenčionių aukštumos moreninės 

takoskyros kraštovaizdis su jam būdingais kaimais, pavienėmis sodybomis, dubakloniai – 

Žeimenėlės–Sirvėtos ir Šventos–Miškinio, pasižymintys raiškiais šlaitais ir termokarstiniais 

ežerėliais, Beržuvio, Ilgio, Bėlio, Sėtikės, Sirvėto, Staškinės ir Kančiogino ežerai, Čiūlėnų 

ketera;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: aukščiausias Švenčionių aukštumos taškas – 

Nevaišių kalva, respublikinės reikšmės gamtos paveldo paminklas – Lino verdenė; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: gamtos paveldo objektas Adamavo ąžuolas, 

ilgaamžis, unikalios formos Stanislavavo ąžuolas, Šventos dvaro liepų pavėsinė, kukučių 

(Upupa epops) perėjimo ir maitinimosi vietos, mažosios šimtūnės (Centunculus minimus), 

baltijinės gegūnės (Dactylorhiza baltica) augavietės; 

5.4. savitas kultūros paveldas: išraiškingi Kačėniškės, Aučynų, Rakštelių, Stuglių 

piliakalniai, Rakštelių ir Garnių alkavietės, Šventos ir Juodeliškės pilkapynai, etnokultūriniu 

požiūriu unikalūs, autentišką planinę struktūrą ir bendrą architektūrinį vaizdą išlaikę kaimai – 

Didžiasalis, Aidukai, Aučynos, Kančioginas, Kulniškė; 

5.5. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: kaimo statinių 

architektūros ir planavimo savitumai, sutartinių dainavimo, amatų, literatūrinės tradicijos, 

kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių 

įgyvendinimas:  



4 

 

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; plūkto 

molio ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka;  

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti vertybių apsauga gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą; 



5 

 

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, 

vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su 

kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2 Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 160 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Didžiausias gyvenamojo namo 

aukštis – 8 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, keturšlaičiai 

čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 40–45o nuolydžio, su karnizu. Langai skaidomi (arba 

imituojamas skaidymas) į keturias, šešias ar daugiau dalių, jų aukščio ir pločio santykis – 

1:0,7–0,8. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, iki 6 m aukščio, klojimai, daržinės – iki 9 

m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio 

vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – 40–45o nuolydžio, su karnizu. Sodybos 

ūkio pastatai statomi ne didesniu kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus 

asmeninio naudojimo pirtį). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų 

architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų paskirtį. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai 



6 

 

skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko 

rūsiai gali būti apželdinami žole. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsi (ruda, pilka, žalia). Visų rekonstruojamų, 

remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros 

statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį.  

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų arba vizualiai panašios medžiagos. Karkasinės ir 

silikatinių plytų pastatų išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis. Stogo 

dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai 

naudojamos įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

12.8 Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: pilka, ruda, žalia, 

geltona, rąstinių (netekintų rąstų) sienų spalva – natūrali medžio. Langų rėmai, langinės, 

medžio raižiniai dažomi balta spalva. 

12.9. Sodybų pastatų fasadai (sienos, prieangiai, durys, langų aprėminimai, stogų 

skliautai, sijų ir gegnių galai, vėjalentės) gali būti dekoruoti Aukštaitijos etnografiniam 

regionui būdingais elementais ir ornamentais. 

13. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

14. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

15. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva: natūrali medžio arba tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda. 

16. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

nuostatų 17 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Aukštaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  

17. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

17.1. Stoginė stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – dvišlaičiai. 

17.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos) arba 

vizualiai panaši medžiaga. Stoginių spalva: tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba 

natūrali medžio. 



7 

 

18. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas: iki 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių,) be cokolių.  

18.2. Vandens telkiniuose prie esamos sodybos leidžiama įrengti vieną iki 15 m ilgio 

nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai. 

20. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, 

skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

23. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 



8 

 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

24. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

25. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

26. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

27. Didžiasalio etnokultūriniame ir kraštovaizdžio draustiniuose esančių sodybų 

gyvenamuosiuose ir ūkio pastatuose draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

28. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės 

šilumos energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

29. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

30. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių 

padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija 

sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, 

nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose saugomų rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

31. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 



9 

 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

32. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

33. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

34. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

35. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

36. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

37. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statinių statyba 

leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) numatytose 

vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, statinius 

išdėstant ne didesniame kaip 2 ha plote.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

38. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

TYTUVĖNŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Tytuvėnų regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Tytuvėnų 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 



2 

 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių. 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Tytuvėnų krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, savitą 

Tytuvėnų kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, 

sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, genetinius miško medžių išteklius, ekosistemų 

stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos 

ir kultūros vertybių tyrimus ir stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos ir Žemaitijos etnografinių regionų etnokultūros 

tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus, pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 



3 

 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: ežeruotų pelkėtų apylinkių kraštovaizdis su 

banguotomis, kalvotomis lygumomis, kurios nusileidžia į žemumas, drėgni Užpelkių miškai, 

žymintys buvusių prieledyninių marių vietą, smėlio kalvos;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: ledynų suformuoti akmenų ruožai (vadinamosios 

rūžos), išraiškingos kalvos, gilios daubos, didžiuliai pelkių guoliai; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: šarmingos žemapelkės, pasižyminčios didele 

aptinkamų rūšių gausa ir saugomų rūšių įvairove: raudonoji gegūnė (Dactylorhiza incarnata), 

baltijinė gegūnė (Dactylorhiza baltica), vyriškoji gegužraibė (Orchis mascula), raktažolė 

pelenėlė (Primula farinosa) ir paprastoji tuklė (Pinguicula vulgaris), Senasis šilas, turtingi 

rūšimis Užpelkių miškai, išeksploatuotų durpynų plotai su labai turtinga paukščių įvairove ir 

ypač gausiomis migruojančių pilkųjų gervių (Grus grus) sankaupomis; Šiluvos miško pušies 

genetinis draustinis, Butkių miško eglės ir Šaukoto miško eglės genetiniai medynai; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Tytuvėnų XVII a. bažnyčios ir vienuolyno 

architektūrinis ansamblis, Šiluvos koplyčia ir senoji turgaus aikštė, Bridvaišio, Šiaulelių, 

Pašakarnėlio ir Kudinų piliakalniai, Kuršių, Debeikių ir Lenartuvos pilkapynai, buvęs 

alkakalnis (Šv. Jurgio kalnelis); 

5.5. memorialinės ir dvasinės kultūros vietos: generolo J. Žemaičio kovų ir 

gyvenimo, Šiluvos apsireiškimo ir Šilinių atlaidų; 

5.6. Aukštaitijos ir Žemaitijos etnografiniams regionams būdingos tradicijos: kaimo 

statinių architektūros ir planavimo savitumai, sutartinių dainavimo, amatų, literatūrinės 

tradicijos, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“.  

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos ir Žemaitijos etnografiniams regionams būdingų sodybų statyba, 

pagrįsta šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo 

reikalavimais;  



4 

 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

saugant ir atkuriant medžių genetinius išteklius, veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus 

amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno 

miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos ir Žemaitijos etnografinių regionų kultūros, tradicinės kaimo 

gyvensenos puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas 

pritaikyti kaimo turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono 

architektūros tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra, prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti vertybių apsauga gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus; 

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Aukštaitijos ir Žemaitijos etnografiniams regionams būdingos statybos, architektūros ir 

sodybų planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą; 

8.2. išlaikyti Aukštaitijos ir Žemaitijos etnografiniams regionams būdingus sodybų 

bruožus ir architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, 

spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos ir Žemaitijos etnografiniams 

regionams būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą. 

Išdėstant pastatus atsižvelgiama į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, 

vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su 

kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 



5 

 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto. 

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi. 

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkio pastatais ir garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 180 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio ar „L“ formos plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 8,5 m 

(skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio 

vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški, dvišlaičiai, keturšlaičiai 

čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 35–45o nuolydžio, su karnizu. Stogo ir sienos projekcijos 

santykis – ne mažesnis kaip 4:3. Langų rėmai skaidomi (arba imituojamas skaidymas) į 

keturias ar šešias dalis. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Aukštis – iki 10 m (skaičiuojama nuo 

visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo 

aukščiausio taško). Pastatų planas – ištęstas stačiakampis arba „U“ ar „L“ formos. Stogai – 

simetriški, 35–45o nuolydžio, su karnizu. Stogo ir sienos projekcijos santykis – ne mažesnis 

kaip 4:3. Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai 

sprendiniai turi atitikti jų paskirtį. Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 m nuo 

gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai 

skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko 

rūsiai gali būti apželdinami žole. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – pilka, ruda, tamsiai raudona. Visų 

rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos 

ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo 

nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Karkasinės plytų pastatų išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis 

dailylentėmis arba tinkuojamos. Sodybos pastatų fasadų apdailai nenaudojami apvalūs 

(tekinti) rąstai, pusrąsčiai, plastiko lentos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos 

skirtingos statybinės medžiagos. 



6 

 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: geltona, žalia, pilka, 

ruda, ar išlaikoma natūrali medžio spalva. Langų rėmai, langinės, medžio raižinių spalva 

derinami prie pastato architektūrinių sprendinių. 

13. Tytuvėnų miesto ir Šiluvos miestelio dalyse, nepatenkančiose į kultūrinius 

draustinius, esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose 

vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 

m. susiformavusią miesto ar miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miesto ar 

miestelio pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. 

Naujai projektuojamų gyvenamųjų namų stogai: dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti 

čiukuriniai, 35–45o nuolydžio su karnizu, pilkos, rudos ar tamsiai raudonos spalvos. Tytuvėnų 

miesto ir Šiluvos miestelio dalyse, patenkančiose į kultūrinius draustinius, taikomi 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose 

įtvirtinti reikalavimai.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia). 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Žemaitijos saugomų teritorijų direkcija (toliau – 

direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose 

taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu 

Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose 

taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus.  

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia) arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas: iki 50 proc.) tvoromis (vielos, virbų, tašelių, išskyrus horizontalias lentas) 

be cokolių. Sodybos iš gatvės pusės gali būti tveriamos ne aukštesnėmis kaip 1,5 m 

gyvatvorėmis. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė 



7 

 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose. Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jeigu tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Aukštaitijos ir Žemaitijos etnografinių regionų architektūros 

reikalavimus, skaidant ir mažinant jų tūrius.  

22. Išorinės reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 



8 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų fasaduose, 

esančiuose vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės, kelio, leidžiama projektuoti ir 

įrengti vitrininius langus. Sodybos ūkio pastatuose tokius langus įrengti draudžiama. 

29. Šiluvos urbanistiniame draustinyje esančių sodybų gyvenamuosiuose ir ūkio 

pastatuose draudžiama projektuoti ir įrengti vitrininius langus. 

30. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės 

šilumos energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

31. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų 

žemės sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą 

suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad 

elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

32. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla 

nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų.  

33. Šiluvos urbanistiniame draustinyje sodybos aptveriamos ne aukštesnėmis kaip 1 

m aukščio perregimomis ažūrinėmis (kiaurymių plotas iki 50 proc.) tvoromis (vielos, virbų, 

tašelių, išskyrus horizontalias lentas) be cokolių. 

34. Gomertos, Bridvaišio kraštovaizdžio draustiniuose esančios atviros, vaizdingos 

erdvės  mišku neužsodinamos. 

35. Užpelkių gamtiniame rezervate: 

35.1. dėl gamtinių sąlygų ypatumų leidžiamas lankymas tik mokomaisiais ir mokslo 

tiriamaisiais tikslais, lankymosi sąlygas, laiką ir vietą raštu suderinus su direkcija Taisyklių 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus; 

35.2. rezervate aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir 

grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

36. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 



9 

 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

37. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

38. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

39. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

40. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

41. Kito (gyvenamosios) paskirties funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

42. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijų, Statybos įstatymų 

nuostatomis, įvertinant kraštovaizdžio, gamtos ir kultūros paveldo apsaugos reikalavimus, 

mėgėjų sodų sklypuose, esančiuose mėgėjų sodo teritorijose leidžiama statyti, rekonstruoti, 

remontuoti vienbučius namus ir jų priklausinius, sodo namus, laikantis galiojančių statybos 

techninių reglamentų. 

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

43. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

VARNIŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Varnių regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Varnių regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai,  

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 



2 

 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius centrinės Žemaitijos dalies gamtinius kompleksus ir 

objektus, kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą kalvotajai Žemaitijai būdingą gamtinį ir 

kultūrinį kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai 

naudoti, sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, Žemaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas (statybos, amatų, 

nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai; 

4.5. propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.6. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  



3 

 

4.7. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Žemaičių ežeruoto kalvyno kraštovaizdis 

su aukščiausiomis Vakarų Lietuvoje Medvėgalio, Šatrijos, Girgždūtės, Moteraičio, Sprūdės, 

Aukštagirės, Spingės, Žąsūgalos, Žiograkalnio, Kietkalnio ir kitomis viršukalnėmis, didžioji 

Varnių loma, kurioje susiformavęs didžiausias natūralus Žemaitijos ežeras Lūkstas, raiškūs 

plokščiakalvių masyvai rytinėje ir etaloniniai pakraštinių morenų ruožai vakarinėje regioninio 

parko dalyje, Medvalakio gūbrys, būdingi fliuvioglacialiniai protakų šlaitai; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Žemaitijos upių – Kražantės, Akmenos, Ventos, 

Minijos, Virvytės – versmės ir jų aukštupiai, Lūksto ežeras, etaloninis Pagirgždūčio miško 

dirvožemis, respublikinės svarbos gamtos paminklas aklaežeris Vokštelis; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Paršežerio, Debesnų, Stervo, Biržulio, Kauklių, 

Sydeklio, Baltežerio, Ankantų pelkynai, ypatingos vertės Biržulio-Stervo biotos kompleksas 

su rūšių turtingų ganyklų ir ganomų pievų, melvenynų buveinėmis, didžiųjų baublių 

(Botaurus stellaris), juodųjų žuvėdrų (Chlidonias niger) perėjimo ir maitinimosi vietos, 

Pušinės miško paprastosios eglės populiacija; 

5.4. savitas kultūros paveldas: Varnių ir Luokės urbanistiniai kompleksai, Žemaičių 

kalvyno piliakalniai, signaliniai kalnai (žvalgakalniai), kūlgrindos, senovinių gyvenviečių ir 

alkakalnių sistema Bilionių-Šatrijos ruože, Pabiržulio akmens amžiaus stovyklaviečių 

kompleksas, Lūksto-Paršežerio duburyje, Virvytės slėnyje esantys archeologiniai kompleksai, 

atskiri Žemaitijos etnokultūros paveldo objektai – sodybos, pastatai, kapinės; 

5.5. memorialinės ir sakralines kultūros vietos: Šv. Aleksandro bažnyčia, Varnių Šv. 

apaštalų Petro ir Pauliaus bažnyčios statinių kompleksas (Varnių katedra), Luokės Visų 

Šventųjų bažnyčios statinių kompleksas, Janapolės Šv. arkangelo Mykolo bažnyčios 

kompleksas, Pavandenės Šv. Onos bažnyčios kompleksas, Požerės Kristaus Atsimainymo 

bažnyčia; 

5.6. Žemaitijos, buvusios Medininkų žemės, etnografiniam regionui būdingos 

tradicijos: dabartinei Žemaitijai būdingi papročiai, etnokultūrinės tradicijos, tautosaka, 

etnografiniai šokiai ir dainos, pietų žemaičių ir šiaurės žemaičių patarmės, žemaitiškas raštas, 

etnokultūriniam regionui būdinga architektūra. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 



4 

 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir genetinių miško medžių 

išteklių apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; medinių 

(Biržuvėnų dvaro) ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinės ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Žemaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas;  

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui; 

7.5. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės 

apsaugos propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių 

savininkus, valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga; 

7.6. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo plano) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.7. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Žemaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 



5 

 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Žemaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo ar vietovės 

struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir 

ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Viename žemės sklype formuojama viena sodyba. Tradicinė sodyba susideda iš 

šių pastatų: gyvenamojo namo, klėties (svirno), pirties, tvarto, kluono, daržinės, klojimo, 

rūsio, lauko virtuvės, žardinės, malkinės. Joje gali būti ir kiti sodybos pastatai (garažai, ūkinės 

veiklos pastatai), architektūriškai priderinti prie tradicinių pastatų. 

10.2. Bendras sodybos pastatais užstatomas žemės plotas, kai namų valda yra iki 20 

arų, – iki 25 proc., kai namų valda yra 20–30 arų, – iki 20 proc., kai namų valda didesnė nei 

30 arų, – iki 15 proc. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami 

ir su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 220 m2. Gyvenamasis namas – 

stačiakampio plano, pločio ir ilgio santykis – 1:1,5–3,2. Didžiausias gyvenamojo namo 

aukštis – 9 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršiaus altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški dvišlaičiai, 

keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, jų nuolydžio kampas – 35–45o, su karnizu. Stogo 

ir sienos projekcijos santykis – ne mažiau kaip 4:3. Langų rėmai skaidomi į keturias ar 

daugiau dalių. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, iki 6 m aukščio. Kluonas, daržinė – iki 

10 m aukščio (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršiaus 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški, 30–45o 

nuolydžio, su karnizu. Pastatų planas – ištęstas stačiakampis arba „U“ ar „L“ formos. Sodybos 

ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). 

Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi 

atitikti jų naudojimo paskirtį. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole.    

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsiai žalia (samaninė), ruda, raudona 

(vyšninė, molio), juoda, pilka, ar išlaikoma natūrali medžio spalva. Visų rekonstruojamų, 



6 

 

remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros 

statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį.  

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Pastatų fasadus rekomenduojama apkalti medinėmis lentomis ar 

dailylentėmis. Draudžiama statyti pastatus ir statinius iš tekintų rąstų. Stogo dangai ir sienų 

apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai – įvairios 

statybinės medžiagos, išskyrus plastikines. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: tamsiai žalia 

(samanine), tamsiai geltona, ruda, raudona (vyšnine, molio), pilka, ar išlaikoma natūrali 

medžio spalva. Langų rėmai, langinės, medžio raižinių spalva derinami prie pastato 

architektūrinių sprendinių. 

12.9. Sodybos pastatų fasadai gali būti dekoruojami Žemaitijos etnografiniam 

regionui būdinga puošyba: verandų (prieangių) stogelių briaunų, pastatų langinių ir antlangių 

drožiniais, stogų lėkiais ir stambių ornamentų vėjalentėmis, pastatų skliautų apkalo lentų galų 

dekoravimu, kitais puošybos elementais. 

13. Varnių miesto ir Luokės miestelio dalyse, nepatenkančiose į kultūrinius 

draustinius, esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose 

vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 

m. susiformavusią miesto ar miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miesto ar 

miestelio pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas.  

Varnių miesto ir Luokės miestelio dalyse, patenkančiose į kultūrinį draustinį, taikomi 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose 

įtvirtinti reikalavimai.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams.  

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų. Pavėsinės gali būti 

statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. Pavėsinių 

spalva – natūrali medžio arba ruda, juoda, pilka, žalia. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Žemaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis – malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 



7 

 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesne kaip 1,5 m perregima ne mažiau kaip 45 proc. 

ažūrine tvora (vielos, virbų, tašelių, karčių, vytelių). Miestuose ir miesteliuose tvoros gali būti 

statomos su cokoliu, bet ne aukštesniu nei 15 cm. Horizontalių lentų tvoromis leidžiama tverti 

sodybų sklypų dalis, kurios yra nematomos (nutolusios) nuo gatvių, kelių, kitų matomų vietų. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė nei 

15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Žemaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, skaidant 

ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 



8 

 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad organizuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Urbanistiniuose ir kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų 

fasaduose, esančiuose vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės ar kelio, leidžiama 

projektuoti ir įrengti vitrininius langus. Gyvenamojo namo priklausiniuose įrengti tokius 

langus draudžiama. 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

31. Stervo gamtiniame rezervate: 

31.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą su rezervatu besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose ir su savimi turintiems asmens 

tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių 

vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo 

rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima uogauti ir grybauti; 

31.2. aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų gyvūnų, 

augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir grybų 

įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

32. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 



9 

 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

33. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

34. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

35. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

36. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės.  

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

37. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

38. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, 

statinius išdėstant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie 

reikalavimai: 

38.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 800 m². 

38.2. Bendras sodybos pastatais užstatomas žemės plotas, kai namų valda yra iki 20 

arų, – iki 25 proc., kai namų valda yra 20–30 arų, – iki 20 proc., kai namų valda didesnė nei 

30 arų, – iki 15 proc. 

38.3. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Vakarų Žemaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

39. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija. 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

 

VEISIEJŲ REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Veisiejų regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Veisiejų regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus. 

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas.  

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 



2 

 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kaimo 

turizmo pastatai, kempingų pastatai, moteliai, turizmo centrai, vasarnamiai), ir gydymo 

paskirties pastatai (sanatorijos, sveikatingumo kompleksai, reabilitacijos centrai), apimančios 

kraštovaizdžio vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė  struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Veisiejų apylinkių gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, 

vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti 

sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas 

taikomiesiems kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimams ir 

stebėjimams vykdyti, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir 

kultūros vertybių apsaugos ir kitose srityse;  

4.3. puoselėti  regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono etnokultūros 

tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  



3 

 

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Šlavantų-Veisiejų-Kapčiamiesčio ežerynas 

– susikertančių ežeringų dubaklonių sistema, kalvotas kraštovaizdis su giliai įsirėžusiu 

Šlavanto ežero dubakloniu, moksliniu požiūriu vertingais paviršinių nuosėdų kompleksais, 

Pietų Lietuvai būdingos formos, ištįsęs šiaurės pietų kryptimi Ančios ežero dubaklonis, jo 

šiaurinio pakraščio pievos, ežeringa dubaklonių sistema, ežerinės kilmės žemapelkės; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: gausūs ežero užutėkiai, pusiasaliai, miškų ir 

kalcifilinių pelkių supami ežerokšniai, Baltosios Ančios upelio slėnis, ežeriukai, Trikojo ežero 

užutėkiai; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: gegužraibinių šeimos, kitų pelkinių augalų 

augavietės, paukščių gyvenamosios vietos, vandens paukščių lizdavietės, kalkingos paežerio 

žemapelkės su pelkinių uolaskėlių, dvilapių purvuolių augavietėmis, didele žinduolių įvairove 

ir retais augalais pasižymintis natūralus, nendrynais apaugęs, per miškingas teritorijas tekantis 

Morkavo upelis, sauspievės ir nedidelės pelkutės, tinkamos įvairių rūšių entomofaunai veistis,  

įvairių rūšių gegūnės (Dactylorhiza baltica, D. maculata, D. russowii), etaloniniai pušų 

medynai su gausiais uoginių augalų ištekliais, Dzūkijos miškams būdinga ornitofauna, 

juodųjų peslių, didžiųjų dančiasnapių perimvietės, karbonatingų šlaitų plukių bendrijos 

(Geranio-Anemonetum sylvestris), gegužraibinių šeimos rūšių – dėmėtųjų ir raudonųjų 

gegūnių, pelkinių skiautalūpių – augavietės, brandūs eglių, ąžuolų, skroblų medynai, 

vapsvaėdžių, mažųjų erelių rėksnių, žaliųjų meletų perimvietės; botaniniu požiūriu vertingas 

Liūnelio ir Šlavantėlio ežerų tarpuežeris, unikali Liūnelio (pagal saugomų augalų rūšių 

gausumą) teritorija; 

5.4. savitas kultūros paveldas: išskirtinis Vainežerio senovės gynybinis įtvirtinimas 

(vadinamas Okopka), Veisiejų miesto istorinė dalis, kuriai nustatytas vertingųjų savybių, 

archeologinis (lemiantis reikšmingumą), architektūrinis (lemiantis reikšmingumą, svarbus), 

kraštovaizdžio, urbanistinis (lemiantis reikšmingumą, svarbus) pobūdis, kurioje saugoma 

urbanistinė (planinė, erdvinė, tūrinė) struktūra, tradicinis visos teritorijos ir joje esančių  

atskirų sklypų užstatymo pobūdis, gamtinė aplinka ir tradicinė statinių architektūrinė išraiška, 

Veisiejų Šv. Jurgio bažnyčia, senosios Europos kultūrą liudijantis XVIII a. Veisiejų dvaro 

fligelis –  vienas seniausių pastatų ne tik Veisiejuose, bet ir apylinkėse, Veisiejų ir Vainežerio 

dvarų parkai, Šlavantų piliakalnis su senovės gyvenviete, Mėčiūnų senovės gyvenvietė ir kiti 

kultūros paveldo objektai; 

5.5. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos tradicijos: dvasinės 

kultūros savitumas, tradicinė buitis, amatai ir gebėjimai, dzūkų patarmės šnekta, išskirtinis 

kultūros ir gyvosios tradicijos reiškinys, liudijantis pagoniškosios ir krikščioniškosios religijų 

sintezę – Veisiejų Atsimainymo atlaidai. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS IR ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 



4 

 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių 

apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas; 

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus, kraštovaizdžio estetinę 

vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga; 

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo plano) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingos statybos,  architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 



5 

 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus 

ir architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas.  

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Dzūkijos (Dainavos) etnografiniam 

regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais. 

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai. Išdėstant pastatus atsižvelgiama į 

susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei 

būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos 

vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, sodybos pastatais bendras užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų  gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, nuostatas, bet 

negali viršyti 450 m². Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo plotas 

didesnis kaip 450 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto; 

10.2. kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 500 m²; 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 18.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai; gyvenamieji namai neblokuojami 

su ūkiniais pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis 

namas – vieno aukšto su palėpe, stačiakampio plano. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 

7 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, pusiau 

skliautiniai arba keturšlaičiai, 40–45° nuolydžio, su karnizu. Sodybų gyvenamųjų namų langų 

rėmai suskaidomi (vizualiai) į keturias ar šešias dalis. Tradiciniai gyvenamųjų namų langai – 

vertikalaus stačiakampio, kurio proporcijos apie 1:0,7 ar 1:0,8; stogų skliautų langeliai 

mažesni. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto. Stogai – dvišlaičiai arba keturšlaičiai, 

40–45° nuolydžio, su karnizu. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti priklausiniai – ne 

aukštesni kaip 7 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybos ūkio pastatai 

statomi ne toliau kaip 100 m nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų sodybos ūkio 

pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų paskirtį. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, skiedromis, 

nendrėmis, šiaudais, keraminėmis, betoninėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine 



6 

 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole. 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – ruda, juoda, pilka. Visų rekonstruojamų, 

remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros 

statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, tinkas, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, 

netekinti rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinės ir silikatinių plytų  pastatų 

išorinės sienos apkalamos lentomis, medinėmis dailylentėmis arba tinkuojamos. Stogo dangai 

ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai 

naudojamos įvairios statybinės, išskyrus plastikines, medžiagos. 

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: rusva, gelsva, 

smėlinė, žalsva, pilka, ruda, arba išlaikoma natūrali medžio spalva. 

12.9. Veisiejų miesto dalyje, nepatenkančioje į Veisiejų urbanistinį draustinį, 

esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 12.1–12.7 papunkčiai netaikomi. Jose 

vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 

m. susiformavusią miesto tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miesto pastatams būdingą 

aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas. Veisiejų miesto dalyse, 

patenkančiose į kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatyme ir jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai.  

13. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei jie neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

14. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

15. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ar (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva natūrali medžio arba tamsaus atspalvio ruda, juoda, pilka, žalia.  

16. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 17 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Dzūkijos-

Suvalkijos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

17. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

17.1. Stoginė – stačiakampio plano. Stogai – dvišlaičiai. 

17.2 Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Taip pat gali būti 

dengiamos tradicinėmis dangomis: malksnomis, skiedromis, nendrėmis, šiaudais. 

17.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva: tamsių atspalvių (ruda, pilka, žalia), juoda arba natūrali medžio spalva.  

18. Tvorų ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti šiuos reikalavimus:  



7 

 

18.1. Sodyba aptveriama ne aukštesnėmis kaip 1,5 m perregimomis ažūrinėmis 

(kiaurymių plotas: ne mažiau kaip 45 proc.) tvoromis (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, 

dvigubo pjovimų lentų, išskyrus horizontalias lentas) be cokolių. Neleidžiama įrengti vartų su 

antvarčiais. 

18.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m 

ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio, pontoninį arba 

medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta yra platesnė 

kaip 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose  rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

18.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi ir (ar) tiesiami, rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos perdavimo linijas, jas tiesti rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

18.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų, pastatų fasadų. 

18.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar 

apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

19. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios jas ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

20. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono architektūros 

reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius.  

21. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

22. Kultūros ir gamtos paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško. 

23. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojamas didesnis kaip 100 dalyvių skaičius, regioniniame parke galima 

organizuoti tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su 

direkcija Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti 

planuojamo kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad 

planuojamas renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms.  

24. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose. 



8 

 

25. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE  

 

26. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

27. Veisiejų urbanistiniame draustinyje leidžiama gyvenamuoju namu užstatyti iki 

100 m2 žemės plotą. Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – iki 6 m. Gyvenamuosiuose 

namuose neįrengiami balkonai, lodžijos. Sodybos ūkio pastatai –vieno aukšto, dvišlaičiais 

stogais, 40–45° nuolydžio, su karnizu, nuo 4,5 iki 6 m aukščio. Pastatų aukštis skaičiuojamas 

nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo 

kraigo aukščiausio taško.  

28. Veisiejų urbanistiniame ir kraštovaizdžio draustiniuose sodybų gyvenamųjų 

namų fasaduose projektuoti ir įrengti vitrininius langus galima tik vidinio kiemo pusėje, 

nematomoje nuo gatvės ar kelio. Gyvenamojo namo priklausiniuose tokius langus įrengti 

draudžiama. 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės 

šilumos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka 

ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų (kompleksų) ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos, gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla nesunaikins, 

nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervatuose saugomų rūšių gyvūnų. 

32. Skaisčio, Liūnelio ir Liubelio gamtiniuose rezervatuose: 

32.1. uogauti ir grybauti rezervate rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais leidžiama vietos 

gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją vietą kaimuose ir viensėdžiuose, besiribojančiuose 

su rezervatu, ir turintiems su savimi asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, 

kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, 

savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima 

uogauti ir grybauti; 

32.2. rezervatuose aptinkamos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos 

Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių 

augalų ir grybų įstatyme nustatyta tvarka. 

 



9 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

33. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas.  

34. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), leidžiama naujų rekreacinių pastatų iki 9 m 

aukščio (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių 

aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško) statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne 

mažiau kaip 80 proc.) pastato paskirtis turi būti poilsio, sporto arba gydymo, gali būti 

įrengiami paplūdimiai, statomi lieptai. 

35. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane) numatytose 

vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, statinius statant 

ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms  taikomi šie reikalavimai: 

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 500 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra iki 3 ha, – iki 500 m2; 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 3 ha, – iki  650 

m2; 

39.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas didesnis kaip 10 ha, – iki 800 

m2. 



10 

 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono 

architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos 

statinių komplekse vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561  

redakcija) 

 

VENTOS REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Ventos regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Ventos regioninio 

parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 



2 

 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Ventos krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Ventos kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį 

kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, 

sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Žemaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas 

(statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 



3 

 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: vaizdingas Ventos slėnio kraštovaizdis su 

raiškiais šlaitais, atodangos su Juros geologinio periodo suakmenėjusios faunos kompleksais, 

Ventos ir jos intakų – Virvytės, Uogio, Avižlio, Dabikinės upelių – natūralus hidrografinis 

tinklas; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: 30–80 tūkstančių metų senumo geologiniu požiūriu 

vertingos Purvių ir Svirkančių atodangos, unikalių gamtos formų Jurakalnio Avižlio, 

Kaukolynės atragiai; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: didysis auksinukas (Lycaena dispar), machaonas 

(Papilio machaon), juodasis apolonas (Parnassius mnemosyne), žalvarinis puošniažygis 

(Carabus nitens), didysis skydvabalis (Peltis grossa), marmurinis auksavabalis (Protaetia 

lugubris), Agathidium nigrinum, griežlė (Crex crex), juodasis gandras (Ciconia nigra), 

mažasis erelis rėksnys (Clanga pomarina), tulžys (Alcedo atthis), šerinė kalnarūtė (Asplenium 

trichomanes), Papilės penkiolikakamienė liepa, Apžadų kapelių pušis, Senteklių miško 

paprastosios pušies populiacija;  

5.4. savitas kultūros paveldas: tradicinę architektūrą vis dar išlaikęs Viekšnių 

miestas, Viekšnių vaistinė-muziejus – seniausias Ventos kraštuose medinis namas, statytas 

dar XIX amžiaus pradžioje, vienintelis visoje Lietuvoje paminklas šeimai – Biržiškų šeimai, 

apžadų vietos – Apžadų kapeliai, šventos pušys, Gyvolių, Rekčių, Papilės piliakalniai, 

lietuvių istoriko Simono Daukanto kapas; 

5.5. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: savita kaimo statinių 

architektūra ir planavimas, amatų, literatūrinės tradicijos, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir miško medžių genetinių išteklių 

apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  



4 

 

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Žemaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; plūkto 

molio ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Žemaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos 

puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas. Skatinama esamas sodybas pritaikyti kaimo 

turizmo paslaugoms teikti puoselėjant ir skleidžiant etnografinio regiono architektūros 

tradicijas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra, prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga;   

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Žemaitijos etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Žemaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir 

architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 



5 

 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Žemaitijos etnografiniam regionui 

būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią 

kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). 

Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais 

reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto.  

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami 

ir su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 200 m2. Gyvenamasis namas – 

vieno aukšto, su palėpe, stačiakampio plano, pločio ir ilgio santykis – 1:1,5–3,2. Didžiausias 

gyvenamojo namo aukštis – 9 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės 

paviršiaus altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – 

simetriški dvišlaičiai, keturšlaičiai, čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 35–45o nuolydžio, su 

karnizu. Stogo ir sienos projekcijos santykis ne mažesnis kaip 4:3. Langų rėmai skaidomi 

(vizualiai) į keturias ar šešias dalis. Leidžiama dalimis neskaidyti langų rėmų gyvenamųjų 

namų fasaduose, esančiuose vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės, kelio. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, iki 6 m aukščio. Kluonas, daržinė – iki 9 

m aukščio (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršiaus 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai simetriški, 35–45o 

nuolydžio, su karnizu. Pastatų planas – ištęstas stačiakampis arba „U“ ar „L“ formos. Sodybos 

ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį).  

Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi 

atitikti jų naudojimo paskirtį. 

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis čerpėmis, kita vizualiai panašia danga arba smulkiai skaidyta bitumine 

danga (bituminėmis čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti 

apželdinami žole. 



6 

 

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – ruda, tamsiai žalia (samaninė), pilka, juoda, 

raudona (vyšninė), arba išlaikoma natūrali medžio. Visų rekonstruojamų, remontuojamų ar 

statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros statybos produktais, 

išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį. 

12.7. Sodybos pastatų fasado apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, mūras, tinkas. Pastatų išorinės sienos apkalamos medinėmis lentomis ar medinėmis 

dailylentėmis. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, 

pastatų fasadų apdailai – įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines.  

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: tamsai žalia 

(samaninė), ruda, pilka,  raudona (vyšninė, molio), arba išlaikoma natūrali medžio. Langų 

rėmai, langinės, medžio raižinių spalva derinami prie pastato architektūrinių sprendinių; 

12.9. Sodybos pastatų fasadai gali būti dekoruojami Žemaitijos etnografiniam 

regionui būdingais elementais ir ornamentais (verandų (prieangių) stogelių briaunų, pastatų 

langinių ir antlangių drožiniais, stogų lėkiais ir stambių ornamentų vėjalentėmis, pastatų 

skliautų apkalo lentų galų dekoravimu, kitais puošybos elementais). 

13. Viekšnių miesto dalyse, nepatenkančiose į kultūrinį draustinį, esančiose namų 

valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų 

statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 m. susiformavusią 

miesto tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miesto pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius 

stogus, fasadams naudotas medžiagas.  

Viekšnių miesto dalyse, patenkančiose į kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti 

reikalavimai.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams.   

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, juoda, pilka, žalia. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Žemaitijos 

saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo 

viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda, gali būti dengiamos ir 

tradicinėmis dangomis – malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 



7 

 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesne kaip 1,5 m perregima ažūrine (kiaurymių 

plotas – iki 45 proc.) tvora (vielos, medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių). Miestuose ir 

miesteliuose tvoros gali būti statomos su cokoliu, bet ne aukštesniu kaip 15 cm. Horizontalių 

lentų tvoromis leidžiama tverti sodybų sklypų dalis, kurios yra nematomos (nutolusios) nuo 

gatvių, kelių, kitų matomų vietų. 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 

m ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį 

arba medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta 

platesnė nei 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ir 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama buvusių žemės ūkio įmonių 

apleistus pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatymo nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Žemaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, skaidant 

ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  



8 

 

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Urbanistiniuose ir kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų 

fasaduose, esančiuose tik vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės ar kelio, galima 

projektuoti ir įrengti vitrininius langus. Gyvenamojo namo priklausiniuose įrengti tokius 

langus draudžiama. 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervato galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla 

nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervate saugomų rūšių gyvūnų.  

32. Purvių gamtiniame rezervate: 

32.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą su rezervatu besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose ir su savimi turintiems asmens 

tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių 

vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo 

rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima uogauti ir grybauti; 



9 

 

32.2. aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų gyvūnų, 

augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir grybų 

įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

33. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

34. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

35. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 
 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) 

numatytose vietose, esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, 

statinius statant ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 400 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 10 ha, – iki 

700 m2; 



10 

 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 10 ha, – iki 

800 m2. 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Žemaitijos etnografinio regiono architektūros 

tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse 

vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

VIŠTYČIO REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Vištyčio regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Vištyčio 

regioninio parko (toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatymas, Lietuvos Respublikos laukinių augalų ir grybų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos 

reglamentai, Nuostatai. Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse 

Nuostatų reikalavimai taikomi, kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis 

kraštovaizdis ir kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip 

pat gali būti pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro 

istoriškai susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties 

statiniais ir želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, 

dailės kūriniais, taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį 

ir architektūrinį vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio 

vaizdingumą, emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, 

stendai, nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, 

teleskopai, kameros); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, 

tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 



2 

 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir 

(ar) aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, 

gamtos vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

informacinių skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, 

lieptų, tiltelių, suolų, vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir 

(ar) įrenginių.  

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose 

teikiamos apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, 

moteliai, turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, 

sveikatingumo kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos 

paslauga. 

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, 

apželdinimas, saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir 

spalvos, ryšys su kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos 

įstatyme, Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, 

Lietuvos Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Vištyčio krašto gamtinius kompleksus ir objektus, 

kultūros paveldo objektus ir vietoves, savitą Vištyčio kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį 

kraštovaizdį, apimantį aukščiausią Lietuvoje Suvalkų moreninės aukštumos dalį su 

Pavištyčio, Dunojaus viršukalnėmis, neįprasta reljefo sąskaida pasižymintį Kylininkų 

moreninį masyvą, Vištyčio aukštumos tarpukalvių duburyje telkšantį Vištyčio ežerą, juos 

tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros 

vertybių apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę 

ir kultūrinę veiklą, propaguoti Suvalkijos (Sūduvos) etnografinio regiono etnokultūros 

tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  



3 

 

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja: 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Suvalkų (Sūduvos) kalvyno kraštovaizdžio 

vertingiausia dalis – aukštos stačiašlaitės moreninės, keiminės kalvos, tarpgūbriuose 

telkšantys ežerai, Dunojaus ketera su trimis viršukalnėmis, aplink esančiomis mažesnėmis 

kalvelėmis, apaugusiomis brandžiais plačialapiais miškais, vertingomis pievomis, plačiame 

duburyje tyvuliuojantis didžiulis Vištyčio ežeras, neįprasta reljefo sąskaida pasižymintis 

Kylininkų kalvynas su stačiašlaitėmis Oko, Šmito, Verstikalnio, Ūskalnio, Suopkalnio 

kalvomis;  

5.2. negyvosios gamtos vertybės: viena aukščiausių kalvų Lietuvoje Dunojaus kalnas 

(285,5 m v. j. l.), Pavištyčio ir Stankūnų kalvos, Vištyčio akmuo (šeštas pagal dydį 

Lietuvoje), kiti įspūdingo dydžio rieduliai – Pavištyčio septynių akmenų grupė, Perkūno 

akmenys, Liubiškių ir Norvydų akmenys; 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: Vidurio Europai būdinga augalija pasižymintys 

Drausgirio, Vištytgirio, Tadarinės miškai, labai senuose skroblynuose randamos pietinio 

paplitimo rūšys – europinis miežvienis (Hordelymus europaeus), miškinis eraičinas (Festuca 

altissima), gebenė lipikė (Hedera helix), borealinių Vakarų taigos, aukštapelkių ir tarpinių 

pelkių buveinės, Grybingirio miškas (natūralus miškas su skroblynų buveinėmis);  

5.4. savitas kultūros paveldas: iki šiol išlikę technikos paminklai – Vištyčio aliejinė ir 

vėjo malūnas su malūnininko namu; centrinės miestelio dalies gatvių tinklas, keturkampė 

gotikinė aikštė su Vytauto Didžiojo paminklu, įspūdingas raudonų plytų ir akmens mūro 

bažnyčios, apjuostos akmenine tvora, ansamblis, Pavištyčio, Vištyčio, Dabravolės ir 

Pavištyčio II piliakalniai; 

5.5. memorialinės ir dvasinės kultūros vietos: jėgos vietos ir šventi takai su šalia 

buvusiomis šventyklomis po atviru dangumi, kur protėviai keliavo prieš 7 tūkst. metų; garsių 

knygnešių atminimą saugantys ženklai; 

5.6. Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniam regionui būdingos tradicijos: Šyvio 

šokdinimo tradicija (būdinga tik Vištyčio ir Gražiškių kraštui); etninio tapatumo išlaikymas 

puoselėjant savitą dainuojamąją, sakytinę tautosaką, liaudies choreografiją, instrumentinę 

muziką ir folkloro kolektyvą „Šilojai“, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE  

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai 

siejami su funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje 

(ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo 

schemoje (tvarkymo plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir 

apsauga reguliuojama vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl 

Saugomų teritorijų tipinio apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 



4 

 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių 

apsaugos priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių 

apsaugos, atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys 

palankią buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta 

šiam etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais;  

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės 

apsaugos funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas 

teikiamas miško žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos 

elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų 

hidrologinį režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio 

estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus 

ir ekologinio ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Suvalkijos (Sūduvos) etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo 

gyvensenos puoselėjimas, tradicinių amatų propagavimas; 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos 

propagavimas siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, 

valdytojus ir naudotojus vertybių apsauga; 

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo plano) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės 

įvairovės ir nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) 

kapitališkai remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į 

Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę 

struktūrą;  

8.2. išlaikyti Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus 

ir architektūrą: planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų statiniai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, 



5 

 

Ūkininko ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Suvalkijos (Sūduvos) etnografiniam 

regionui būdingos architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, formuojant uždaro užstatymo sodybą, 

išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, 

kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir ūkininkų sodybos su kaimo turizmo 

pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas 

žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar 

dviejų butų gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, 

bet negali viršyti 400 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo 

plotas didesnis kaip 500 m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto.  

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 600 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, 

konstrukcijos). Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai 

netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami 

ir su ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 160 m2. Gyvenamasis 

namas – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis– 1:2–1:3). Didžiausias gyvenamojo 

namo aukštis – 8 m (skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių 

altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, 

keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 40–45o nuolydžio, su karnizu. Sodybų 

gyvenamųjų namų langų rėmai skaidomi (arba imituojamas skaidymas) į keturias, šešias ar 

daugiau dalių. Tradiciniai gyvenamųjų namų langai – vertikalaus stačiakampio formos, kurio 

aukščio ir pločio santykis – 1:0,7–1:0,8. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, dvišlaičiais stogais. Klojimo, daržinės 

aukštis – iki 9 m, kiti sodybos ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 6 m (aukštis skaičiuojamas 

nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo 

kraigo aukščiausio taško). Stogai – dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti čiukuriniai, 

40–45o nuolydžio, su karnizu. Sodybos ūkio pastatai statomi ne toliau kaip 100 m nuo 

gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų 

architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų naudojimo paskirtį.  

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis čerpėmis, smulkiai skaidyta bitumine danga (bituminėmis čerpėmis), 

beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – ruda, pilka, tamsiai žalia, tamsiai raudona ar 

natūralaus molio spalva. Visų rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai 

dengiami vienodos spalvos ir tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 

papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį.  



6 

 

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, 

molis, plytos, laikantis tradicinių medžiagos apdirbimo technologijų (pjauti, tašyti, netekinti 

rąstai; apdailos lentos) ir naudojimo būdų. Karkasinės ir silikatinių plytų pastatų išorinės 

sienos apkalamos lentomis arba medinėmis dailylentėmis. Stogo dangai ir sienų apdailai 

naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų apdailai – įvairios statybinės 

medžiagos, išskyrus plastikines.  

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis spalvomis: tamsiai rusva, 

gelsva, geltona, žalsva, žalia, arba išlaikoma natūrali medžio spalva. Langų rėmai, langinės, 

medžio raižiniai dažomi balta spalva.  

13. Vištyčio miestelyje esančiose namų valdose statinių statybai Nuostatų 12 punktas 

netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų statybą reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, 

išlaikant iki 1939 m. susiformavusią miestelio tūrinę erdvinę struktūrą, jo savitumą: miestelio 

pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams naudotas medžiagas.  

14. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) 

funkcinio prioriteto zonose. 

15. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų 

reikalavimai taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme 

įtvirtintiems paveldosaugos reikalavimams. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms 

ir (ar) daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės 

gali būti statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. 

Pavėsinių spalva – natūrali medžio arba ruda, pilka, žalia. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų 

registre, prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje 

statomos, jų vieta parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir 

Nuostatų 18 punkte nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Dzūkijos-

Suvalkijos saugomų teritorijų direkcija (toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų 

nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir 

skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), nustatyta tvarka per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – 

dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda; gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis – malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). 

Stoginių spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikti 

šiuos reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesne kaip 1,5 m perregima ažūrine (kiaurymių 

plotas – iki 45 proc.) tvora (medinių virbų, tašelių) be cokolių. Neleidžiama įrengti vartų su 

antvarčiais.  

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 

m ilgio nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį 

arba medine danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta 



7 

 

platesnė nei 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augalijos juostos. Urbanizuojamose  rekreacinėse teritorijose liepto matmenys 

nustatomi statinio projekto sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 

110 kV įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius 

leidžiama įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, 

esamų fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės 

įmonių ar dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos 

Taisyklėse nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija 

sprendimą suderinti saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos 

aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio 

įmonių pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio 

prioriteto zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių 

(regyklų), nugriauti. Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektūros įstatymo nustatytais architektūros kokybės 

kriterijais, atsižvelgiant į Suvalkijos (Sūduvos) etnografinio regiono architektūros 

reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius. 

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu 

ir Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, 

stenduose rašomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė 

reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų 

teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

23. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir 

sodybas), kai planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti 

tik suderinus renginio vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo 

kultūros, sporto ir kitokio renginio vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas 

renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, 

informaciniais ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) 

gyvūnai augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI 

REGIONINIO PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 



8 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos 

paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Kraštovaizdžio draustiniuose esamų sodybų gyvenamųjų namų fasaduose, 

esančiuose tik vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės ar kelio, galima projektuoti ir 

įrengti vitrininius langus. Gyvenamojo namo priklausiniuose įrengti tokius langus 

draudžiama. 

29. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

30. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti 

saulės šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės 

nebus matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), 

nepakenks saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms.  

31. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš 

draustinių (išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) ir rezervatų galima Taisyklėse 

nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų 

įvykių padarinių likvidavimo, krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. 

Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojama veikla 

nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose ir rezervatuose saugomų rūšių gyvūnų. 

32. Grybingirio ir Drausgirio gamtiniuose rezervatuose:  

32.1. leidžiama uogauti ir grybauti vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją 

vietą su rezervatu besiribojančiuose kaimuose ir viensėdžiuose ir su savimi turintiems asmens 

tapatybę patvirtinantį dokumentą. Direkcija, kiekvienais metais įvertinusi rezervato gamtinių 

vertybių pažeidimo ar sunaikinimo grėsmę, savo interneto svetainėje nurodo datas, kada nuo 

rugpjūčio 1 d. iki rugsėjo 30 d. galima uogauti ir grybauti; 

32.2. aptiktos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos Saugomų gyvūnų, 

augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinių augalų ir grybų 

įstatyme nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

33. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji 

ar pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei 

apkrovai didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. 

Draudžiama bloginti rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, 

projektuoti ir statyti, įrengti ar plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu 

nesusijusius statinius, išskyrus gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio 

tvarkymo zonas. 

34. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi 



9 

 

lieptai, leidžiama naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 

80 proc.) rekreacinio pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo. 

35. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama 

(jeigu pagal Architektūros įstatymą neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytose vietose.  

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio 

vietos, poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų 

plėtra, numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio 

parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) statiniais 

statyba leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane) numatytose 

vietose, esančiose ekologinės apsaugos ir ūkinio funkcinio prioriteto zonose, statinius statant 

ne didesniame kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

39.1. Ūkininko sodyboje vienu fermos, ūkio pastatu ar šiltnamiu užstatomas 

didžiausias žemės plotas negali viršyti 500 m². Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais 

užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 3 ha, – iki 

600 m2; 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 3 ha iki 10 ha, – iki 

800 m2; 

39.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 10 ha, – iki 

1000 m2. 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Suvalkijos (Sūduvos) etnografinio regiono 

architektūros tradicijas, rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos 

statinių komplekse vizualiai nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 490 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 561 

redakcija) 

 

ŽAGARĖS REGIONINIO PARKO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Žagarės regioninio parko nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Žagarės regioninio parko 

(toliau – regioninis parkas) steigimo tikslus, išskirtinę vertę, etnografinio regiono architektūros ir 

sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, valdymo, apsaugos ir tvarkymo 

organizavimo ypatumus. 

2. Veiklą regioniniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, regioninio parko planavimo schema (ribų ir 

tvarkymo planai), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo  

dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, Nuostatai. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir kultūros paveldo vietovėse Nuostatų reikalavimai taikomi, 

kiek jie neprieštarauja kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems dokumentams. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. Apžvalgos aikštelė (regykla) – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis kraštovaizdis ir 

kurioje gali būti įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti 

pastatytas apžvalgos bokštas. 

3.2. Atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.3. Dvaro (palivarko) sodyba – dvaro (palivarko) teritorijos dalis, kurią sudaro istoriškai 

susiformavęs vientisas žemės plotas su visais jame esančiais įvairios paskirties statiniais ir 

želdiniais, vandens telkiniais, mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, dailės kūriniais, 

taip pat visų nurodytų statinių liekanomis, sudarančiomis teritorinį, funkcinį ir architektūrinį 

vienetą. 

3.4. Kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos 

natūraliai susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ir (ar) žmogaus veiklos sukurto ir jo 

sambūvį su aplinka atspindinčio kraštovaizdžio savybės, apimančios kraštovaizdžio vaizdingumą, 

emocinį suvokimą, kompozicinę sandarą, meninę kokybę. 

3.5. Lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir 

kompleksai, savitų reiškinių vietos. 

3.6. Mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, stendai, 

nuorodos, ženklai ir riboženkliai; šiukšliadėžės; suolai, stalai, dviračių stovai, sūpynės, laipynės, 

dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stebėjimo įrenginiai (žiūronai, teleskopai, kameros); atraminės 

sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, lieptai, tilteliai, pavėsinės, laužavietės, kiti teritorijos 

vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai. 

3.7. Mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir (ar) 

aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, gamtos 

vertybes ir reiškinius, gamtinius procesus. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta informacinių 

skydų ir (ar) stendų, rodyklių, riboženklių, atraminių sienelių, tvorelių, laiptų, lieptų, tiltelių, suolų, 

vertybėms apžvelgti ir (ar) stebėti skirtų nesudėtingų statinių, prietaisų ir (ar) įrenginių.  



2 

 

3.8. Pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams ar 

žirgų turizmui įrengtas takas, skirtas susipažinti (aplankyti) su lankomais objektais, savitais 

reginiais; šalia jo gali būti įrengta mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų. 

3.9. Poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo 

aikštelė. 

3.10. Rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose teikiamos 

apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kempingai, moteliai, 

turizmo centrai ir bazės, vasarnamiai), ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, sveikatingumo 

kompleksai). 

3.11. Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti įrengta mažųjų 

kraštovaizdžio architektūros elementų, taip pat gali būti teikiama turistinės stovyklos paslauga.  

3.12. Tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione 

susiformavusi teritorinė, erdvinė struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų planas, apželdinimas, 

saviti pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir spalvos, ryšys su 

kraštovaizdžiu. 

3.13. Kitos Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos reklamos įstatyme, 

Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio, Lietuvos 

Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose. 

 

II SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Regioninio parko steigimo tikslai:  

4.1. išsaugoti vertingiausius Žagarės krašto gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros 

paveldo objektus ir vietoves, savitą Žagarės kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, 

vertingas (tipiškas ir unikalias) ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti, sudaryti sąlygas 

darniai teritorijos raidai; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas vykdyti 

taikomuosius kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimus ir 

stebėjimus, kaupti informaciją kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių 

apsaugos ir kitose srityse; 

4.3. puoselėti regioninio parko išskirtinę vertę propaguojančią edukacinę, muziejinę ir 

kultūrinę veiklą, propaguoti Aukštaitijos etnografinio regiono etnokultūros tradicijas (statybos, 

amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas tausojančio turizmo plėtrai, propaguoti ekologinę žemdirbystę; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius kompleksus ir objektus, kultūros paveldo 

objektus ir vietoves. 

5. Regioninio parko išskirtinę vertę formuoja: 

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: Linkuvos moreninio kalvagūbrio ir Žagarės-

Skaistgirio dugninės morenos banguotos lygumos kraštovaizdis, paįvairintas Švėtės upės slėnio ir 

Žagarės ozo, Mūšos tyrelio aukštapelkės kompleksas su apypelkio miškais, savitas Žagarės miesto 

kultūrinis (istorinis) kraštovaizdis su dviejų miestelių raidą vaizduojančiais planinės ir tūrinės 

erdvinės kompozicijos elementais, formomis (išlikusiais archeologiniais sluoksniais); 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: vienas ilgiausių ir ryškiausių ozų Lietuvoje Žagarės ozas, 

Linkuvos moreninio kalvagūbrio fragmentas Gaudikių geomorfologiniame draustinyje, Devono 

geologiniame periode susiklostę dolomito sluoksniai, matomi Žagarės, Švėtės ir kitose atodangose, 

Švedpolio šaltinis ir greta esantys unikalūs hidrografiniu požiūriu šaltiniuoti Švėtės upės slėniai;  



3 

 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: plačialapės klumpaitės (Cypripedium calceolus), stačiosios 

dirvuolės (Agrimonia pilosa) ir kitų retųjų augalų populiacijos, dirvinio sėjiko (Pluvialis apricaria), 

tikučio (Tringa glareola) perėjimo ir maitinimosi vietos, migruojančių žąsų sankaupų vietos ir 

pelkinės buveinės Mūšos tyrelio aukštapelkėje;   

5.4. savitas kultūros paveldas: Žagarės miestas su vertinga urbanistine struktūra ir savitu, 

įdomiu gatvių tinklu, originali vietinio akmens mūro bažnyčia, Žagarės dvaro ansamblis, apsuptas 

dendrologiniu požiūriu vertingo parko, Žagarės piliakalnių kompleksas, ypač ryškus žydų kultūrinis 

ir sakralinis paveldas; 

5.5. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos tradicijos: savita statinių architektūra ir 

planavimas, sodininkystės (žagarvyšnių auginimo), lėlininkystės ir kitų amatų tradicijos, kulinarinis 

paveldas, Barboros Žagarietės kultas Senojoje Žagarėje, kalendorinės šventės. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI VISOSE 

REGIONINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Regioninio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir 

etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai siejami su 

funkcinio prioriteto zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje (ribų plane), ir 

kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, nustatytomis regioninio parko planavimo schemoje (tvarkymo 

plane). Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos naudojamos ir apsauga reguliuojama 

vadovaujantis Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl Saugomų teritorijų tipinio apsaugos 

reglamento patvirtinimo“. 

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir regioninio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, regioniniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, saugomų rūšių apsaugos ir atkūrimo priemonių įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių tyrimas ieškant efektyvesnių jų 

išsaugojimo ir naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių apsaugos, 

atkūrimo ir tvarkymo priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo būdai, palaikantys palankią 

buveinių ir saugomų rūšių apsaugos būklę; 

7.1.3. Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingų sodybų statyba, pagrįsta šiam 

etnografiniam regionui taikomais architektūros ir sodybų planavimo reikalavimais; plūkto molio 

ūkinių pastatų išsaugojimas ir atkūrimas; 

7.1.4. miškų ekosistemų apsaugos funkcijų stiprinimas gausinant biologinę įvairovę, 

veisiant ir formuojant mišrius ir įvairaus amžiaus medynus. Konservacinio ir ekologinės apsaugos 

funkcinio prioriteto zonose plyno miško kirtimo biržėse atkuriant mišką prioritetas teikiamas miško 

žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų atkūrimas formuojant želdynus, atkuriant natūralų hidrologinį 

režimą, kraštovaizdžio struktūrą formuojančius elementus ir kraštovaizdžio estetinę vertę; 

7.2.2. miško įveisimas vadovaujantis Miškų įstatymu, žemės ūkio ministro ir aplinkos 

ministro nustatyta tvarka; 

7.2.3. agrarinės aplinkosaugos priemonių, susijusių su Europos ekologinio tinklo „Natura 

2000“ teritorijų ir vandens telkinių apsauga, įgyvendinimas, tradicinio neintensyvaus ir ekologinio 

ūkininkavimo plėtojimas; 

7.2.4. invazinių rūšių plitimo prevencija arba esamų židinių naikinimas;  

7.3. Aukštaitijos etnografinio regiono kultūros, tradicinės kaimo gyvensenos puoselėjimas, 

tradicinių amatų propagavimas; 



4 

 

7.4. pažintinio turizmo plėtra prioritetą teikiant gamtiniam ir kultūriniam turizmui, gamtos 

ir nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos propagavimas 

siekiant sudominti gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, valdytojus ir naudotojus 

vertybių apsauga;  

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankyti pagal regioninio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo plano) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, gamtos ir nekilnojamųjų 

kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus; 

7.6. saugomo kultūrinio kraštovaizdžio ypatybių išryškinimo darbai – želdinių ir 

menkaverčių statinių, užstojančių kultūros paveldo objektus ar kultūros paveldo vietovių 

vertingąsias savybes, šalinimo darbai. 

8. Pastatai regioniniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ir (ar) kapitališkai 

remontuojami, teritorijų planavimo ir kiti dokumentai rengiami atsižvelgiant į Aukštaitijos 

etnografiniam regionui būdingos statybos, architektūros ir sodybų planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (iki 1939 m. susiformavusią) būdingą planinę erdvinę struktūrą;  

8.2. išlaikyti Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingus sodybų bruožus ir architektūrą: 

planinę struktūrą, pastatų formas, dydį (tūrį), statybos produktus, spalvas. 

9. Sodybų ir ūkininkų sodybų pastatai projektuojami, statomi ir rekonstruojami 

vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatyme, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, Ūkininko 

ūkio įstatyme ir Nuostatuose nustatytais Aukštaitijos etnografiniam regionui būdingos architektūros 

ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstais reikalavimais.  

10. Pastatai sodyboje statomi kompaktiškai, išdėstomi atsižvelgiant į susiformavusią kaimo 

ar vietovės struktūrą (valakinę, vienkiemių, kupetinę ir kitą vietovei būdingą struktūrą). Sodybos ir 

ūkininkų sodybos su kaimo turizmo pastatais planuojamos vadovaujantis šiais reikalavimais:  

10.1. Kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, bendras sodybos pastatais užimamas žemės 

plotas turi atitikti statybos techninio reglamento, nustatančio reikalavimus vieno ar dviejų butų 

gyvenamosios paskirties pastatams, tvirtinamo aplinkos ministro, reikalavimus, bet negali viršyti 

500 m2. Rekonstruojant esamus sodybų pastatus, kurių bendras užstatymo plotas didesnis kaip 500 

m2, neleidžiama didinti pastatais užstatyto žemės ploto.  

10.2. Kai žemės sklypo plotas yra didesnis kaip 0,5 ha, sodybos pastatais ir ūkininkų 

sodybos su kaimo turizmo pastatais užstatomas žemės plotas – iki 700 m2. 

11. Dvarų (palivarkų) sodybos atstatomos pagal išlikusius archyvinius dokumentus: 

vietovės planus, pastatų ir inžinerinių statinių projektus (brėžinius), matavimų bylas, kitus 

dokumentus, pagal kuriuos atkuriamas buvęs pastatų vaizdas (fasadai, medžiagos, konstrukcijos). 

Šiais atvejais Nuostatų 10, 12 punktų ir 19.1 papunkčio reikalavimai netaikomi.  

12. Sodybos pastatai projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami 

vadovaujantis šiais reikalavimais, išskyrus atvejus, kai regioninio parko planavimo schemos (ribų ir 

tvarkymo planų) sprendiniuose nustatyta kitaip: 

12.1. Remontuojant pastatus taikomi Nuostatų 12.5–12.8 papunkčiuose nustatyti 

reikalavimai. 

12.2. Statomi tik nesublokuoti gyvenamieji namai, gyvenamieji namai neblokuojami ir su 

ūkio pastatais, garažais. 

12.3. Gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150 m2. Gyvenamasis namas – 

stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Didžiausias gyvenamojo namo aukštis – 7,5 m 

(skaičiuojama nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki 

stogo kraigo aukščiausio taško). Stogai – simetriški dvišlaičiai, keturšlaičiai čiukuriniai, laužyti 

čiukuriniai, 40–45o nuolydžio, su karnizu. Langai skaidomi (arba imituojamas skaidymas) į tris, 

šešias ar daugiau dalių. 

12.4. Sodybos ūkio pastatai – vieno aukšto, dvišlaičiais, pusvalminiais arba keturšlaičiais 

stogais, simetriški, 40–45o nuolydžio, su karnizu. Klojimo, daržinės aukštis – iki 9 m, kiti sodybos 

ūkio pastatai – ne aukštesni kaip 6 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato projektinių kampų 

žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). Sodybos ūkio 



5 

 

pastatai statomi ne toliau kaip 100 m atstumu nuo gyvenamojo namo (išskyrus pirtį). Statomų 

sodybos ūkio pastatų dydis, proporcijos ir fasadų architektūriniai sprendiniai turi atitikti jų paskirtį.  

12.5. Sodybos pastatų stogai dengiami viena iš šių dangų: malksnomis, nendrėmis, 

šiaudais, keraminėmis, betoninėmis čerpėmis arba smulkiai skaidyta bitumine danga (bituminėmis 

čerpėmis), beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda. Lauko rūsiai gali būti apželdinami žole.  

12.6. Sodybos pastatų stogų spalva – tamsi ruda, juoda, pilka, molio, žalia. Visų 

rekonstruojamų, remontuojamų ar statomų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir 

tekstūros statybos produktais, išlaikant Nuostatų 12.3 ir 12.4 papunkčiuose nurodytą stogo nuolydį.  

12.7. Sodybos pastatų fasadų apdailai naudojamos šios medžiagos: mediena, akmuo, molis, 

plytos. Stogo dangai ir sienų apdailai naudojamos skirtingos statybinės medžiagos, pastatų fasadų 

apdailai – įvairios statybinės medžiagos, išskyrus plastikines.  

12.8. Sodybos pastatų fasado sienos dažomos šiomis prislopintomis spalvomis: pilka, ruda, 

žalia, juoda, pilkai melsva, gelsva (gelsvai žalsva), ochros spalvos, rąstinių (netekintų rąstų) sienų 

spalva išlaikoma natūrali – medžio. Langų rėmai, langinės, medžio raižinių spalva derinami prie 

pastato architektūrinių sprendinių. 

13. Žagarės miesto dalyse, nepatenkančiose į kultūrinį draustinį, esančiose namų valdose 

statinių statybai Nuostatų 12 punktas netaikomas. Jose vadovaujamasi bendrųjų statybą 

reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, išlaikant iki 1939 m susiformavusią miesto tūrinę 

erdvinę struktūrą, jo savitumą: miesto pastatams būdingą aukštingumą, šlaitinius stogus, fasadams 

naudotas medžiagas. 

Žagarės miesto dalyje, patenkančioje į kultūrinį draustinį, taikomi Nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos įstatyme ir jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose įtvirtinti reikalavimai.  

14. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijose Nuostatų 10 ir 12 punktų reikalavimai 

taikomi, jei neprieštarauja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme įtvirtintiems 

paveldosaugos reikalavimams. 

15. Rekreaciniai pastatai statomi rekreacinio ir kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio 

prioriteto zonose. 

16. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse ir stovyklavietėse statomos pavėsinės žmonėms ir (ar) 

daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės įrengiamos be patalpų ir palėpės. Pavėsinės gali būti 

statomos su stogu ant stulpų arba su ne daugiau kaip dviem išorinėmis sienomis. Pavėsinių spalva – 

natūrali medžio arba tamsių atspalvių ruda, juoda, pilka, žalia. 

17. Stoginės, skirtos laisvai laikomų žolėdžių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų registre, 

prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, ne sodybose žemės ūkio paskirties žemėje statomos, jų vieta 

parenkama laikantis Saugomų teritorijų įstatyme nustatytų apribojimų ir Nuostatų 18 punkte 

nustatytų reikalavimų. Stoginės vieta raštu derinama su Žemaitijos saugomų teritorijų direkcija 

(toliau – direkcija) Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose 

taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 

875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių 

patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), nustatyta tvarka ir per nustatytus terminus. 

18. Stoginės statomos vadovaujantis šiais reikalavimais: 

18.1. Stoginė – stačiakampio plano (pločio ir ilgio santykis – 1:2–3). Stogai – dvišlaičiai. 

18.2. Stoginės dengiamos beasbesčiu šiferiu, neblizgia skarda, gali būti dengiamos 

tradicinėmis dangomis – malksnomis, nendrėmis, šiaudais. 

18.3. Stoginių statybos ir apdailos medžiaga – mediena, apdirbta tradicinėmis medžio 

apdirbimo technologijomis (pjauti, tašyti, netekinti rąstai; tipinių formų apdailos lentos). Stoginių 

spalva – pilka, tamsiai ruda arba natūrali medžio. 

19. Tvorų, inžinerinių statinių ir įrenginių pastatymas ir (ar) įrengimas turi atitikt i šiuos 

reikalavimus:  

19.1. Sodyba aptveriama ne aukštesne kaip 1,5 m perregima ažūrine (kiaurymių plotas – ne 

mažiau kaip 45 proc.) tvora (medinių virbų, tašelių, karčių, vytelių, dvigubo pjovimo lentų, išskyrus 

horizontalias) be cokolių, išskyrus Žagarės miestą ir kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio 

prioriteto zonas. 



6 

 

19.2. Su sodyba besiribojančiame vandens telkinyje leidžiama įrengti vieną iki 15 m ilgio 

nuo vandens telkinio kranto, ne didesnį kaip 30 m2 ploto, iki 2 m pločio pontoninį arba medine 

danga ar jos imitacija padengtą lieptą. Jei viršvandeninės augalijos juosta platesnė nei 15 m, 

leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už viršvandeninės augalijos 

juostos. Urbanizuojamose  rekreacinėse teritorijose liepto matmenys nustatomi statinio projekto 

sprendiniuose. 

19.3. Inžineriniai statiniai projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami ar 

remontuojami nekeičiant kraštovaizdžio estetinės vertės. Rekonstruojant ne aukštesnės kaip 110 kV 

įtampos elektros perdavimo linijas, tiesti jas rekomenduojama požeminiais kabeliais. 

19.4. Saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos energijos kolektorius leidžiama 

įrengti ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

19.5. Saulės šviesos energijos elektrines leidžiama statyti sodybų žemės sklypuose, esamų 

fermų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose (gamybos, remonto ir pramonės įmonių ar 

dirbtuvių, sandėlių statiniams skirtuose žemės sklypuose). Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta 

tvarka ir per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės 

šviesos energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus 

matomos nuo gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks 

saugomoms gamtos ir kraštovaizdžio vertybėms. 

20. Projektuojant didesnes kaip 500 m2 automobilių stovėjimo aikšteles, numatomos 

želdinių juostos, skaidančios aikštelę ne didesnėmis kaip 500 m2 dalimis, išsaugomi želdiniai.  

21. Siekiant pagerinti vizualinę aplinką, leidžiama apleistus buvusių žemės ūkio įmonių 

pastatus, ypač esančius konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio prioriteto 

zonose, prie pažintinių, mokomųjų takų, lankomų objektų, apžvalgos aikštelių (regyklų), nugriauti. 

Jei tokius pastatus planuojama rekonstruoti (perstatyti), jie perstatomi vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos architektūros įstatymo nustatytais architektūros kokybės kriterijais, atsižvelgiant į 

Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros reikalavimus, skaidant ir mažinant pastatų tūrius.  

22. Išorinė reklama regioniniame parke įrengiama vadovaujantis Reklamos įstatymu ir 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu. Užrašai informaciniuose skyduose, stenduose rašomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymu. Išorinė reklama kultūros paveldo 

objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama vadovaujantis kultūros ministro 

nustatytomis Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo 

taisyklėmis. 

23. Gamtos ir kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų buferinės apsaugos zonose 

neleidžiama įveisti miško.  

24. Kultūros, sporto ir kitokius renginius (išskyrus urbanizuotas teritorijas ir sodybas), kai 

planuojama daugiau kaip 100 dalyvių, regioniniame parke galima organizuoti tik suderinus renginio 

vietą su direkcija. Renginio vieta raštu derinama su direkcija Taisyklėse nustatyta tvarka ir per 

nustatytus terminus. Direkcija sprendimą suderinti planuojamo kultūros, sporto ir kitokio renginio 

vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad planuojamas renginys nepakenks gamtos ir kultūros 

vertybėms. 

25. Regioniniame parke palapinės statomos ir laužai kuriami tik įrengtose, informaciniais 

ženklais pažymėtose vietose.  

26. Laukinių gyvūnų jauniklių vedimo laikotarpiu (balandžio–birželio mėnesiais) gyvūnai 

augintiniai vedžiojami tik su pavadėliu (išskyrus urbanizuotas teritorijas). 

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS, ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ 

PLANAVIMO TRADICIJOMIS PAGRĮSTI REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO 

PARKO KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

27. Draustiniuose, paveldo objektų teritorijose ir gamtos paveldo objektų buferinės 

apsaugos zonose neleidžiama didinti esamų rekreacinių pastatų tūrio ir rekreaciniais pastatais 



7 

 

užstatyto žemės ploto, statyti naujų rekreacinių pastatų, naujų ūkininko sodybų su kitos paskirties 

(fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais, žemės ūkio verslo kompleksų. 

28. Rengiant detaliuosius Žagarės urbanistinio draustinio ar etnografiniu požiūriu vertingų 

kaimų, išlaikiusių senąją (iki 1939 m. susiformavusią) struktūrą ir (ar) architektūrą, planus, iš esmės 

nekeičiama susiklosčiusi planinė struktūra, numatomi būdai vertingiems gamtos ar kultūros 

elementams išryškinti ir atkurti. 

29. Žagarės urbanistiniame draustinyje esamų sodybų gyvenamųjų namų fasaduose, 

esančiuose vidinio kiemo pusėje, nematomoje nuo gatvės ar kelio, galima projektuoti ir įrengti 

vitrininius langus. Gyvenamojo namo priklausiniuose įrengti tokius langus draudžiama.  

30. Draustiniuose leidžiama įrengti saulės šviesos energijos elektrines ir saulės šilumos 

energijos kolektorius ant pastatų stogų ir (ar) fasadų. 

31. Draustiniuose leidžiama statyti saulės šviesos energijos elektrines tik sodybų žemės 

sklypuose statant iki 10 kW galingumo elektrines. Jų pastatymo vietos Taisyklėse nustatyta tvarka ir 

per nustatytus terminus turi būti suderintos su direkcija. Direkcija sprendimą suderinti saulės šviesos 

energijos elektrinės pastatymo vietą priima įvertinusi ir nustačiusi, kad elektrinės nebus matomos nuo 

gamtos ir kultūros paveldo objektų ar apžvalgos aikštelių (regyklų), nepakenks saugomoms gamtos ir 

kraštovaizdžio vertybėms. 

32. Bepiločiais orlaiviais (dronais), oro balionais ir parasparniais skraidyti virš draustinių 

(išskyrus erdvę virš urbanizuotų teritorijų ir sodybų) galima Taisyklėse nustatyta tvarka ir per 

nustatytus terminus gavus direkcijos pritarimą, išskyrus ekstremaliųjų įvykių padarinių likvidavimo, 

krašto apsaugos, paieškos ir gelbėjimo, aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės, viešosios tvarkos 

palaikymo ir kitus teisės aktuose numatytus atvejus. Direkcija sprendimą pritarti priima įvertinusi ir 

nustačiusi, kad  planuojama veikla nesunaikins, nesužalos ir (ar) netrikdys draustiniuose saugomų 

rūšių gyvūnų. 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

33. Tvarkant regioninio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama 

kraštovaizdžio estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji ar 

pertvarkomi želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinei apkrovai 

didinimo priemonės, įrengiami paplūdimiai, poilsiui pritaikomos pakrantės. Draudžiama bloginti 

rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, projektuoti ir statyti, įrengti ar 

plėsti su rekreacija ir apgyvendinimo paslaugų teikimu nesusijusius statinius, išskyrus 

gyvenamosios ir visuomeninės paskirties žemės kraštovaizdžio tvarkymo zonas.  

34. Urbanizuojamose rekreacinėse teritorijose, numatytose regioninio parko planavimo 

schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), gali būti įrengiami paplūdimiai, statomi lieptai, leidžiama 

naujų rekreacinių pastatų statyba, nustatant, kad vyraujanti (ne mažiau kaip 80 proc.) rekreacinio 

pastato ar pastatų komplekso paskirtis – poilsio, sporto arba gydymo.  

35. Statant naujus ar rekonstruojant esamus rekreacinius pastatus, rekomenduojama (jeigu 

pagal Architektūros įstatymo nuostatas neprivaloma) rengti architektūrinius konkursus geriausiai 

pastato architektūrinei idėjai išreikšti. 

36. Paplūdimiai su mažaisiais kraštovaizdžio architektūros elementais, nesudėtingais 

statiniais ir (ar) įrenginiais, kurių sąrašą nustato aplinkos ministras, įrengiami teritorijų planavimo 

dokumentuose numatytose vietose.  

37. Neurbanizuojamose rekreacinėse teritorijose gali būti įrengiamos tik atokvėpio vietos, 

poilsiavietės, stovyklavietės. 

 

 

VI SKYRIUS 



8 

 

APSAUGOS IR TVARKYMO REIKALAVIMAI, TAIKOMI REGIONINIO PARKO 

EKOLOGINĖS APSAUGOS, ŪKINIO IR KITO (GYVENAMOSIOS PASKIRTIES) 

FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

38. Kito (gyvenamosios paskirties) funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų plėtra, 

numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose planuose ir regioninio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

39. Ūkininko sodybų su kitos paskirties (fermų, ūkio ir (ar) šiltnamių) pastatais statyba 

leidžiama regioninio parko planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose) numatytose vietose, 

esančiose ūkinio ir ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zonose, statinius statant ne didesniame 

kaip 2 ha plote. Ūkininko sodyboms taikomi šie reikalavimai: 

39.1. Leidžiamas ūkininko sodybos pastatais užstatomas žemės plotas: 

39.1.1. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 0,5 ha iki 3 ha, – iki 700 m2; 

39.1.2. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra nuo 3 ha iki 10 ha, – iki 900 m2; 

39.1.3. kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo plotas yra daugiau kaip 10 ha, – iki 1200 

m2. 

39.2. Ūkininko sodybos kitos paskirties pastatus, kurie dėl specifikos ir techninių 

reikalavimų negali būti statomi išlaikant Aukštaitijos etnografinio regiono architektūros tradicijas, 

rekomenduojama pridengti želdiniais, kad šie pastatai sodybos statinių komplekse vizualiai 

nedominuotų.  

 

VII SKYRIUS 

REGIONINIO PARKO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 

 

40. Regioninio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

direkcija.  

 

_______________ 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1786, 2009-12-23, Žin., 2009, Nr. 158-7172 (2009-12-31), i. k. 1091100NUTA00001786 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. balandžio 29 d. nutarimo Nr. 490 "Dėl regioninių parkų nuostatų 

patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1322, 2011-11-09, Žin., 2011, Nr. 137-6492 (2011-11-17), i. k. 1111100NUTA00001322 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. balandžio 29 d. nutarimo Nr. 490 "Dėl regioninių parkų nuostatų 

patvirtinimo" pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 285, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06132 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. balandžio 29 d. nutarimo Nr. 490 „Dėl regioninių parkų nuostatų 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

4. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 561, 2023-07-12, paskelbta TAR 2023-07-19, i. k. 2023-14827 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. balandžio 29 d. nutarimo Nr. 490 „Dėl regioninių parkų nuostatų 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1A3812F7E660
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4D1EF5BE83E5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f36829406ff211eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=800232e025ff11ee9de9e7e0fd363afc


9 

 

 


